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WSTĘP

Akademia Profesjonalnego Nauczyciela to projekt syste-
mowy województwa mazowieckiego finansowany z Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki. Jego idea wywodzi się z naszego 
przekonania, że dla rozwoju regionu kluczowa jest edukacja, że 
istotniejszy jest kapitał intelektualny i społeczny mieszkańców 
niż koncentracja przedsiębiorstw. Mazowsze jest największym 
w kraju regionem – 85 miast i 900 wsi zamieszkuje ponad 
5 mln mieszkańców. Jest jednocześnie bardzo zróżnicowane. 
Najwięcej możliwości z zakresu edukacji oferuje aglomeracja 
warszawska oraz miasta subregionalne – byłe miasta woje-
wódzkie. Jednak duża część naszego województwa to obszary 
słabo rozwinięte gospodarczo, obszary rolnicze, w których 
dostęp do dobrej edukacji zarówno dzieci i młodzieży, jak i do-
rosłych jest utrudniony. O nierówności szans edukacyjnych 
świadczyć może analiza wyników egzaminów zewnętrznych. 
Wynika z nich, że najefektywniej pracujące szkoły najłatwiej 
odnaleźć w Warszawie i jej bezpośrednich okolicach. Z kolei 
szkoły uzyskujące 10% najniższych wyników na Mazowszu pra-
cują z dala od aglomeracji, najczęściej w gminach wiejskich. 
Kwestię polaryzacji efektów kształcenia mazowieckich szkół 
omawia w naszym opracowaniu Zofia Lisiecka.

Celem projektu APN było wsparcie nauczycieli, dyrektorów szkół, samorządów w pokonywa-
niu ograniczeń w pracy z dziećmi i młodzieżą. Rozważania profesor Joanny Madalińskiej-Michalak 
potwierdzają, że profesjonalny nauczyciel to osoba nieustannie rozwijająca się, dokonująca rewi-
zji, uaktualniająca swoją wiedzę, a wyróżnikiem nauczycielskiej profesji jest proces „stawania się” 
nauczycielem.

Zdajemy sobie sprawę, że nauczyciele są solidnie wykształceni, ponad połowa osiągnęła 
stopień nauczyciela dyplomowanego, i że zdecydowana większość potrafi pracować z pasją i bu-
dować dobre relacje z uczniami. Zależało nam jednak, by nauczyciele uczestniczący w projekcie 
mieli szansę popracować nad doskonaleniem efektywnych strategii uczenia i uczenia się oraz 
kompetencjami interpersonalnymi.

Z badań IBE wynika, że ponad 70% nauczycieli gimnazjów nadal dyktuje uczniom notatki, co 
niewątpliwie osłabia samodzielność myślenia i propaguje bierność. Jeśli uczniowie otrzymują do 
rozwiązania typowe zadania, nie uczą się logicznego myślenia, nie rozwijają kreatywności. Dosko-
nale wiemy, że uczymy się wtedy, gdy możemy samodzielnie szukać odpowiedzi na ważne pytania. 
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Gdy odpowiedzi zostały już udzielone, a wszystko znajdziemy w podręcznikach, brykach, testach 
– nie znajdujemy powodu przyswajania wiedzy, którą nasz mózg uznaje za jałową.

Słabością wielu nauczycieli jest niechęć do współpracy. Jeśli zaś nauczyciele nie cenią 
współpracy, to nie należy oczekiwać, że nauczą tego swoich uczniów. Oni bacznie obserwują to, 
jak nauczyciel komunikuje się z ich kolegami, a także innymi nauczycielami. Kompetencji społecz-
nych uczą się przez wpływ osób mających dla nich znaczenie, przede wszystkim nauczycieli. Stąd 
w naszym projekcie tak dużą wagę przykładaliśmy do treningu kompetencji społecznych.

Nauczycieli i szkoły powinno się wspierać długofalowo i systemowo, trudno wskazać jeden 
uniwersalny sposób właściwy dla wszystkich. W projekcie nauczyciele mogli się uczyć, zdoby-
wając nowe kwalifikacje, uczestnicząc w kursach kwalifikacyjnych, w konferencjach, warsztatach, 
wykładach otwartych, w sieciach samokształcenia i współpracy, mogli spotykać się w świecie rze-
czywistym i na odległość. Chcielibyśmy zdobyte doświadczenia, materiały, związki instytucjonalne 
wykorzystać w tworzeniu sieci współpracy i samokształcenia oraz procesowym wspomaganiu szkół. 
Jesteśmy wdzięczni nauczycielom i dyrektorom szkół za aktywny udział w projekcie, za współtwo-
rzenie zeszytów metodycznych, modelu doskonalenia nauczycieli, które z nami pozostaną i które 
wykorzystamy w dalszej pracy z Państwem w kolejnych latach, cechą projektu systemowego po-
winna być bowiem trwałość. Dziękujemy za wsparcie organom prowadzącym szkoły, Mazowieckiej 
Jednostce Wdrażania Programów Unijnych. Nie byłoby Akademii bez wykładowców, trenerów 
oraz bez naszego partnera – koleżanek, kolegów z Ośrodka Edukacji Informatycznej i Zastosowań 
Komputerów w Warszawie.
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1. 
Mazowsze pełne kontrastów

1.1 Mirosław Sielatycki  

Różnorodna demografia 
oświatowa Mazowsza

Demografia to jeden z głównych kontekstów, które należy brać pod uwagę, planując roz-
wój edukacji w Polsce, na Mazowszu czy w konkretnej miejscowości naszego województwa. Ten 
kontekst jest kluczowy z punktu widzenia przyszłej liczby uczniów, dalszego zapotrzebowania 
na pracę nauczycieli, kształtu sieci szkolnej w kolejnych latach. Wieści demograficzne dotyczące 
kraju są niepokojące – spada dzietność (1,3 dziecka na kobietę wobec 3,0 pół wieku temu), ko-
biety rodzą coraz później i coraz mniej dzieci, coraz więcej par ma kłopoty z posiadaniem dzieci 
(prawie co dziesiąta). Do tego dochodzi emigracja (2 mln obywateli, którzy w ostatniej dekadzie 
przenieśli się do innych państw UE). Pozytywne zjawiska demograficzne, jak wydłużenie życia 
(obecnie 78 lat, o kilkanaście lat więcej niż pół wieku temu), w sumie z poprzednio wymienionymi 
czynnikami powodują w konsekwencji dwa kluczowe dla polskiej demografii zjawiska – ogólny 
spadek ludności (do 2050 roku będzie 5 mln obywateli mniej) oraz starzenie się społeczeństwa 
(w 2050 rok będzie około 5 mln dzieci i młodzieży i około 10 mln emerytów, obecnie grupy te są 
równoliczebne – po około 7 mln). Na te zjawiska nakłada się falowanie niżów i wyżów demogra-
ficznych, będące pokłosiem strat wojennych i zjawiska powojennej rekompensaty demograficznej. 
Falują liczebnie w związku z tym i poszczególne roczniki uczniów w szkołach. W latach 80. rodziło 
się rocznie 720 tys. dzieci, a w szkołach mieliśmy ponad 8 mln uczniów, obecnie rodzi się 360 tys. 
dzieci rocznie, a w szkołach mamy 4,6 mln uczniów. Dla oświaty oznacza to mniej uczniów, mniej 
nauczycieli, mniej szkół.

Profesjonalny dyrektor szkoły i profesjonalny nauczyciel powinni posiadać podstawową wie-
dzę na temat demografii i jej oddziaływania na oświatę, gdyż jest to ważny czynnik zarówno w pla-
nowaniu kariery zawodowej poszczególnych nauczycieli i dyrektorów, jak i w planowaniu rozwoju 
szkół i przedszkoli. Dzięki coraz łatwiejszemu dostępowi do informacji i danych demograficznych 
poprzez sieć internetową taką wiedzę, skrojoną na miarę obszaru, na którym zlokalizowana jest 
dana szkoła, mogą łatwo pozyskać nauczyciele i dyrektorzy szkół. Możesz być bardzo dobrym 
nauczycielem, ale jeśli stale w twoim rejonie będzie ubywało dzieci (gdyż w kolejnych rocznikach 
rodzi się ich coraz mniej lub przenoszą się z rodzicami na inne obszary), to nie możesz być do 
końca pewien dalszego zapotrzebowania na swoją pracę. Jeżeli jako dyrektor planujesz rozwój 
własnej szkoły, zwłaszcza w perspektywie dłuższej niż jedna kadencja, nie możesz abstrahować 
od przewidywań, ile dzieci będzie w okolicy szkoły w kolejnych latach i dekadach. Twoja szkoła 
może dobrze uczyć, ale jej byt może być zagrożony, gdy drastycznie zmaleje liczba dzieci w okolicy.

W pracy nauczycielskiej jest pewna reguła – falowanie wyżów i niżów demograficznych 
powoduje, że w czasie kariery zawodowej nauczyciela zapotrzebowanie na jego pracę będzie 
na pewno falowało – raz będzie rosło, za jakiś czas malało, potem znów rosło. Ale jednocześnie 
bardzo dużo zależy od tego, czy mieszkamy na obszarze wyludniającym się, czy takim, gdzie 
przybywa ludności. Jako nauczyciele jesteśmy więc bardziej niż inne zawody podatni na działanie 
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niezależnych od nas czynników demograficznych. Należy mieć tego świadomość przy planowaniu 
własnej kariery zawodowej czy planowaniu rozwoju szkoły.

Dla nauczycieli i dyrektorów kluczową daną jest ta, która opisuje, jak będzie zmieniać się 
zapotrzebowanie na ich pracę w najbliższych latach. W skali kraju obecnie przeżywane przyrosty 
demograficzne w przedszkolach i szkołach podstawowych za niedługi czas zastępowane zaczną 
być ubytkami. I tak dla roczników w wieku 3-5 lat, gdy przyjąć liczebność tej grupy dzieci w 2010 
roku za 100, to apogeum przyrostu nastąpi w 2017 roku i osiągnie wartość 110, ale w okolicach 
2030 roku będzie to tylko 80% wartości wyjściowej. Tak więc w ujęciu statystycznym możemy 
powiedzieć, że część nauczycieli przedszkoli powinna przygotować się na migrowanie za swoimi 
wychowankami do szkół podstawowych. Do nich jednak też dotrze kolejna fala niżowa.

A jak na tle kraju przedstawia się Mazowsze? Mamy lepszą sytuację niż średnio w Polsce. 
Tyle tylko, że na średnią mazowiecką składają się różne niezwykle zróżnicowane demograficznie 
obszary. Mazowsze to istny demograficzny patchwork. Mamy w naszym województwie największe 
polskie miasto – Warszawę, szybko rozwijający się podmiejski obszar warszawskiej aglomeracji, 
miejskie ośrodki subregionalne (Płock, Radom, Siedlce, Ostrołęka, Ciechanów), zróżnicowane 
tereny wiejskie. Dlatego średnia dla województwa tylko częściowo może nam pomóc. Czasami 
te średnie wyglądają jak konstatacja: „razem z moim psem mamy średnio po trzy nogi” – jest ono 
równie prawdziwe, co nieprzydatne w planowaniu.

Mamy na szczęście łatwy internetowy dostęp do danych Urzędu Statystycznego w Warszawie 
(będącego w strukturze GUS). Na stronie internetowej urzędu www.warszawa.stat.gov.pl możemy 
znaleźć m.in. Rocznik Statystyczny Województwa Mazowieckiego 2014 czy opracowanie Dzieci 
w województwie mazowieckim 2008-2012. Co ważne, możemy dotrzeć do danych na poziomie 
powiatów.

Jak wygląda mazowiecka demografia? Oto garść podstawowych danych przydatnych w pla-
nowaniu rozwoju oświaty i w kontekście pracy nauczycieli. W województwie mieszka 5,34 mln osób. 
Według prognoz demograficznych liczba ta będzie nieznacznie rosła do 2030 roku, kiedy osiągnie 
5,42 mln, a potem będzie stopniowo spadać do 5,32 mln w 2050 roku. Na tle spadków ludności 
w innych regionach kraju ten mazowiecki constans jest sukcesem. W miastach województwa 
mieszka 64,2% mieszkańców, co ciekawe, w ostatniej dekadzie wskaźnik ten maleje. Mieszczanie 
przenoszą się na wieś, ale głównie na tę podmiejską, tylko nominalnie wiejską, wieś bez krów 
i kur. Na 1 tys. mieszkańców mamy większy napływ na wieś – wskaźnik 14,0, analogiczny wskaźnik 
dla mazowieckich miast wynosi 12,8 osób na 1 tys. mieszkańców. Rocznie do miast napływa około 
45 tys. osób, a odpływa z nich około 36 tys. Dla mazowieckiej wsi napływ to około 27 tys. osób 
rocznie, a odpływ około 20 tys. Taka tendencja powinna się utrzymać do 2050 roku. Dodatkowo 
Warszawa jest aglomeracją, która najbardziej przyciąga mieszkańców innych regionów Polski, ale 
jednocześnie mieszkańców województwa przyciągają Wielka Brytania, Niemcy, Irlandia, Holandia, 
Norwegia i w mniejszym stopniu jeszcze kilka innych krajów UE.

Mówimy cały czas o średnich, co oznacza, że mamy na Mazowszu miasta i wsie przeżywające 
boom demograficzny oraz miasta i wsie wyludniające się. Dla nauczyciela mieszkającego w kon-
kretnej miejscowości to kluczowy czynnik.

Na Mazowszu rozmnażamy się nieco lepiej niż średnio w Polsce. Dzietność wynosi 
1,38 dziecka na kobietę (na wsi – 1,48, w miastach – 1,30) wobec średniej krajowej na poziomie 1,29. 
W efekcie mamy nieco ponad milion dzieci i młodzieży w wieku 0-18 lat, choć liczba ta w ostatnich 
latach nieco spadła. W ostatnich dekadach mocno się na Mazowszu zestarzeliśmy, w całej popu-
lacji mamy obecnie 15,5% dzieci (wiek 0-14 lat) i 4,2% młodzieży (wiek 15-18 lat). Dla porównania 
w 1970 roku mieliśmy w wojewódzkiej populacji 24,0% dzieci i 8,5% młodzieży. Zapotrzebowanie na 
pracę nauczycieli spada, ale wolniej niż w innych regionach kraju. Pamiętajmy, że zmiany w prawie 
oświatowym w ostatnich latach znacząco zwiększyły zapotrzebowanie na pracę nauczycieli, co 
wynika przede wszystkim z obniżenia wieku szkolnego do 6 lat oraz upowszechnienia wychowania 
przedszkolnego. Miejmy też na uwadze napływ imigrantów zewnętrznych do Polski (Warszawa jest 
dla nich najatrakcyjniejszym miejscem w kraju), co może być kolejnym czynnikiem zwiększającym 
popyt na pracę nauczycieli.
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Rozkład ludności na Mazowszu ulega zmianie, rosną tereny aglomeracyjne, zwłaszcza te 
na obrzeżach największych miast, rozwijająca się intensywnie sieć regionalnych połączeń komu-
nikacyjnych pozwala na większą mobilność uczniów, rodziców i nauczycieli. Wolniej rozwija się 
mobilność nauczycieli w obrębie systemu oświatowego. Możemy mówić o kilku typach mobilności 
nauczycieli: terytorialnej (gdy nauczyciele przemieszczają się między różnymi obszarami, np. wiej-
skimi a aglomeracjami), strukturalnej (gdy nauczyciele zmieniają typy szkół i placówek oświatowych), 
kwalifikacyjnej (gdy nauczyciele zaczynają nauczać kilku przedmiotów) oraz transedukacyjnej 
(gdy nauczyciele uczą nie tylko dzieci i młodzież, ale również dorosłych). Zwiększenie mobilności 
i elastyczności zatrudnienia lepiej będzie chroniło nauczycielską pracę w czasach turbulentnej 
sytuacji demograficznej.

W tym też kontekście skrót Akademii Profesjonalnego Nauczyciela – APN można traktować 
jako triadę: Analizuję – Planuję – Nie będę zaskoczony.
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Elżbieta Tołwińska-Królikowska

1.2  

Mała i  duża  
mazowiecka szkoła

Specyfika województwa mazowieckiego jako regionu wielu kontrastów spowodowanych głów-
nie różnicami między miastem stołecznym a terenami wiejskimi jest widoczna również w systemie 
szkolnictwa. Ta specyfika powinna mieć odbicie w pracy instytucji przygotowujących nauczycieli 

– wyższych uczelni i placówek doskonalenia zawodowego – oraz winna być uwzględniana w pla-
nowaniu rozwoju zawodowego przez samego nauczyciela. W tej analizie przyjrzymy się szkołom 
najbardziej licznym, w których uczniowie spełniają obowiązek szkolny – szkołom podstawowym 
i gimnazjom.

SZKOŁY PODSTAWOWE W WOJEWÓDZTWIE MAZOWIECKIM

Zupełnie inaczej wyglądają mazowiecka wiejska szkoła podstawowa i podobna szkoła 
funkcjonująca w dużym mieście naszego regionu. Jak widać, małe szkoły podstawowe są trwałym 
elementem naszego systemu edukacji, który w dobie niżu demograficznego będzie się jeszcze 
upowszechniał. W roku szkolnym 2014/2015 18% szkół podstawowych w kraju miało do 50 uczniów, 
a 31% szkół podstawowych – liczyło do 70 uczniów – 41,5% z nich działa na terenach wiejskich. 
Zjawisko to ma różne nasilenie w różnych województwach.

Jak widać w tabeli 1, województwo mazowieckie ma zarówno szkoły bardzo małe, jak i naj-
większe w kraju:

• jest na 6. miejscu pod względem odsetka szkół podstawowych z liczbą uczniów <1;50>, 
jest ich w województwie mazowieckim 20%,

• jest na 7. miejscu pod względem odsetka szkół z liczbą uczniów <1;70> – jest ich na 
Mazowszu 12%,

• województwo mazowieckie jest na drugim miejscu, po woj. zachodniopomorskim i na 
równi z pomorskim, pod względem % szkół bardzo dużych (przedział <501;1000> uczniów).

Jak widać w tabeli 2 w województwie mazowieckim w roku szkolnym 2014/2015 było 1641 
szkół podstawowych, z czego największą grupę (323 szkoły) stanowiły placówki bardzo małe 

– z liczbą uczniów do 50. Jednocześnie w województwie mazowieckim jest aż 7 szkół z liczbą 
uczniów w przedziale <1001;1368>, podczas gdy w innych województwach takich szkół nie ma 
wcale (kujawsko-pomorskie, opolskie, podkarpackie, śląskie) lub są 1-2 takie szkoły (w pozostałych 
województwach, oprócz pomorskiego, w którym jest 5 takich szkół).

Małe szkoły podstawowe są to placówki albo położone na terenach wiejskich, albo niepub-
liczne szkoły prowadzone w miastach. Z ogólnej liczby 1641 szkół podstawowych w województwie 
mazowieckim 177 szkół działa w Warszawie. Na ogólną liczbę 337 364 uczniów szkół podstawowych 
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Województwo % szkół podstawowych  z l. uczniów

<1;50> <51;70> <71;100> <101;150> <151;200> <201;300> <301;500> <501;1000> <1001;1368>

dolnośląskie 10% 10% 15% 14% 10% 14% 17% 9% 0%

kujawsko-pomorskie 14% 12% 17% 15% 7% 12% 16% 7% 0%

lubelskie 31% 14% 17% 12% 7% 9% 6% 4% 0%

lubuskie 17% 11% 17% 14% 8% 10% 14% 9% 1%

łódzkie 16% 14% 15% 15% 9% 11% 14% 5% 0%

małopolskie 16% 13% 19% 20% 10% 11% 9% 3% 0%

mazowieckie 20% 12% 15% 11% 8% 10% 14% 10% 0%

opolskie 21% 17% 19% 15% 8% 8% 10% 3% 0%

podkarpackie 25% 18% 20% 15% 7% 7% 5% 3% 0%

podlaskie 31% 14% 9% 13% 7% 9% 10% 8% 0%

pomorskie 12% 8% 13% 19% 8% 15% 14% 10% 1%

śląskie 10% 8% 10% 15% 11% 21% 20% 6% 0%

świętokrzyskie 26% 16% 18% 13% 9% 8% 8% 2% 0%

warmińsko-
mazurskie 19% 15% 19% 13% 7% 8% 12% 7% 0%

wielkopolskie 16% 10% 16% 16% 8% 11% 15% 8% 0%

zachodniopomorskie 9% 15% 15% 15% 9% 10% 15% 11% 0%

Tabela 1. Odsetek szkół podstawowych w Polsce w podziale na liczbę uczniów w poszczególnych 
województwach – dane MEN z SIO z 30.09.2014

Tabela 2. Liczba szkół podstawowych w woj. mazowieckim w podziale na klasy wielkości ze względu 
na liczbę uczniów – dane MEN z SIO z 30.09.2014

Klasa wielkości szkoły Liczba szkół Liczba uczniów

<1;50> 323 9 841

<51;70> 196 11 752

<71;100> 242 20 534

<101;150> 187 23 269

<151;200> 135 23 490

<201;300> 157 38 574

<301;500> 222 87 056

<501;1000> 172 114 927

<1001;1368> 7 7 921

Razem 1 641 337 364
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w roku szkolnym 2014/2015 na Mazowszu, 85 969 uczyło się w szkołach stołecznych1. Pokazuje 
to, że warszawskie szkoły są zdecydowanie większe od średniej szkoły na terenie województwa 

– średnia liczba uczniów w warszawskiej szkole podstawowej to 485.

O ile zjawisko bardzo dużych szkół będzie zapewne wraz z postępującym niżem demogra-
ficznym traciło na znaczeniu i będą one funkcjonowały tylko w na osiedlach dużych miast, gdzie 
samorząd gminny/dzielnicowy nie nadąża z zapewnieniem większej liczby placówek, o tyle liczba 
bardzo małych szkół będzie się powiększać, zwłaszcza na terenach wiejskich.

Małe szkoły podstawowe na terenach wiejskich to wyzwanie dla gmin, dla których są one 
szczególnie kosztowne w utrzymaniu. Dlatego wiele z nich jest przekazywanych niepublicznym 
organom prowadzącym – lokalnym stowarzyszeniom i fundacjom, dużym organizacjom pozarządo-
wym, osobom fizycznym. Takie szkoły pracują zgodnie z Kodeksem pracy, a nie z Kartą nauczyciela, 
czego wynikiem jest inny sposób ustalania wynagrodzenia nauczycieli oraz czasu ich pracy. Na 
terenach wiejskich województwa mazowieckiego działa obecnie ponad 60 takich szkół.

W małych szkołach poszukuje się też metod organizacji pracy oraz metod dydaktycznych 
dostosowanych do warunków mało licznych klas. Najczęściej stosowana jest formuła pracy w kla-
sach łączonych. Pomimo braku dyskusji na ten temat, nieobecności tych zagadnień w programach 
kształcenia i doskonalenia nauczycieli, liczba szkół tak organizujących pracę jest znaczna, a na 
Mazowszu powoli rośnie.

1 Dane o liczbach szkół i uczniów w Warszawie w roku szkolnym 2014/2015 – Biuro Edukacji M.St. Warszawy, http://edukacja.warszawa.pl/
edukacja-warszawska/oswiata-w-liczbach/6286-warszawska-oswiata-w-liczbach-rok-szk-201415, dostęp 14.10.2015

Tabela 3. Odsetek szkół podstawowych pracujących w systemie klas łączonych na przestrzeni lat 
1999-2013 w poszczególnych województwach. Źródło: Pęczkowski R. Funkcjonowanie klas łączonych 
w polskim systemie edukacji, ORE, 2014

Województwo % szkół podstawowych z klasami łączonymi

1999/2000 2006/2007 2012/2013

podlaskie 46,7 34,5 40,91 

lubelskie 34,7 32,1 40,95 

świętokrzyskie 32,4 29,4 37,52 

warmińsko-mazurskie 20,8 19,1 26,17 

podkarpackie 20,5 20,9 35,81 

łódzkie 19,8 16,2 20,18 

mazowieckie 19,6 20,9 22,74 

wielkopolskie 17,4 16,5 21,03 

opolskie 16,9 10,9 13,54 

kujawsko-pomorskie 16,7 13,9 15,88 

małopolskie 16,6 16,1 22,80 

lubuskie 15,4 16,1 20,06 

zachodniopomorskie 12,3 11,2 15,40 

pomorskie 10,6 13,2 11,64 

dolnośląskie 9,2 11,9 13,41 

śląskie 8,1 10,3 12,67 
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Województwo mazowieckie jest na 6. miejscu w Polsce pod względem % szkół podstawowych 
pracujących w systemie klas łączonych. Na Mazowszu w okresie 13 lat widać tendencję wzrostową.

GIMNAZJA W WOJEWÓDZTWIE MAZOWIECKIM

W województwie mazowieckim obraz gimnazjów jest równie zróżnicowany jak obraz szkół 
podstawowych:

• najwięcej jest gimnazjów (18%) z liczbą uczniów w przedziale <201;300>,
• województwo jest na drugim miejscu (po województiwe podkarpackim), jeśli chodzi 

o liczbę bardzo małych gimnazjów (liczba uczniów <1;50>),
• woj. mazowieckie, na równi z woj. pomorskim, ma największy odsetek (4%) bardzo dużych 

gimnazjów (liczba uczniów <501;1000>).

Tabela 4. Odsetek gimnazjów w Polsce w podziale na liczbę uczniów w poszczególnych woje-
wództwach – dane MEN z SIO z 30.09.2014

Województwo % szkół podstawowych z l. uczniów

<1;50> <51;70> <71;100> <101;150> <151;200> <201;300> <301;500> <501;1000>

dolnośląskie 12% 9% 13% 20% 10% 17% 17% 2%

kujawsko-pomorskie 11% 9% 16% 17% 17% 18% 11% 2%

lubelskie 16% 11% 15% 23% 14% 11% 7% 2%

lubuskie 9% 7% 20% 17% 18% 8% 17% 3%

łódzkie 13% 9% 11% 18% 17% 13% 15% 2%

małopolskie 14% 15% 17% 19% 12% 13% 7% 2%

mazowieckie 15% 9% 14% 18% 15% 14% 11% 4%

opolskie 10% 8% 15% 20% 17% 16% 12% 3%

podkarpackie 27% 17% 17% 14% 9% 8% 7% 1%

podlaskie 14% 11% 13% 23% 12% 14% 10% 2%

pomorskie 14% 11% 12% 21% 12% 13% 14% 4%

śląskie 12% 8% 9% 20% 17% 22% 10% 1%

świętokrzyskie 13% 7% 14% 24% 13% 16% 12% 1%

warmińsko-
mazurskie 14% 14% 11% 18% 17% 11% 13% 2%

wielkopolskie 12% 9% 14% 19% 13% 16% 13% 3%

zachodniopomorskie 14% 9% 15% 17% 10% 15% 17% 2%
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Tabela 5. Liczba gimnazjów w województwie mazowieckim w podziale na klasy wielkości ze względu 
na liczbę uczniów – dane MEN z SIO z 30.09.2014

Po analizie liczby szkół w różnych przedziałach wielkości widzimy, że w województwie mazo-
wieckim mamy najwięcej z wszystkich województw bardzo dużych gimnazjów (przedział <501;1000> 
uczniów – aż 34). To jest specyfika tego regionu, ponieważ kolejne województwa – pomorskie 
i wielkopolskie – mają po 16 gimnazjów tej wielkości.

Spośród 874 gimnazjów w województwie, 113 pracuje w Warszawie, a spośród 147 747 uczniów 
gimnazjów w roku szkolnym 2014/2015, 33 065 to uczniowie stołecznych szkół. Te liczby pokazują, 
że średnio warszawskie gimnazjum z liczbą uczniów 292 mieści się w najczęściej w województwie 
spotykanej wielkości tego typu szkoły – w przedziale <201;300>.

WYZWANIA STOJĄCE PRZED NAUCZYCIELAMI W WOJEWÓDZTWIE MAZOWIECKIM

Obecnie rynek edukacyjny zakłada mobilność pracowników i wielu nauczycieli dojeżdża 
do swojego miejsca pracy z innej miejscowości. Ta mobilność wymuszona jest też malejącą liczbą 
stanowisk pracy, co wynika z pogłębiającego się wyżu i ma zwłaszcza lokalne konsekwencje. 
Powstaje też coraz więcej szkół niepublicznych z autorskimi programami i odmienną organizacją 
pracy, które, zwłaszcza w dużych miastach, poszukują otwartych i innowacyjnych nauczycieli. Tak 
więc niemal każdy mazowiecki nauczyciel ma szansę trafienia i do bardzo dużej szkoły (około 1 tys. 
uczniów, 30-osobowe klasy) i do bardzo małej – wiejskiej lub niepublicznej miejskiej (poniżej 50 
uczniów, klasy 3-5-osobowe, klasy łączone). Jak zatem przygotować się do tak odmiennych wa-
runków pracy? Na pewno, zależnie od wielkości i organizacji pracy szkoły, pojawiają się wyzwania: 
metodyczne i organizacyjne, związane z wykorzystaniem istniejących zasobów, współpracą oraz 
społeczno-wychowawcze.

Klasa wielkości szkoły Liczba szkół Liczba uczniów

<51;70> 82 4 875

<71;100> 122 10 359

<101;150> 160 20 106

<151;200> 130 22 516

<201;300> 119 29 234

<301;500> 98 36 210

<501;1000> 34 20 452

Razem 874 147 747
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Metodyczne

Metody aktywizujące w dużej klasie pozwalają na jednoczesne włączenie 
w pracę wszystkich uczniów – metoda projektu, praca w grupach, de-
baty i in., umożliwiają też nauczycielowi obserwację uczniów, ułatwiającą 
dobranie metod i zadań do ich potrzeb i możliwości.

Praca w grupach zróżnicowanych wiekowo pozwala w małych szkołach 
na rozwijanie kompetencji społecznych, na wykorzystanie potencjału każ-
dego dziecka, co pokazuje praktyka i wiele lat doświadczeń pedagogik 
Montessori, Freineta czy Steinera.

Organizacja pracy

Praca z dużą klasą to konieczność przygotowywania materiałów umoż-
liwiających pracę każdego ucznia, np. kart pracy, to szczególny powód 
do stosowania różnych metod indywidualizacji pracy, aby poszczególni 
uczniowie nie zginęli w tłumie, np. metoda portfolio.

Żeby zajęcia były atrakcyjne i włączały poszczególnych uczniów, konieczne 
jest zapraszanie do pomocy rodziców, zewnętrznych ekspertów, partnerów 
szkoły, np. organizacje pozarządowe.

Praca z bardzo małą klasą to konieczność zapewnienia dzieciom interakcji 
z innymi klasami, osobami.

Praca z małą klasą umożliwia nauczycielowi częste wyjścia z klasy i bu-
dynku szkoły, co powinno być wykorzystywane planowo podczas lekcji.

Wykorzystanie istniejących zasobów

Duże szkoły są zazwyczaj lepiej wyposażone niż małe, ale liczba dzieci i klas przy-
padających na sale gimnastyczne, pracownie komputerowe itp. jest jednak duża 
i ich wykorzystanie wymaga starannego planowania. Dlatego warto korzystać 
z zasobów dostępnych w klasie, np. zamiast pracowni komputerowej – smartfony, 
lub w otoczeniu szkoły – np. obiekty sportowe czy kulturalne w okolicy.

Duża klasa to też wielu rodziców reprezentujących różne zawody, których wiedza, 
doświadczenie i miejsca pracy można wykorzystać w nauczaniu, ich aktywność 
można zaplanować na początku roku tak, aby każdy z nich zaplanował swoją 
obecność w klasie.

Małe wiejskie szkoły to instytucje zrośnięte ze społecznością lokalną – wielo-
letnie zaangażowanie mieszkańców w budowę i remonty szkoły, związanie z nią 
całych pokoleń powinno być wykorzystane jako zasób edukacyjny – włączanie 
mieszkańców w zajęcia, ich pomoc w wyjściach na zewnątrz, korzystanie z 
zasobów przyrodniczych, etnograficznych, geograficznych, historycznych itp. 
powinno być codziennością każdego nauczyciela.
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Współpraca

Duża szkoła to wiele możliwości współpracy wewnętrznej – wielu nauczy-
cieli tego samego przedmiotu działających w zespołach przedmiotowych 
oraz kolegów innych specjalności, z którymi można prowadzić działania 
interdyscyplinarne.

Duża szkoła to też wiele instytucji, organizacji w okolicy (dużym mieście), 
z którymi współpraca powinna wzbogacać ofertę edukacyjną szkoły.

Duża szkoła to też wiele ról, zadań dodatkowych, które może przyjmować 
nauczyciel, wybierając te, które są mu najbliższe.

Mała szkoła to grupa około 10-12 nauczycieli realizujących wspólnie wszyst-
kie szkolne zadania – umożliwia ich współpracę codzienną, ale też dostar-
cza sytuacji trudnych wynikających z tego, że jest jeden przedmiotowiec, 
że część nauczycieli wpada do szkoły tylko na kilka godzin; taka sytuacja 
szczególnie wymusza dobrą współpracę, dzielenie się zadaniami, ale też 
ułatwia wspólne podejmowanie decyzji. 

Mała szkoła to bliskość do środowiska lokalnego i możliwość podejmo-
wania działań we współpracy z nim, to bezpośredni kontakt ze szkołami 
w okolicy czy radnymi i urzędnikami gminnymi.

Sfera społeczno-wychowawcza

W dużych miastach następuje rozwarstwienie społeczne i podział szkół lub 
klas wewnątrz nich na te „lepsze” (skupiające dzieci lepiej wykształconych, 
ambitnych i bogatszych rodziców) i „gorsze” (dzieci rodziców słabszych 
ekonomicznie, gorzej wykształconych, mniej je wspierających w edukacji) 

– szkoła winna przeciwdziałać takiemu rozwarstwieniu wewnątrz instytucji, 
a nauczyciel – wewnątrz klasy – budując społeczność klasową, stwarzając 
okazję do zaprezentowania mocnych stron każdego dziecka, dbając, aby 
oferta szkoły była równo dostępna dla wszystkich uczniów.

W małych wiejskich szkołach wszyscy się znają, wiele rodzin potrzebuje 
wsparcia szkoły, zarówno materialnego, jak i w przezwyciężeniu dziedzi-
czenia biedy i wykluczenia. Rolą szkoły i nauczycieli jest wspieranie tych 
dzieci i ich rodziców, aby odnosiły sukcesy edukacyjne i miały otwartą 
drogę do zdobycia zawodu i dalszego kształcenia. Szkoła winna przeciw-
działać stygmatyzacji uczniów i ich rodzin, o co łatwiej w małym środowisku.
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Zofia Lisiecka

1.3  

Spolaryzowane efekty 
kształcenia szkół na Mazowszu

Każdy, kto w kolejnych latach analizował efekty pracy szkół mierzone wynikami powszech-
nych egzaminów zewnętrznych, nie bez podstaw mógł utwierdzić się w przekonaniu, że Mazowsze 
systematycznie plasuje się na czele listy województw z najwyższymi w kraju średnimi wynikami 
sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego i matury.

Pogłębione analizy wyników tych egzaminów prowadzą jednak do wniosku, że efektywność 
pracy mazowieckich szkół jest niezmiernie spolaryzowana – wysokie wyniki egzaminów generują 
bowiem szkoły warszawskie oraz położone w gminach podwarszawskich, w dużej części zamiesz-
kałych przez dobrze sytuowane rodziny inteligenckie na co dzień pracujące w Warszawie. Z kolei 
wśród szkół z najniższymi wynikami w województwie próżno szukać szkół z Warszawy i pobliskich 
okolic – szkoły najmniej efektywne to niewielkie szkoły prowadzone przez gminy wiejskie. Dobrze 

Wykres 1. Średnie PWE z części humanistycznej egzaminu gimnazjalnego wraz z 95% przedziałami 
ufności dla aglomeracji warszawskiej, pozostałej części województwa mazowieckiego oraz Polski. Źródło: 
Dolata R., Sitek M. [red.] Raport o stanie edukacji 2014. Egzaminy zewnętrzne w polityce i praktyce edu-
kacyjnej, Instytut Badań Edukacyjnych, Warszawa 2015, s. 135, http://www.ibe.edu.pl/pl
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obrazują to np. analizy tzw. porównywalnych wyników egzaminacyjnych (PWE)1. Autorzy Raportu 
o stanie edukacji 2014. Egzaminy zewnętrzne w polityce i praktyce edukacyjnej2, omawiając Wy-
kres 1, piszą: Porównując średnie PWE województwa mazowieckiego oraz Polski, odnotowujemy 
systematycznie i statystycznie istotnie (…) wyższe wyniki osiągane przez uczniów w województwie 
mazowieckim. Jeśli jednak podzielić województwo mazowieckie na aglomerację warszawską oraz 
pozostałe obszary, wtedy widać, że przewaga ta bierze się z bardzo wysokich wyników osiąganych 
przez uczniów z Warszawy i okolic, podczas gdy średni wynik dla pozostałej części województwa 
jest bardzo zbliżony do średniej ogólnopolskiej.

Jako dowód polaryzacji wyników na Mazowszu mogą posłużyć także wyniki ostatnich egza-
minów powszechnych – sprawdzianu i egzaminu gimnazjalnego 2015. Analizie poddano wyniki 332 
mazowieckich gmin, udostępnione przez Okręgową Komisję Egzaminacyjną w Warszawie3. W celu 
zweryfikowania tezy dotyczącej polaryzacji wyników szkół prowadzonych przez gminy (dzielnice) 
miasta stołecznego Warszawy oraz gminy pozawarszawskie, wyodrębniono po 10% najwyższych 
i najniższych wyników gmin (średnio wyniki 33 gmin4).

Wykresy 2 i 3 przedstawiają lokalizację gmin z wynikami najwyższymi. Wśród gmin, które 
na sprawdzianie 2015 uzyskały z języka polskiego, matematyki i języka angielskiego5 najwyższe 
wyniki w województwie mazowieckim, znalazło się prawie tyle samo gmin reprezentujących po-
szczególne dzielnice Warszawy (45-48%) co gmin zlokalizowanych poza stolicą (52-55%). Rzecz 
w tym, że na wynik ten składają się wyniki prawie wszystkich dzielnic Warszawy (w zależności od 
analizowanego przedmiotu – piętnastu lub szesnastu z osiemnastu gmin-dzielnic) oraz wyniki 17-18 
innych gmin spoza miasta stołecznego. Analogicznie prezentują się wyniki poszczególnych części 
egzaminu gimnazjalnego 2015.

1  Analizy te można przeprowadzić z wykorzystaniem narzędzi dostępnych na stronie http://pwe.ibe.edu.pl/. Tam też dostępny jest opis meto-
dologii badania
2  Pokropek A. i in. Porównywalne wyniki egzaminacyjne [w:] Dolata R., Sitek M. [red.] Raport o stanie edukacji 2014. Egzaminy zewnętrzne 
w polityce i praktyce edukacyjnej, Instytut Badań Edukacyjnych, Warszawa 2015, s. 85-144, http://www.ibe.edu.pl/pl
3  http://bip.oke.waw.pl/publikacje/podglad.php?id_publikacji=261; http://bip.oke.waw.pl/publikacje/podglad.php?id_publikacji=267, dostęp 
5.10.2015
4  Dla niektórych przedmiotów przyjęto sumę 32 lub 34 gmin ze względu na kumulację identycznych wyników w punkcie odcięcia danych
5  Analizie poddano wyłącznie wyniki z języka angielskiego z uwagi na to, że jest to język nauczany w szkołach prowadzonych przez wszystkie 
analizowane gminy

Wykresy 2 i 3. Lokalizacja gmin Mazowsza z najniższymi wynikami sprawdzianu oraz egzaminu gim-
nazjalnego 2015 (oprac. własne z wykorzystaniem wyników opublikowanych przez OKE w Warszawie;  
http://bip.oke.waw.pl).
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Podczas analizowania wyników egzaminów w szkołach z gmin położonych poza Warszawą 
dała się zauważyć powtarzalność niektórych danych lokalizacyjnych. Gminami, których wyniki 
z przedmiotów badanych sprawdzianem ( język polski, matematyka, język angielski) i egzaminem 
gimnazjalnym ( język polski, historia i wiedza o społeczeństwie, matematyka, przedmioty przyrod-
nicze, język angielski na poziomie podstawowym oraz rozszerzonym) zawsze plasowały się wśród 
10% najefektywniej kształcących dzieci i młodzież w 2015 roku na Mazowszu, znalazły się gminy 
zlokalizowane w bliskim sąsiedztwie stolicy. Są to gminy: Podkowa Leśna oraz Milanówek (powiat 
grodziski), Józefów (powiat otwocki), Lesznowola i Piaseczno (powiat piaseczyński), Michałowice 
(powiat pruszkowski).

Rozkład szczegółowych danych lokalizacyjnych gmin prowadzących najefektywniej kształ-
cące szkoły (wykresy 4 i 5) dowodzi, że najwyższe wyniki w gminach pozawarszawskich determinuje 
nie tyle typ gminy (podwarszawskie gminy wiejskie trudno uznać za typowe dla kraju), co bliskość 
aglomeracji. Wyniki licznych pogłębionych badań edukacyjnych dowodzą ponadto, że na osiągnię-
cia uczniów silnie oddziałują czynniki ekonomiczne (status materialny rodziny, wyposażenie domu, 
nakłady gminy na edukację i kulturę itp.) oraz te, które tworzą kapitał społeczno-kulturowy (m.in. 
wykształcenie rodziców, aspiracje rodziców i ucznia, dostęp do książek, Internetu, dóbr kultury, 
możliwość wyboru szkoły itp.)6. Tym samym operowanie wyłącznie surowym wskaźnikiem egzami-
nacyjnym (średni wynik szkoły/gminy) zubaża możliwości jego interpretowania z wykorzystaniem 
danych kontekstowych.

Prowadzone w Polsce od 2006 roku badania nad metodologią i wskaźnikami EWD (eduka-
cyjnej wartości dodanej)7 dowiodły, że nie wszystkie szkoły uzyskujące wysokie wyniki egzaminów 
zewnętrznych można uznać za efektywne; podobnie – nie wszystkie szkoły o niskich wynikach to 
szkoły „złe”. Wskaźnik EWD odzwierciedla wkład pracy szkoły w nabywanie wiadomości i umiejętno-
ści przez uczęszczających do niej uczniów. EWD o wartości 0 świadczy o przeciętnej efektywności 
szkoły, EWD dodatnie to wskaźnik charakteryzujący szkoły odnoszące sukcesy w pracy ze swoimi 
uczniami. Wskaźniki EWD są więc także dobrym miernikiem polaryzacji efektów kształcenia w skali 

6  Zob. np.: Dolata R. Szkoła – segregacje – nierówności, Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2008; Dolata R. Międzyszkol-
ne zróżnicowanie wyników nauczania na poziomie szkoły podstawowej i gimnazjum, Instytut Badań Edukacyjnych, Warszawa 2012; Dolata R., 
Hawrot A., Humenny G., Jasińska-Maciążek A., Koniewski M., Majkut P. Kontekstowy model oceny efektywności nauczania po pierwszym etapie 
edukacyjnym, Instytut Badań Edukacyjnych, Warszawa 2014; Putkiewicz E., Wiłkomirska A. Szkoły publiczne i niepubliczne. Porównanie środowisk 
edukacyjnych, Instytut Spraw Publicznych, Warszawa 2004; Skórska P., Świst K. Wielkość efektu płci w wewnątrzszkolnych i zewnątrzszkolnych 
wskaźnikach osiągnięć ucznia [w:] Niemierko B., Szmigel M.K. [red.] Diagnozy edukacyjne: dorobek i nowe zadania, Kraków 2014, s. 89-103
7  Zob. www.ewd.edu.pl

Wykresy 4 i 5. Rodzaj jednostek podziału terytorialnego Mazowsza z najwyższymi wynikami sprawdzianu 
oraz egzaminu gimnazjalnego 2015 – typologia podziału za Bankiem Danych Lokalnych GUS (oprac. 
własne z wykorzystaniem wyników opublikowanych przez OKE w Warszawie; http://bip.oke.waw.pl oraz 
http://stat.gov.pl/bdl/). 
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lokalnej. Podmiotom prowadzącym szkoły powinno bowiem zależeć, by uzyskiwały one nie tylko 
relatywnie wysokie wyniki kształcenia, ale też, by umiejętnie i skutecznie pracowały z każdym 
uczniem, bez względu na to, jaki potencjał i motywację ów wykazuje.

Pogłębiając badania nad efektami kształcenia na Mazowszu, poddano analizie rezultaty pracy 
gimnazjów8 zlokalizowanych w wymienionych już gminach: Podkowa Leśna, Milanówek, Józefów, 
Lesznowola, Piaseczno, Michałowice. Na rysunkach 1-4 kolorowymi elipsami zaznaczono rezul-
taty pracy szkół z badanych gmin. Rzutując położenie elipsy na oś poziomą, odczytamy wartość 
wyniku egzaminacyjnego (wyrażoną na skali 100; 15, gdzie 100 jest wynikiem średnim krajowym, 
zaś 15 oznacza wartość odchylenia standardowego); na osi pionowej zaś można odczytać wartość 
wskaźnika EWD. Nie trudno dostrzec, że wyniki tych szkół skupiły się w 1. ćwiartce wykresu, co 
świadczy o tym, że wszystkie gimnazja działające w sześciu badanych gminach uzyskały w latach 
2013-2015 wyniki egzaminacyjne wyższe niż średnia krajowa oraz EWD dodatnie (powyżej zera), 
świadczące o ponadprzeciętnej efektywności ich pracy.

Przyjmując identyczną metodologię generowania i analizy danych jak w przypadku wyników 
gmin z najwyższymi osiągnięciami, z listy 332 gmin wydzielono 10% tych, których wyniki spraw-
dzianu i egzaminu gimnazjalnego 2015 okazały się najniższe. Nie ma wśród nich żadnej z gmin 
warszawskich, dominują natomiast gminy wiejskie (zob. wykresy 6 i 7).

Analiza macierzy najniższych wyników gmin9 pozwoliła na opracowanie zestawienia częstości 
występowania ich w bazie. Wykres 8. przedstawia rozkład wyników uzyskanych podczas owej analizy, 
przy czym z uwagi na rozproszenie danych zagregowano je ze względu na lokalizację gminy w powiecie.

8  Ograniczenie próby badawczej do szkół gimnazjalnych podyktowane jest dostępnością wskaźników publikowanych na stronie www.ewd.edu.pl
9  Macierz tę tworzy 10% najniższych wyników gmin (śr. 33 gminy) z poszczególnych przedmiotów (6 gimnazjalnych i 3 badane sprawdzianem)

  

  

Rysunki 1-4. Wyniki egzaminu gimnazjalnego oraz wskaźniki EWD za lata 2013-2015 dla gimnazjów działają-
cych w gminach Podkowa Leśna, Milanówek, Józefów, Lesznowola, Piaseczno, Michałowice. Opracowanie 
własne z wykorzystaniem wyników opublikowanych na portalu EWD, www.ewd.edu.pl
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Najczęściej na liście mazowieckich gmin, których szkoły uzyskują najniższe wyniki egzami-
nów na Mazowszu, pojawiały się nazwy gmin zlokalizowanych w powiatach ostrołęckim, mławskim 
i siedleckim. Należy tu dodać, że niektóre gminy pojawiają się w bazie kilkukrotnie, z uwagi na wy-
niki z poszczególnych przedmiotów – np. w powiecie ostrołęckim dotyczy to pięciu gmin: Czerwin, 
Czarnia, Goworowo, Baranowo i Troszyn.

Wykresy 6 i 7. Lokalizacja gmin Mazowsza z najniższymi wynikami sprawdzianu oraz egzaminu gim-
nazjalnego 2015. Opracowanie własne z wykorzystaniem wyników opublikowanych przez OKE w War-
szawie, http://bip.oke.waw.pl

Wykres 8. Częstość występowania w bazie gmin Mazowsza z najniższymi wynikami sprawdzianu oraz 
egzaminu gimnazjalnego 2015. Opracowanie własne z wykorzystaniem wyników opublikowanych przez 
OKE w Warszawie
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Podobnie jak w przypadku najbardziej efektywnie pracujących gmin, wskaźnik wyniku eg-
zaminu gimnazjalnego zestawiono tu ze wskaźnikiem EWD, świadczącym o efektywności pracy 
szkoły z uczniami, którzy do tej szkoły uczęszczali (rysunki 5-8). Okazuje się, że mimo uzyskiwania 
wyników poniżej średniej krajowej (mniej niż 100 na skali 100;15 – patrz: oś pozioma), niektóre 
gimnazja pracowały ze swymi uczniami efektywniej niż inne w kraju (EWD powyżej zera). To także 
może świadczyć o polaryzacji pracy szkół – nawet w gminie, której wyniki egzaminów nie są równe 
średniej krajowej, a zauważalnie niższe, mogą znaleźć się gimnazja pracujące ze swymi uczniami 
efektywnie. Warto to docenić.

Podsumowanie

Polaryzacja efektów kształcenia szkół powszechnych (podstawowej i gimnazjum) na Ma-
zowszu znajduje potwierdzenie w analizach wyników egzaminów zewnętrznych. Wynika z nich, 
że najefektywniej pracujące szkoły najłatwiej odnaleźć w Warszawie i jej bezpośrednich okolicach. 
Z kolei szkoły uzyskujące 10% najniższych wyników na Mazowszu pracują z dala od aglomeracji, 
najczęściej w gminach wiejskich. Oceniając efekty pracy tych szkół, należy jednakże zawsze brać 
pod uwagę rozliczne czynniki wpływające na osiągnięcia uczniów, związane zarówno z rozwojem 
ucznia, jak i jego środowiskiem społeczno-ekonomicznym, a także zależne od samej szkoły.

Rysunki 5-8. Wyniki egzaminu gimnazjalnego oraz EWD gimnazjów działających w gminach powiatu 
ostrołęckiego: Czerwin, Czarnia, Goworowo, Baranowo i Troszyn za lata 2013-2015. Opracowanie własne 
z wykorzystaniem wyników opublikowanych na portalu EWD, www.ewd.edu.pl
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Marta Choroszczyńska

1.4  

Kapitał  społeczny Mazowsza – 
jak go budować?

Definicja kapitału społecznego jest szeroka i do końca niejednoznaczna… Jest to termin 
wynikający z nauk socjologicznych oraz ekonomicznych. Czym jest zatem kapitał społeczny, jak go 
rozumieć i jak można ocenić, czy w danej społeczności istnieje? Mianem kapitału społecznego określa 
się wartość, na którą składają się wzajemne relacje społeczne oraz zaufanie jednostek, przy pomocy 
których możliwe jest pomnażanie osiąganych korzyści na rzecz danej społeczności. To także jakość 
stosunków panujących między członkami społeczności, bliższe lub dalsze kontakty, wzajemne po-
wiązania, zależności uwarunkowane współpracą i współdziałaniem oraz efekty synergii. Najczęściej 
kapitał społeczny rozpatruje się w trzech wymiarach: społecznym, ekonomicznym oraz kulturowym.

PRAKTYCZNY MODEL KAPITAŁU SPOŁECZNEGO
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Rozwój gospodarki opartej na wiedzy i społeczeństwa informacyjnego sprawia, że (…) 
w dyskusji o uwarunkowaniach współczesnych procesów rozwojowych nastąpiło przeniesienie 
akcentów z zasobów materialnych na zasoby niematerialne. Są one często utożsamiane z zaso-
bami intelektualnymi. Najważniejszym ich elementem jest kapitał ludzki, któremu przypisuje się 
największy potencjał wzrostu1. Rezultaty analiz danych Diagnozy Społecznej 2013 potwierdziły 
tendencję wzrostową kapitału ludzkiego polskiego społeczeństwa.

Prof. Czapiński w raporcie Diagnoza społeczna 2011 stwierdza: badania międzynarodowe 
dowodzą, że kapitał ludzki jest ważniejszą niż kapitał społeczny przesłanką rozwoju w krajach 
uboższych, do których ciągle jeszcze można zaliczyć Polskę (…) ale sam kapitał ludzki nie wystarczy 
do rozwoju. I za jakiś czas dotkliwie odczujemy brak kapitału społecznego odpowiedzialnego za 
rozwój wspólnoty bez dużego zasilania zewnętrznego2.

Na pytanie o sposób budowania kapitału społecznego znaleźć można odpowiedź w przed-
stawionej tamże teorii Praktycznego Modelu Kapitału Społecznego.

Na pierwszym miejscu znajduje się komunikacja i proaktywność To te składniki kształtują 
postawy życiowe, m.in. odpowiedzialność za otoczenie, gotowość do pracy na rzecz środowiska 
lokalnego, życzliwość itp. Następnie, coraz modniejsze w relacjach, sieci społeczne i zaufanie. 
Jak się okazuje, Polacy nie mają do siebie zaufania, a Polska jest na końcu takich zestawień od 
wielu lat, tu od 2009 roku. Warto poszukać odpowiedzi na pytanie dlaczego. Następny element to 
wzajemność, czyli wyższy poziom relacji społecznych nastawionych na wspólne działanie, wspólny 
cel i efekty dla dobra ogółu bez oczekiwań korzyści własnych. Obecność wyżej wymienionych 
elementów daje prawie pewność zaangażowania i współpracy, czyli rozwój kapitału społecznego. 
Dobra współpraca pozwala przenosić góry, ale zła jest gorsza niż żadna…

A jak to jest na Mazowszu? W dokumencie obrazującym koncepcję rozwoju Mazowsza – 
Strategii rozwoju województwa mazowieckiego do roku 2030, w opracowaniu której aktywnie 
brali udział partnerzy społeczni, w tym organizacje pozarządowe, priorytety i cele określono 
w sześciu obszarach, z których jeden tj. Społeczeństwo zawiera opisany stan w zakresie kapitału 
społecznego. Czytamy tu: Poziom kapitału społecznego odzwierciedla m.in. liczba i działalność 
organizacji społecznych. W województwie mazowieckim w 2008 roku działało ponad 10 tys. orga-
nizacji społecznych (14% działających w kraju). Aż 46% mazowieckich organizacji zlokalizowanych 
było w Warszawie, w tym 65% z nich stanowiły organizacje prowadzące działalność ogólnokrajową 
i międzynarodową. O zasobach kapitału społecznego świadczy również aktywność obywateli, któ-
rej miernikiem może być frekwencja wyborcza. W I i II turze wyborów prezydenckich w 2010 roku 
frekwencja ta była najwyższa w kraju i wynosiła odpowiednio 61,2% i 61,6%. Wielkość dochodów 
determinuje możliwość korzystania z określonych usług i dóbr, zaspokojenia potrzeb i przekłada 
się na jakość życia. Dochody gospodarstw domowych województwa mazowieckiego są najwyż-
sze w kraju i przewaga ta stale wzrasta. W 2011 roku średni dochód rozporządzalny gospodarstw 
domowych w regionie wynosił 1 623 zł i był o 32% wyższy od średniej krajowej. Dochody ludności 
regionu cechują się znacznymi dysproporcjami przestrzennymi (…). Na Mazowszu słabo rozwija 
się sektor ekonomii społecznej, tworzący miejsca pracy dla osób zagrożonych wykluczeniem. (…) 
Sektor przedsiębiorczości społecznej wymaga wsparcia kierowanego bezpośrednio do nowo 
tworzonych podmiotów, szczególnie na obszarach wiejskich.

1 Czapiński J., Panek T. Diagnoza społeczna 2013. Warunki i jakość życia Polaków. Raport, Warszawa 2014
2 Czapiński J. Sułek A. Diagnoza społeczna 2011. Warunki i jakość życia Polaków. Raport, Warszawa 2012
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Mocne strony Słabe strony

• duży potencjał ludnościowy 

• wysoki poziom wykształcenia 
mieszkańców Warszawy oraz miast 
regionalnych 

• dobrze rozwinięty system szkolnictwa 
wyższego

• duża liczba i aktywność organizacji 
społecznych

• duża aktywność i przedsiębiorczość 
mieszkańców Obszaru Metropolitalnego 
Warszawy 

• równomierne rozmieszczenie placówek 
podstawowej opieki zdrowotnej

• depopulacja obszarów peryferyjnych 
na rzecz OMW

• wzrastający udział ludności w wieku 
poprodukcyjnym

• niski odsetek dzieci objętych edukacją 
przedszkolną na obszarach wiejskich

• niewystarczająca liczba placówek 
świadczących opiekę nad dziećmi 
do lat trzech

• niedopasowanie oferty edukacyjnej 
do potrzeb rynku pracy, głównie 
w zakresie kształcenia zawodowego

• niski poziom umiejętności i kwalifikacji 
ludności 

• niski udział studentów kierunków 
technicznych 

• niska mobilność zawodowa ludności 
wiejskiej 

• wysoka stopa bezrobocia na wsi

• niski współczynnik aktywności zawodowej 
kobiet 

• niska dostępność usług socjalnych 
dla osób zależnych, w tym starszych 
i niepełnosprawnych oraz ich rodzin

• wysoki odsetek osób trwale objętych 
systemem pomocy społecznej, 
w tym bezrobotnych

• duża liczba osób korzystających z pomocy 
społecznej

• niska liczba podmiotów ekonomii 
społecznej

Szanse Zagrożenia

• wzrost poziomu wykształcenia 
mieszkańców województwa

• możliwości podnoszenia kwalifikacji 
zawodowych ludności wiejskiej 
i dostosowywania ich do potrzeb rynku 
pracy

• szybka poprawa dostępu do Internetu

• upowszechnianie kształcenia 
ustawicznego

• zwiększenie liczby miejsc pracy dla osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym 
oraz w sektorze usług społecznych

• rozwój lokalnych usług socjalnych 
dla osób zależnych

• profesjonalizacja i rozwój podmiotów 
ekonomii społecznej

• ubytek ludności na obszarach 
peryferyjnych regionu

• nasilanie się polaryzacji rozmieszczenia 
kapitału intelektualnego

• wzrost rozwarstwienia dochodów ludności 
pomiędzy miastami i terenami wiejskimi

• rosnące trudności ze znalezieniem pracy 
wśród osób w wieku 18-24 i powyżej 55 
roku życia

• pogłębianie się zjawiska wykluczenia 
społecznego

• umacnianie się szarej strefy

• wysokie koszty energii i życia wynikające 
z pakietu klimatycznego

W dokumencie strategii APN dokonano analizy SWOT i otrzymano następujące zestawienie:  
ANALIZA SWOT – SPOŁECZEŃSTWO
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Szczególnym wyzwaniem strategicznym dla Mazowsza jest wyzwalanie aktywności oby-
watelskiej oraz przedsiębiorczości i aktywności zawodowej. Jak pisze w Mazowieckiej Sieci Edu-
kacyjnej Elżbieta Kozubek, ajważniejsze dla regionu jest dostosowanie systemu nauczania do 
potrzeb rynku pracy, wobec czego ważne jest rozwijanie systemu współpracy między szkołami 
zawodowymi a przedsiębiorstwami, tworzenie placówek kształcenia zawodowego itd. Ważne dla 
rozwoju regionalnego jest także świadome i zaangażowane społeczeństwo, które wierzy, że ma 
wpływ na otaczającą rzeczywistość i działa ku zmianom3.

Przykładem posiadania znacznego kapitału społecznego, pośrednio zaś odpowiedzią na za-
warte w tytule artykułu pytanie, jest powiat pruszkowski4. Z przedstawionych informacji wynika, że 
na terenie powiatu pruszkowskiego stale rośnie aktywność społeczna. Jest to szczególnie ważne 
z punktu widzenia ludności napływowej. Kapitał społeczny w powiecie pruszkowskim jest wyjątkowo 
wysoki (61% mieszkańców deklaruje zaufanie społeczne). Tenże wysoki kapitał społeczny łączy się 
z wysokim poziomem kapitału kulturowego. Powiat aspiruje do lepszych warunków w obszarze edu-
kacji i zwiększenia budżetu. Szkoły i przedszkola powiatu pruszkowskiego wspiera w wypełnianiu ich 
ustawowych i pozaustawowych zadań wiele innych instytucji. Liczba i rodzaj podmiotów, z którymi 
współpracują szkoły, wydaje się wzrastać wraz ze szczeblami edukacji. Większą częstotliwością 
charakteryzuje się współpraca pomiędzy szkołami a JST, organizacjami pozarządowymi, radami rodzi-
ców, przedsiębiorcami (w przypadku szkół kształcenia zawodowego) oraz placówkami udzielającymi 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej.  Poniżej przykład modelu współpracy szkół z podmiotami 
zewnętrznymi, ilustrujący zintegrowane działania na rzecz budowania kapitału społecznego.

SIEĆ WSPÓŁPRACY SZKÓŁ Z PODMIOTAMI ZEWNĘTRZNYMI W POWIECIE PRUSZKOWSKIM

3 Mazowiecka Sieć Edukacyjna, FIO, czerwiec 2015
4 Badanie ekonomicznych uwarunkowań celów i kierunków alokacji nakładów na edukację realizowanych przez podmioty publiczne i prywatne 
w Polsce (BECKER) zostało przygotowane przez zespół autorski konsorcjum firm Millward Brown S.A. i PBS Sp. z o.o. pod redakcją merytoryczną 
Zespołu Ekonomii Edukacji IBE w ramach projektu systemowego Badanie jakości i efektywności edukacji oraz instytucjonalizacja zaplecza badaw-
czego współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, Warszawa 2014
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 Wielkość danego węzła na grafie oznacza liczbę połączeń wychodzących. Im większy wę-
zeł, tym większa liczba podmiotów, z którymi wchodzi on w relację; kolor węzła pokazuje odsetek 
najkrótszych połączeń między węzłami sieci. Im „cieplejsze” kolory węzła, tym większy odsetek 
najkrótszych połączeń między węzłami sieci przebiegającymi przez ten węzeł; grubość linii między 
węzłami oznacza częstotliwość współpracy. Im grubsza linia, tym częściej dochodzi do współpracy 
(stale lub okresowo). Linia cienka oznacza, że do współpracy dochodzi rzadziej.

 Graficzny zapis relacji współpracy między różnymi podmiotami i otoczeniem działającymi 
na rzecz szkoły i szeroko rozumianej edukacji powstał w wyniku przeprowadzenia analizy quasi-

-sieciowej, która została wykonana w oparciu o odpowiedzi dyrektorów szkół i placówek pozaszkol-
nych. Dyrektorzy wskazywali podmioty, instytucje lub osoby, z którymi na przestrzeni ostatniego 
roku kierowane przez nich szkoły podejmowały współpracę.

Schemat ten, pokazujący sieć współpracy szkół i przedszkoli z podmiotami zewnętrznymi, jest 
szczególnie cenny dla decydentów powiatu pruszkowskiego. Jest to także źródło wiedzy o współpracy, 
zaufaniu i zaangażowaniu instytucji w rozwój edukacji w powiecie pruszkowskim. Raport uwzględnia 
perspektywę wszystkich objętych badaniem podmiotów: samorządu, placówek edukacyjnych, go-
spodarstw domowych, dyrektorów i nauczycieli, organizacji pozarządowych, przedsiębiorców oraz 
innych podmiotów z otoczenia szkoły. Dzięki zestawieniu i konfrontacji opinii przedstawicieli różnych 
grup społecznych, czytelnik raportu może zapoznać się z ich wspólnymi celami i zadaniami5. Zostały 
zidentyfikowane motywacje i aspiracje poszczególnych podmiotów w odniesieniu do edukacji. Na 
tym można nadal budować i rozwijać kapitał społeczny. A oto niektóre informacje na temat kapitału 
społecznego w Pruszkowie:

• Liczba organizacji pozarządowych – 168

• Aktywność organizacji pozarządowych – m.in. Forum Pruszków, Zdrowy Rower, Śniadanie w parku itd.

• Liczba organizacji, które otrzymały środki z odpisów 1% podatku PIT w 2012 roku – 8

• Suma środków przekazanych z odpisów 1% w 2012 roku w przeliczeniu na 1 mieszkańca – 2,9 zł 

• Frekwencja w wyborach do sejmu w 2011 roku – 60,5%

Mieszkańcy Pruszkowa deklarowali relatywnie silne zainteresowanie bieżącymi sprawami 
Pruszkowa. Brak zainteresowania zadeklarowało jedynie 14% badanych, co wskazuje na silne 
zaangażowanie pruszkowian w kwestie związane z życiem ich miasta. Warto zauważyć, że za-
interesowanie powyższą tematyką wzrasta wraz z wiekiem, osiągając maksimum w grupie osób 
w wieku 50-64 lat6. Pruszków jest miastem pozytywnie odbieranym przez swoich mieszkańców. 
Średnia ocen w tej materii wyniosła 3,93 i w porównaniu do 2007 roku pozostała na praktycznie 
niezmienionym poziomie. Kwestia ta jest niezwykle istotna, gdyż wskazuje na zadowolenie miesz-
kańców z zamieszkiwania na terenie Pruszkowa i możliwość ich aktywizacji na rzecz wspólnoto-
wego budowania pozytywnego wizerunku miasta. Miasto jawi się jako przyjazne i otwarte, o dużym 
potencjale społecznym.

Na czym zatem budować, aby wzmacniać kapitał społeczny na Mazowszu, w dużych i małych 
miastach, w wyludniających się mazowieckich wsiach? Lektura przedmiotowa podpowiada, że na 
zaangażowaniu lokalnych społeczności w życie „tu i teraz”, na proaktywności szczególnie mło-
dego pokolenia, poprzez wykorzystanie m.in. technologii informatycznych do zdobywania nowej 
wiedzy i umiejętności. Należy stawiać także na współpracę społeczeństw z JST, na wzajemność 
pokoleniową i otwartość, na uczenie się komunikacji i szacunku dla innych. Kapitał społeczny to 
przecież spoiwo ogólnego rozwoju.

5 Publikacja opracowana w ramach projektu systemowego Badanie jakości i efektywności edukacji oraz instytucjonalizacja zaplecza badawcze-
go współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego realizowanego przez Instytut Badań Edukacyj-
nych, Warszawa 2014
6  http://www.pruszkow.pl/__data/assets/pdf_file/0020/2855/str_diagnoza.pdf
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2. 
Akademia Profesjonalnego 
Nauczyciela jako modelowe 
rozwiązanie doskonalenia nauczycieli  

               na Mazowszu

2.1 Beata Kossakowska • Ewa Lubczyńska • 

Mirosława Anna Pleskot 

APN – praktyczny model 
                             doskonalenia nauczyciel i 
                            na Mazowszu

Podstawą do sformułowania założeń projektu APN była filozofia zmiany, wejścia razem z na-
uczycielami w proces poszukiwania odpowiedzi na pytania – Czym jest nowoczesna edukacja? 
Co oznacza zmiana w edukacji? Jakich kompetencji brakuje współczesnemu nauczycielowi, aby 
mógł swobodnie funkcjonować w zmieniającej się przestrzeni edukacyjnej?

Dlatego projekt systemowy został zdefiniowany na trzech poziomach i obserwowany przez filtr 
potrzeb mazowieckiej oświaty. Dysproporcje związane z warunkami społecznymi, w których funk-
cjonują mazowieckie szkoły, wpływają znacząco na ich efekty kształcenia. Realizacja projektu miała 
na celu minimalizowanie tych różnic poprzez działania skierowane do mazowieckich nauczycieli.

ZAŁOŻENIA PROJEKTU

 
 

 

współczesna 
edukacja

nowoczesna 
szkoła

profesjonalny 
nauczyciel

M A Z O W S Z E 
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Projektując działania, określając założenia projektu, zespół wziął pod uwagę wyzwania 
współczesnej edukacji:

• Dążenie do edukacji zindywidualizowanej, uwzględniającej jednostkowe predyspozycje 
i preferencje.

• Przygotowanie do edukacji przez całe życie.
• Kształcenie ekspertów do spraw uczenia się.
• Uczenie we współpracy poprzez efektywne kierowanie zespołami uczniowskimi.
• Wdrażanie do edukacji hybrydowej, tzn. łączenia tradycyjnych zajęć z zajęciami w prze-

strzeni wirtualnej.
• Łączenie edukacji z rozrywką, działaniami kreatywnymi.
• Odchodzenie od kształcenia w systemie przedmiotowym do kształcenia kompetencji.

Nowoczesna szkoła to miejsce uczenia się w elastycznie tworzonych małych grupach ro-
boczych, gdzie aktywność ucznia jest ześrodkowana na wspólnym dociekaniu istoty rzeczy, cało-
ściowym oglądzie badanego problemu.

Determinowało to dostrzeganie:

• Uczenia się jako kooperatywnego rozwiązywania problemów.
• Interdyscyplinarnych programów opierający się na doświadczeniach i zainteresowaniach 

ucznia.
• Bezpośredniego modelu nauczania, głównie poprzez działanie.
• Modelu oceniania kształtującego.
• Modelu wychowania opartego na podmiotowym traktowaniu ucznia.
• Modelu motywowania zmierzającego do wspierania motywacji wewnętrznej.

W myśleniu o nowoczesnej szkole odchodziliśmy od modelu szkoły przekazującej wiedzę  
do modelu szkoły jako miejsca poszukiwania, przetwarzania i tworzenia nowej wiedzy.

Mając na uwadze nieustanne przemiany, jakim podlega w dzisiejszych czasach system szkolni-
ctwa, profesjonalny nauczyciel musi być wszechstronny. Jego zadaniem jest nie tylko właściwe 
organizowanie procesu dydaktyczno-wychowawczego, ale również poszerzanie posiadanej 
już wiedzy wykraczającej poza nauczany przedmiot oraz podnoszenie kompetencji, które 
przyczyniają się do wzbogacania własnej osobowości – jako człowieka i jako nauczyciela.  
Tak rozumiana refleksyjność nauczyciela przyczyni się do wzrostu jego wartości, atrakcyjności 
i mobilności na rynku pracy.
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CEL PROJEKTU

Dostosowanie kwalifikacji i kompetencji nauczycieli (w tym dyrektorów i wicedyrektorów) wszystkich 
typów szkół i etapów edukacyjnych oraz instruktorów praktycznej nauki zawodu na Mazowszu do 
zmieniającej się sytuacji w edukacji.

CELE SZCZEGÓŁOWE

Projekt APN zakładał wsparcie 2973 beneficjentów z województwa mazowieckiego:

• 273 nauczycieli wszystkich typów szkół oraz instruktorów praktycznej nauki zawodu 
miało uzyskać w ramach kursów kwalifikacyjnych dodatkowe kwalifikacje pedagogiczne 
do pracy z uczniami ze SPE oraz kwalifikacje metodyczne w zakresie języka angielskiego.

• 2700 nauczycieli wszystkich typów szkół z Mazowsza, w tym 300 dyrektorów i wicedy-
rektorów miało podnieść kompetencje społeczne, informatyczne i metodyczne w formach 
krótkich.

• 630 nauczycieli, beneficjentów projektu, mogło skorzystać z doskonalenia kompetencji 
językowych z komponentem online.

• 7 sieci wymiany doświadczeń przedmiotowych i problemowych miało być miejscem do 
poruszania przez mazowieckich nauczycieli aktualnych problemów edukacyjnych, pre-
zentowania ciekawych pomysłów i dzielenia się doświadczeniem.

• Wykłady otwarte były kolejną formą doskonalenia nauczycieli. Założeniem było zapra-
szanie ciekawych ludzi świata nauki i kultury, którzy prezentowali istotne tematy, nie 
tylko z punktu widzenia wąsko rozumianej „edukacji”, ale ważne z perspektywy różnych 
dziedzin życia społecznego.

KOMPONENTY PROJEKTU
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Podczas szkoleń poszukiwaliśmy odpowiedzi na kluczowe pytania zadawane przez współ-
czesną edukację, nowoczesną szkołę i profesjonalnych nauczycieli:

• W jaki sposób włączyć uczniów do twórczego udziału w procesie uczenia się?

• W jaki sposób pracować z uczniami aktywnie?

• Jak oceniać uczniów, aby ocena była wskazówką do rozwoju?

• Jakie innowacyjne rozwiązania stosować w nauczaniu przedmiotowym?

W ramach projektu APN zależało nam, aby do-
trzeć do różnych środowisk i różnych typów 
szkół. Naszymi beneficjentami byli nauczy-
ciele z miast, wsi i małych miejscowości, pracu-
jący w dużych i małych szkołach województwa 
mazowieckiego.

Ważnym elementem proponowanych form dosko-
nalenia był portal internetowy, który z jednej strony 
stanowił główne miejsce promocji i upowszech-
niania założeń projektu, z drugiej zaś był miejscem 
spotkań i wymiany doświadczeń w sieciach prob-
lemowych i przedmiotowych. Pozwoliło to rów-
nież w praktyczny sposób rozwijać i doskonalić 
umiejętności nauczycieli w zakresie TIK.

W nowoczesnej szkole stawia się na edukację wyrównującą szanse edukacyjne i dialog spo-
łeczny w sferze edukacji, wychowania i opieki. Takie podejście może mieć wpływ na ograniczenie 
skutków polaryzacji szkół na Mazowszu, która z różnym nasileniem dotyczy wszystkich szczebli 
nauczania.
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KURSY

KURSY KWALIFIKACYJNE – DODATKOWE KWALIFIKACJE

W ramach projektu APN zrealizowano:

• Kurs pedagogiczny dla instruktorów praktycznej nauki zawodu

Cel: Uzyskanie kwalifikacji pedagogicznych do prowadzenia zajęć praktycznych w szko-
łach zawodowych oraz Centrach Kształcenia Praktycznego

• Kurs kwalifikacyjny z metodyki nauczania języka obcego w okresie wczesnoszkolnym 
dla nauczycieli nauczania początkowego

Cel: przygotowanie nauczycieli do podjęcia nauczania języka angielskiego na pierwszym 
etapie edukacyjnym

• Kurs kwalifikacyjny z wczesnego wspomagania rozwoju i edukacji uczniów 
autystycznych

Cel: nabycie umiejętności pracy z dzieckiem autystycznym we wczesnych okresach rozwo-
jowych oraz realizacji kształcenia w programie nauczania na kolejnych etapach edukacji

• Kurs kwalifikacyjny z surdopedagogiki

Cel: przygotowanie specjalistów skutecznej komunikacji językowej z osobami z uszko-
dzonym słuchem

• Kurs kwalifikacyjny z tyflopedagogiki

Cel: profesjonalne przygotowanie nauczycieli i wychowawców w zakresie metod, form kształ-
cenia oraz podstaw rehabilitacj do pracy z dziećmi i młodzieżą słabo widzącą i niewidomą 
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Zajęcia odbywały się w trzech 
wydziałach Mazowieckiego 
Samorządowego Centrum 
Doskonalenia Nauczycieli – 
w Warszawie, Ciechanowie 
i Radomiu. Programy kursów 
realizowane były w oparciu 
o ramowe programy Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej 
i zgodę Mazowieckiego Ku-
ratora Oświaty. Uczestnicy, 
obok wiedzy teoretycznej, 
mieli okazję brać udział 
w warsztatach oraz odbyć 
praktyki w specjalistycznych 
ośrodkach. Przez cały czas 
kursu zapewniona była wy-
kwalifikowana kadra wykła-
dowców oraz stała opieka 
merytoryczno-metodyczna.

Każdy uczestnik otrzymał atrakcyjne materiały dydaktyczne zawierające literaturę przedmiotu, 
przykładowe rozwiązania metodyczne, opisy dobrych praktyk i karty pracy opracowane przez do-
świadczonych praktyków, specjalistów i nauczycieli akademickich z uczelni Mazowsza.
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KURSY DOSKONALĄCE –  
PRZEDMIOTOWE

Kursy doskonalące z kom-
ponentem online były jedną 
z najważniejszych form wspar-
cia w ramach projektu APN. 
Skierowane były do nauczycieli 
wszystkich typów szkół, orga-
nizowane w grupach: edukacji 
wczesnoszkolnej, edukacji ma-
tematycznej, humanistycznej 
i przyrodniczej. W ramach tych 
szkoleń nauczyciele, obok do-
skonalenia swoich kompetencji 
przedmiotowych, mieli okazję 
uczestniczyć w zajęciach rozwi-
jających kompetencje społeczne 
oraz w zakresie technologii infor-
macyjno-komunikacyjnych. Kursy obejmowały 60 godzin zajęć realizowanych w formie blended 
learning. W ramach tych szkoleń nauczyciele zgłębiali zagadnienia:

Profesjonalny nauczyciel musi być wyposażony w odpowiedni zakres wiedzy i umiejętności, 
sprawnie funkcjonować w trzech wymiarach: poznawczym, emocjonalnym, behawioralnym. Moż-
liwości ich doskonalenia stwarzał kurs z zakresu kompetencji społecznych Droga do sukcesu 

– kompetencje, kreatywność, kariera. W ramach zajęć nauczyciele uczyli się, jak praktycznie 
diagnozować uczniów i radzić sobie w określonych sytuacjach społecznych. Zdobytą wiedzę mogą 
wykorzystywać do modyfikowania szkolnych programów wychowawczych, jak również w codziennej 
pracy dydaktyczno-wychowawczej.

Szkolenie Nauczanie z TIK w XXI wieku prezentowało z jednej strony bogactwo zasobów 
sieciowych przydatnych w edukacji, z drugiej – identyfikowało zagrożenia związane z TIK. Słucha-
cze uczyli się jak rozwijać kreatywność uczniów przez tworzenie i edytowanie materiałów multi-
medialnych. Ważną częścią szkolenia była tematyka związana z wykorzystaniem narzędzi Web 2.0 
w procesie kształcenia i samokształcenia.

Kompetencje społeczne

Droga do sukcesu – 
kompetencje, kreatywność, 
kariera

Technologie 
informacyjno-komunikacyjne

Nauczanie z TIK w XXI wieku

Wychowanie przedszkolne i edukacja wczesnoszkolna

Od Ciebie wiele zależy – nauczyciel wychowania 
przedszkolnego i edukacji wczesnoszkolnej  
w zmieniającej się rzeczywistości

Edukacja humanistyczna

Edukacja humanistyczna wobec wyzwań XXI wieku

Edukacja matematyczna

Matematyka inaczej – nauczyciel matematyki  
w zmieniającej się rzeczywistości

Edukacja przyrodnicza

Badaj, odkrywaj i myśl krytycznie – eksperymenty 
przyrodnicze warunkiem zrozumienia praw przyrody

16 godzin dydaktycznych 44 godziny dydaktyczne (32 stacjonarnych + 12 online)
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Programy doskona-
lenia w pięciu obszarach 
przedmiotowych: wychowa-
niu przedszkolnym, edukacji 
wczesnoszkolnej, matema-
tycznej, humanistycznej 
i przyrodniczej w swoich 
założeniach miały na celu 
doskonalenie kompeten-
cji i warsztatu nauczycieli 
zgodnie z ich kwalifikacjami. 
Nauczyciele poznawali in-
nowacyjne metody i formy 
pracy, uczyli się, jak efek-
tywniej planować działania 
edukacyjno-wychowawcze, 
które przełożą się na dosko-
nalenie kluczowych umie-
jętności szkolnych uczniów. 
W ramach zajęć warsztato-
wych mieli okazję działać 
twórczo (wykorzystując zarówno treści matematycznie, jak i humanistycznie), eksperymentować, 
doskonalić umiejętności praktycznego stosowania zasad oceniania kształtującego na różnych 
etapach edukacyjnych.

Każda grupa przedmiotowa nauczycieli doskonaliła swoje kompetencje dotyczące wykorzy-
stywania TIK w nauczaniu swojego przedmiotu.

KURSY DOSKONALĄCE – KADRA KIEROWNICZA

Kursy doskonalące kompetencje metodyczne z komponentem online, skierowane do kadry 
kierowniczej obejmowały 46 godzin zajęć realizowanych w formie online i spotkań stacjonarnych. 
W trakcie tych szkoleń stworzyliśmy możliwość doskonalenia kompetencji metodycznych niezbęd-
nych w zarzadzaniu szkołą. Tematyka zajęć obejmowała zagadnienia:

• Motywująca rola dyrektora przy wprowadzaniu zmian w szkole.
• Praca zespołowa rady pedagogicznej w szkole. Wykorzystanie narzędzi coachingo-

wych w poszukiwaniu rozwiązań w trudnych sytuacjach.
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• Zastosowanie TOC w pracy dyrek-
tora w kontaktach z nauczycielami.

• Ocenianie kształtujące.
• Wykorzystanie autoewaluacji w pracy 

nauczyciela i dyrektora szkoły do pla-
nowania rozwoju zawodowego.

• „Chmura w Internecie” wspiera dyrek-
tora w sprawnym zarządzaniu szkołą 
opartą na wiedzy.

W szkoleniach dla kadry kierowniczej 
uczestniczyły 332 osoby.

KOMPETENCJE JĘZYKOWE – KURSY JĘZYKA ANGIELSKIEGO

W kursach języka angielskiego w for-
mule blended learning dla każdego uczestnika 
zaplanowano 100 godzin zajęć dydaktycz-
nych, w tym 60 godzin zajęć stacjonarnych 
i 40 godzin zajęć e-learningowych. Realiza-
cja zajęć odbywała się na czterech pozio-
mach kształcenia:

• początkowym,
• podstawowym,
• średnio zaawansowanym,
• zaawansowanym.

W kursach języka angielskiego w 6 Wydziałach MSCDN zorganizowano:

SIECI WYMIANY DOŚWIADCZEŃ

W ramach APN powstało 7 sieci wymiany doświadczeń. Ich celem jest wymiana doświad-
czeń, współudział w promowaniu ciekawych rozwiązań edukacyjnych oraz poszerzanie szeroko 
rozumianych kompetencji. Tym samym nasze działania wpisały się we współczesne tendencje 
doskonalenia zawodowego nauczycieli i idei kompleksowego wspomagania szkół.
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liczba uczestników – 649 osób
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W RAMACH SIECI APN NAUCZYCIELE KORZYSTALI Z:

• wzajemnych kontaktów w formie online, podczas spotkań seminaryjnych oraz konsultacji 
indywidualnych i grupowych.

• Forum wymiany doświadczeń, które umożliwiało wymianę poglądów, udział w dyskusjach 
i dzielnie się ciekawymi, często innowacyjnymi rozwiązaniami dydaktycznymi.

• Forum Dobrych Praktyk, 
które zapewniało dostęp 
do materiałów szkolenio-
wych, informacji nt. dobrej 
literatury, inspirujących 
działań edukacyjnych czy 
ciekawych portali edu-
kacyjnych polecanych 
przez zespół naszych 
nauczycieli konsultantów, 
doradców metodycznych 
i trenerów.

• Wykładów otwartych, 
które stały się okazją do 
udziału lub dostępu do 
zarejestrowanych w ra-
mach APN wystąpień po-
ruszających ważne treści 
ponadprzedmiotowe. 
Miały na celu skłonić 
słuchaczy do refleksji i krytycznego spojrzenia na prezentowane zagadnienia dotyczące 
współczesnej edukacji. Były też pretekstem do poszukiwania przez nauczycieli ciekawych 
rozwiązań i konsekwentnego pogłębiania wiedzy.

Funkcjonujące sieci wymiany doświadczeń APN są propozycją dla dyrektorów, nauczy-
cieli wszystkich etapów edukacyjnych do podejmowania różnorodnych aktywności, szczególnie 

 



S
ta

w
ia

m
y

 n
a

 p
ro

fe
s

jo
n

a
ln

e
g

o
 n

a
u

c
z

y
c

ie
la

39

Akademia Profesjonalnego Nauczyciela

w środowisku lokalnym. Sieci APN są szansą do promowania wartości edukacji na Mazowszu. 
Przyczynkiem do tego jest budowanie w tej strukturze:

• kapitału społecznego (relacji, kontaktów i współpracy),
• kapitału osobistego (wiedzy, umiejętności i postaw).

PROCES DOSKONALENIA – MODEL

Zaprezentowane działania w ramach projektu Akademia Profesjonalnego Nauczyciela spraw-
dziły się w praktyce i mogą być uznane za modelowe rozwiązanie dotyczące doskonalenia zawo-
dowego nauczycieli.

Zastosowany w praktyce model doskonalenia oparty został o poniższe kryteria:

• Kompletność rozumiana jako konieczność zastosowania wszystkich elementów modelu.

• Sekwencyjność oznacza, że każdy element modelu jest usytuowany w czasie, pomiędzy 
innymi elementami, w określonej kolejności.

• Spójność – elementy modelu harmonijnie łączą się w całość.

• Celowość – wszystkie elementy modelu nakierowane są na realizację celu.

• Współzależność, czyli elementy modelu nawzajem się określają i są w ścisłym związku.
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Centralnym punktem modelu jest sieć rozumiana jako środowisko jego funkcjonowania. 
Nauczyciele w sieci mają wpływ na kształt poszczególnych elementów modelu. Sieć determinuje 
potrzeby, kierunek i poziom programów, sposób realizacji i organizację szkoleń. Ma również wpływ 
na jakość produktów.

	 DIAGNOZA

Pytaliśmy nauczycieli o ich motywacje do udziału w szkoleniu. Natomiast kluczową 
częścią diagnozy była samoocena umiejętności „na wejściu” w odniesieniu do ob-
szarów ujętych w programach szkoleń. I tak pytaliśmy o: kompetencje społeczne, 
TIK, metody nauczania, ocenianie kształtujące, autoewaluację pracy, korzystanie 
z Moodle. Szczególnie ważny był dla nas projektowany sposób wykorzystania uzy-
skanych w trakcie szkoleń umiejętności.

Diagnoza kierunkowała realizatorów na akcenty ważne w pracy poszczególnych grup 
szkoleniowych, pozwalała na adekwatny podział czasu na rozwijanie kompetencji 
ponadprzedmiotowych: społecznych lub technologii informacyjno-komunikacyjnych.

  PROGRAMOWANIE

Zespoły przedmiotowe i problemowe nauczycieli konsultantów z MSCDN i OEIiZK 
określiły ramy programów. Odniosły się w nich do: wyzwań współczesnej edukacji, 
potrzeb nowoczesnej szkoły i kompetencji profesjonalnego nauczyciela na Mazowszu. 
Szczegółowe programy doskonalenia opracowali doświadczeni dydaktycy, zostały 
zrecenzowane przez pracowników naukowych właściwych specjalności.

  REALIZACJA

Szkolenia odbywały się w trzech przestrzeniach: wirtualnej, stacjonarnej w siedzibach 
Wydziałów MSCDN i OEIiZK, wyjazdowej w ośrodkach szkoleniowych na Mazowszu. 
O zaplecze organizacyjne dbali opiekunowie grup szkoleniowych. Zajęcia odbywały 
się w grupach przedmiotowych: humanistycznych, matematycznych, przyrodniczych, 
edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej. Nadzór merytoryczny sprawowali kierow-
nicy merytoryczni właściwi dla wymienionych grup i typów zajęć oraz TIK i kompetencji 
społecznych. Kadra szkoleniowa była wyłaniana centralnie spośród specjalistów 
w danej dziedzinie z dużym doświadczeniem dydaktycznym i trenerskim.

  MONITOROWANIE

Kierownicy merytoryczni monitorowali proces doskonalenia poprzez obserwację 
zajęć, kontakt bezpośredni z uczestnikami, kontakt online. Moderowali fora wymiany 
doświadczeń. Comiesięczne spotkania zespołu projektu służyły badaniu rytmiczności 
i jakości procesu doskonalenia.

  EWALUACJA

Każdy typ kursu podlegał ewaluacji. Miała ona w szczególności pokazać świado-
mość przyrostu kompetencji przez uczestników. Ponadto ewaluacja pełniła rolę 
formatywną – pozwalała wprowadzać zmiany w organizacji i modyfikować programy 
szkoleń kolejnych grup.

Poszczególne grupy były poddane analizie pokazującej rozwój badanych kompe-
tencji zawodowych. Wnioski z tych analiz przyczyniały się do modelowania działań, 
tematów wykładów i konsultacji w ramach sieci współpracy i samokształcenia.
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  PRODUKTY

 ⊲ Pakiety materiałów dydaktycznych…

W trakcie realizacji kursów kwalifikacyjnych i doskonalących powstały pakiety ma-
teriałów dydaktycznych dla uczestników oraz kolejne numery kwartalnika "Meritum".

 ⊲ Zeszyty metodyczne

Wypracowane w ramach warsztatów propozycje zajęć, ćwiczeń czy zabaw stały się 
podstawą do powstania zeszytów metodycznych, których nadrzędnym celem jest 
promowanie ciekawych i praktycznych rozwiązań edukacyjnych. W ramach projektu 
APN powstało 5 zeszytów metodycznych:

• Współczesne zarządzanie szkołą – materiały metodyczne wspierające dyrektora 
przy wprowadzaniu zmiany w szkole.

• Współczesna edukacja przyrodnicza – metodyka i przykłady – badaj, odkrywaj 
i myśl krytycznie – eksperymenty przyrodnicze warunkiem zrozumienia praw 
przyrody.

• Współczesna edukacja matematyczna – metodyka i przykłady – matematyka 
inaczej – nauczyciel matematyki w zmieniającej się rzeczywistości.

• Współczesna edukacja małego dziecka – metodyka i przykłady – od ciebie 
wiele zależy – nauczyciel wychowania przedszkolnego i edukacji wczesnoszkol-
nej w zmieniającej się rzeczywistości.

• Współczesna edukacja humanistyczna – metodyka i przykłady – edukacja 
humanistyczna wobec wyzwań XXI wieku.

Wszystkie wymienione powyżej publikacje są efektem zrealizowanych programów szkoleń 
i wspólnych działań zespołu nauczycieli konsultantów, trenerów projektu APN oraz nauczycieli, 
w tym dyrektorów i wicedyrektorów województwa mazowieckiego. Założeniem autorów było 
zaproszenie czytelnika do refleksji, jak można inaczej inspirować i doradzać, jak organizować 
szeroko rozumianą przestrzeń edukacyjną, by nie zatracić kreatywności własnej i ucznia. Celem 
każdego zeszytu metodycznego jest promowanie ciekawych rozwiązań edukacyjnych w ramach 
tzw. dobrych praktyk.



S
ta

w
ia

m
y

 n
a

 p
ro

fe
s

jo
n

a
ln

e
g

o
 n

a
u

c
z

y
c

ie
la

42

Akademia Profesjonalnego Nauczyciela

Co w nich znajdzie czytelnik?

• Przykłady realizacji treści przedmiotowych, które mogą zaistnieć podczas zajęć z ucz-
niami, z wykorzystaniem zdobytych podczas szkoleń umiejętności.

• Scenariusze zajęć, realizacje zadań, ćwiczeń, kart pracy, prezentujące różnorodne, IN-
NOWACYJNE możliwości zastosowania zdobytej wiedzy w projektowaniu lekcji.

• Przykłady wprowadzania nowych pomysłów, połączeń, które były nowością dla tworzą-
cego je nauczyciela.

DZIAŁANIA INNOWACYJNE W PROJEKCIE

W nowoczesnej edukacji po-
szukuje się szkoły, która ma być 

„zmianą” stanu obecnego, a ten 
„proces zmiany” ma być spójny 
z oczekiwaniami i potrzebami ucz-
niów, ich rodziców, środowiska lo-
kalnego, a w dalszej perspektywie 
globalnego. Współczesny nauczy-
ciel powinien być osobą kompe-
tentną nie tylko w swojej dziedzinie, 
sprawnie i skutecznie wykazywać 
się szeroko rozumianym zaanga-
żowaniem i twórczym działaniem. 
Powinien zatem podejmować 
różne działania innowacyjne.

Klucz do przeobrażeń procesu wychowawczo-dydaktycznego leży w ręku nauczyciela, 
który znając i rozumiejąc rzeczywistość pedagogiczną, szuka najlepszych,  

efektywnych oddziaływań na samo dziecko, jak i na jego środowisko.  
K. Datkun-Czerniak

Treści, zawarte w programach doskonalenia APN, ich sposób realizacji w trakcie zajęć stacjo-
narnych i online, przy wykorzystaniu różnorodnych metod i form przekazu, modelowały kreatywne 
działania i innowacyjne myślenie o edukacji.

Motywowanie do zmiany i prezentacja nowych wzorów rozwiązań były istotnym elementem 
każdego warsztatu. Podejmowane działania innowacyjne związane były z pojęciem zmiany na 
lepsze. Od wychowania przedszkolnego po kadrę kierowniczą – nauczyciele każdego etapu edu-
kacyjnego tworzyli przykłady realizacji swoich treści przedmiotowych, które mogliby przenieść na 
zajęcia ze swoimi dziećmi czy uczniami, wykorzystując przy tym zdobyte na szkoleniu umiejętności. 
Zaproponowane opracowania i nowe pomysły miały często charakter poszerzający i uzupełniający.

Jeśli kreatywność i innowacyjność należą do najważniejszych kompetencji społeczeństwa 
wiedzy, rodzi się zatem potrzeba, aby współczesny nauczyciel z autorefleksją podchodził do włas-
nej aktywności, inicjatywy i kompetencji.

Innowacje pedagogiczne rodzą się zwykle jako wyniki inicjatywy nauczyciela  
(zespołu nauczycieli), zamierzającego rozwiązać dany problem.  

Jeśli stosowane dotąd metody i techniki pracy nie wystarczają do realizacji zadań lub wprost 
zawodzą, szukamy rozwiązań alternatywnych, które – jeszcze niesprawdzone – niosą ze sobą 

ryzyko niepowodzenia, ale również stwarzają szansę sukcesu. 
J. Radziewicz
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Jan Fazlagić

2.2  

Wykorzystanie modelu SERVQUAL 
do pomiaru jakości  pracy  

                                  placówki doskonalenia 
                               nauczyciel i

WPROWADZENIE

Dążenie do zapewnienia jak najwyższej jakości usług edukacyjnych to jeden z ostatecznych 
celów każdej placówki oświatowej. Jednym ze sposobów pomiaru jakości jest metoda SERVQUAL, 
która powstała w latach 80. XX wieku na potrzeby sektora bankowego. Filozofia tej metody opiera 
się na koncepcji istnienia jakości cząstkowych, komponentów, które stanowią o jakości całkowitej. 
Koncepcja ta pojawiła się w oświacie już pod koniec lat 90. XX wieku, lecz nie zyskała szerszej 
popularności1. Trzeba pamiętać, że pomiar jakości ma swoje korzenie w sektorze przemysłowym. 
Najpierw zaczęto interesować się pomiarem jakości produktów przemysłowych, a dopiero z kilku-
dziesięcioletnim opóźnieniem „moda” na pomiar jakości przeszła do sektora usług. Kolejne kilka-
naście lat zajęło zaadaptowanie i oswojenie się sektora edukacji z metodami pomiaru stosowanymi 
w przedsiębiorstwach usługowych takich jak np. banki. Jakość można teraz zdefiniować jako zbiór 
wszystkich właściwości danego produktu, które umożliwiają zaspokojenie faktycznych czy nawet 
domniemanych potrzeb klienta2.

POJĘCIE JAKOŚCI

Słowo „jakość” pochodzi od łacińskiego słowa qualitas, które zostało wprowadzone przez 
Cycerona. Słowo to określało własność, właściwość przedmiotu (nie usługi!). W wielu językach 
wyraz ten zachował swoje pierwotne brzmienie na przykład w języku angielskim quality, w języku 
francuskim qualite, w języku niemieckim die Qualitaet. Również w języku polskim istnieje słowo 

„kwalifikować”, które oznacza zaliczać na podstawie poznanych cech do określonej kategorii. 
W definicji zawartej w Encyklopedii Popularnej PWN pojęcie jakości definiowane jest w kilku zna-
czeniach, jako kategoria filozoficzna jakość to istotne cechy przedmiotu wyróżniające go spośród 
innych i stanowiące o jego swoistości pod danym względem; inne ujęcie określa jakość jako zespół 
cech charakteryzujących przydatność wyrobu do spełnienia wymagań odbiorców, np.: trwałość, 
niezawodność, funkcjonalność3.

ISTOTA MODELU SERVQUAL 4

Model ten powstał dzięki zastosowaniu metody wnioskowania – indukcji statystycznej, co 
oznacza rekonstrukcję kategorii jakości na podstawie danych uzyskanych z badań empirycznych. 
W praktyce oznacza to, że najpierw zapytano respondentów, czym jest według nich jakość, a następ-
nie, na podstawie dużej liczby odpowiedzi, stworzono uniwersalny model opisu jakości. SERVQUAL 

1  Patrz np. Fazlagić A.J. Marketingowe zarządzanie szkołą, CODN, Warszawa 2003
2  Warciarek H., Jackowski J.T. W poszukiwaniu absolutnej jakości, Marketing w praktyce nr 1/1999, s. 41
3  Encyklopedia Popularna, PWN, Warszawa 1982
4  Rogoziński K. Nowy marketing usług, AE, Poznań 1998, s. 197-203
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jest więc teoretycznym uogólnieniem (w zamiarze autorów uniwersalnym, chociaż zawsze można 
znaleźć przypadki, które nie „pasują” dobrze do modelu). Jednak, znając historię powstania modelu 
SERVQUAL, warto mieć dla niego większy szacunek , gdyż nie powstał w trakcie filozoficznych 
debat naukowych, lecz na podstawie danych zebranych w terenie, od praktyków.

Pierwsze założenie modelu SERVQUAL (schemat 1) to wyróżnienie znaczenia oczekiwań. To, 
czego oczekujemy, ma olbrzymi wpływ na ocenę jakości. Jeśli pojedziemy do hotelu w centrum 
Londynu i stwierdzimy, że ubikacje są nieposprzątane, brak jest Internetu, a w recepcji nikt nie 
mówi po angielsku, to nasza ocena takiego hotelu będzie znacznie niższa, niż gdybyśmy taki sam 
hotel odwiedzili w środku Afryki. Dlatego w zarządzaniu jakością w oświacie tak ważną rolę od-
grywa zarządzanie oczekiwaniami. Nachalny marketing, przesadzanie w wychwalaniu kompetencji 
nauczycieli i zdolności uczniów to także (negatywne w tym przypadku) elementy procesu zarzą-
dzania jakością. Zwiększając oczekiwania klienta (rodzica, ucznia), podwyższamy kryteria oceny 
naszej szkoły. I na odwrót: nie obiecując wiele, ale w 100% spełniając obietnice wobec rodzica 
lub ucznia, tworzymy pozytywny odbiór jakości szkoły. Takie jest jedno z założeń nowoczesnych 
modeli zarządzania jakością usług.

Schemat 1. Jakość usług w modelu SERVQUAL

Źródło: Zeithmal V.A., Parasuraman A., Berry L. Delivering Quality Service, The Free Press, N.Y. 1980, s. 18

Model SERVQUAL zaproponowany przez zespół A. Parasurmana w 1985 roku uznaje się za 
pierwszy zaprojektowany od podstaw po to, by zmierzyć jakość usług. W pierwszej wersji badań 
22 punktowa skala zdublowanych ocen została zastosowana do 10 kryteriów charakteryzujących 
niejako różne wymiary jakości: materialność, rzetelność, zdolność reagowania, komunikatywność, 
zaufanie, bezpieczeństwo, kompetencje, uprzejmość, zrozumienie oraz dostępność.

Następnie lista wymienionych wyżej kryteriów została ograniczona do pięciu:

• solidność, rzetelność – a więc dostarczenie/wykonanie usługi zgodnie z zapowiedzią 
oraz dotrzymanie warunków zlecenia

• materialne elementy świadczenia: wygląd zewnętrzny i wystrój lokalu, wyposażenie, 
personel, środki służące do komunikowania,

• zdolność reagowania, wola i gotowość pomocy oraz świadczenia odpowiedniej usługi,
• pewność, zapewnienie i gwarancja dotyczące wiedzy, kwalifikacji i uprzejmości ze strony 

pracowników oraz ich zdolność do wzbudzania zaufania,
• empatia – troskliwość, oddzielna uwaga poświęcona każdemu klientowi z osobna.

SERVQUAL JAKO NARZĘDZIE POMIARU JAKOŚCI PRACY PLACÓWKI EDUKACYJNEJ

Jak już wspomniano, model jakości SERVQUAL (od service – usługa oraz quality – jakość) 
powstał pierwotnie na potrzeby usług bankowych, lecz okazał się na tyle uniwersalny, że zaczęto 
go stosować także w innych organizacjach usługowych. U jego podstaw leży założenie, że jakość 
powstaje w różnych obszarach – składnikach (komponentach, wymiarach) jakości.
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Model SERVQUAL, ze względu na jego uniwersalność można z powodzeniem stosować do 
pomiaru jakości pracy organizacji usługowej, jaką jest placówka doskonalenia nauczycieli (PDN). 
Pewnym utrudnieniem jest to, że w modelu SERVQUAL uwidacznia się „biznesowe” podejście, 
do jakości, co m.in. oznacza absolutny prymat klienta jako „eksperta ds. jakości”. W usługach 
edukacyjnych mamy do czynienia z czymś, co nazwano w literaturze „dystansem profesjonalnym”. 
Dotyczy on specyficznych usług (w tym edukacyjnych!), takich jak usługi medyczne czy prawnicze, 
w których usługodawca ma przewagę wiedzy nad usługobiorcą. Nie można więc w usługach edu-
kacyjnych uznawać pełnego i niepodzielnego prymatu klienta przy ocenie wszystkich aspektów, 
jakości usługi. Ważne są także długookresowe efekty, a tych raczej SERVQUAL nie bada (chyba 
że zastosowane zostaną badania podłużne tzn. dotyczące oceny wiedzy skumulowanej przez 
klienta od czasu uczestnictwa w danej formie szkolenia). To jednak podwyższa koszty pomiaru, ale 
jednocześnie zimniejsza wiarygodność wyników, ponieważ po zakończeniu szkolenia na sytuację 
zawodową klienta mają wpływ inne, niezwiązane z jakością pracy PDN-u czynniki.

W modelu SERQUAL wyróżnionych jest dziesięć składników jakości oraz pytania kontrolne. 
Treść pytań można dostosować do realiów konkretnej sytuacji i zadawać pytania kontrolne odno-
szące się do unikatowych elementów danej szkoły/placówki oświatowej.

Wymiary jakości:

• Materialność: wygląd budynku i wystrój wnętrza, wyposażenie, ubiór pracowników, 
estetyka materiałów reklamowych

• Rzetelność: zdolność do wykonania usługi zgodnie z obietnicą i dokładnie

• Zdolność reagowania: chęć pomocy w sytuacjach, gdy klienci mają problem

• Kompetencje: wiedza i umiejętności pracowników oraz zdolność do realizacji zadań

• Uprzejmość: szacunek dla rozmówcy, przyjazne nastawienie, takt

• Wiarygodność: uczciwość, zaufanie

• Bezpieczeństwo: zabezpieczenie przed wypadkami, ryzykiem

• Dostępność: łatwość w skontaktowaniu się, dostępność geograficzna

• Komunikatywność: przekazywanie właściwych informacji we właściwym czasie zrozu-
miałym językiem

• Zrozumienie: znajomość problemów, chęć poznania potrzeb odbiorcy usługi

Pytania kontrolne (przykładowe w tabeli na s. 48-51) można przełożyć na język kwestionariusza 
badawczego, w którym respondent ma za zadanie ustosunkować się do konkretnych opinii (tabela 1).

ZASTRZEŻENIA WOBEC SERVQUAL

Model SERVQUAL jest bardzo praktyczną metodą z punktu widzenia pomiaru jakości pracy 
szkoły. Za pomocą przedstawionego w tabeli 1. systemu zamieniania pytań badawczych na kon-
kretne elementy kwestionariusza można stworzyć „uszyte na miarę” narzędzie pomiaru jakości 
pracy szkoły, przedszkola, biblioteki itp. Model SERVQUAL doskonale sprawdza się w roli łącznika 
pomiędzy jakością wewnętrzną i zewnętrzną, a także pomaga dyrektorowi szkoły i nauczycielom 
w zrozumieniu perspektywy klientów szkoły. Pełni więc także rolę uświadamiająco-edukacyjną. 
Jednocześnie nie traci z zakresu pomiaru „tradycyjnych” aspektów funkcjonowania szkoły, np. 
kompetencji nauczycieli. SERVQUAL to menedżerski instrument zarządzania jakością – być może 
niedoskonały, ale przynajmniej umożliwiający bardziej holistyczne spojrzenie na procesy zarzą-
dzania w szkole czy innej placówce edukacyjnej. Wśród słabych stron modelu można wymienić: 
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• zarzut natury psychometrycznej, a więc, czy klient jest w stanie precyzyjnie określić róż-
nice między jakością oczekiwaną a jakością wykonaną,

• przyjęte wymiary nie są cechami ani atrybutami usług, są raczej zmiennymi opisującymi, 
skalującymi.

Tabela 1. Jak zastosować SERVQUAL w praktyce?

Źródło: opracowanie własne

Obszar pomiaru Pytania badawcze

Operacjonalizacja 
w kwestionariuszu

Oceń w skali 1-5 prawdziwość 
poniższych stwierdzeń

Dostępność Czy łatwo jest skontaktować 
się z dyrektorem placówki 
doskonalenia nauczycieli?

• Z dyrektorem placówki 
doskonalenia nauczycieli 
zawsze można się łatwo 
skontaktować.

Komunikatywność Czy wykładowcy na kursach 
oferowanych przez placówkę 
doskonalenia nauczycieli 
potrafią przedstawić rozwiązania 
dla niestandardowych 
problemów uczestników?

• Wykładowca X dobre 
(zrozumiale) tłumaczy 
tematykę zajęć.

Wiarygodność Czy placówka ma dobrą 
reputację?

• Poleciłbym kursy 
oferowane przez PDN 
najlepszemu przyjacielowi, 
który rozpoczyna karierę 
nauczyciela.

• PDN dba o to, aby 
nauczyciele odnosili 
rzeczywiste sukcesy 
w swojej pracy.

Tabela (s. 48-51) opracowana przez ekspertów ds. standardów w projekcie Akademia Profesjo-
nalnego Nauczyciela jest dobrym odzwierciedleniem koncepcji modelu SERVQUAL. Pewne jej 
modyfikacje zostały zaprezentowane w tabeli 1. w niniejszym opracowaniu. Niektóre ze stwierdzeń 
są nacechowane subiektywnie, co nie zmienia ich wagi. Np. w przypadku pytania Czy pracownicy 
placówki traktują po partnerska klientów i siebie nawzajem? jest założenie, że każdy klient chce 
partnerskiego traktowania (może tak jest, ale wymaga to uzasadnienia/podbudowy wynikami 
badań satysfakcji klientów itp.)

Zespół ekspertów, pracując nad adaptacją metody SERQUAL dla potrzeb placówki doskonalenia, 
na 1. etapie opracował długą, zawierającą ponad 20 kryteriów listę dla każdego z 10 wymiarów. 
Następnie, w formie rankingu, poprzez głosowanie eksperckie wybrał 5-10 kryteriów dla każdego 
wymiaru.

Najcenniejsza jest sama decyzja o aplikacji modelu SERVQUAL na potrzeby PDN, tzn. odejście od:

• zarządzania intuicyjnego,
• zarządzania wyłącznie w oparciu o ankiety oceny jakości szkoleń,
• zarządzania opartego na ISO.

Przy wymiarze „Materialność” mocniej bym zaakcentował rolę ICT (zawieszające się komputery, 
wolny Internet, słaba lampa w rzutniku itp.)

Najwyżej oceniam opracowanie wymiaru „Zdolność reagowania”, lecz generalnie wszystkie wy-
miary dobrze oddają specyfikę funkcjonowania PDN. Udoskonalić można by ten model, robiąc 
badania jakościowe wśród klientów. 
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2.3  

Standardy mazowieckiego 
systemu doskonalenia  

                                  nauczycieli 

Nazwa składnika Jak klienci postrzegają ten składnik jakości?

Materialność:  
wygląd budynku 
i wystrój wnętrza, 
wyposażenie,  
ubiór pracowników, 
estetyka materiałów 
reklamowych

• Czy budynek placówki jest zadbany?

• Czy placówka ma parking?

• Czy w placówce jest wystarczająca liczba toalet?

• Czy są miejsca, w których można kupić i/lub spożyć posiłek? 

• Czy jest szatnia?

• Czy wielkość i funkcjonalność oraz wyposażenie sal za-
pewniają realizację zajęć z wykorzystaniem różnych metod 
pracy (praca w grupach, symulacje, wykłady)?

• Czy warunki materialne zapewniają komfort pracy (tempe-
ratura, oświetlenie, hałas…)? 

MODEL JAKOŚCI SERVQUAL NA PRZYKŁADZIE PLACÓWKI DOSKONALENIA NAUCZYCIELI 

Opracowanie – zespół ekspertów ds. standardów w projekcie Akademia Profesjonalnego Nauczyciela: 

Marta Choroszczyńska, Beata Kossakowska, Zofia Lisiecka, Ewa Lubczyńska, Małgorzata Pomianowska, Elżbieta 

Tołwińska-Królikowska, Janina Ziętek
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Rzetelność:  
zdolność  
do wykonania 
usługi zgodnie  
z obietnicą  
i dokładnie

• Czy pracownicy dbają o wysoki poziom proponowanych 
form (np. aktualizują wiedzę, świadomie planują swój roz-
wój, śledzą wydarzenia i nowości w edukacji)?

• Czy pracownicy przygotowują się do zajęć, badają po-
trzeby uczestników form doskonalenia zawodowego? 

• Czy w placówce jest stosowana czytelna i użyteczna pro-
cedura tworzenia i archiwizacji dokumentów?

• Czy pracownicy znają i stosują wewnętrzne regulacje 
dotyczące funkcjonowania placówki?

Zdolność 
reagowania:  
chęć pomocy  
w sytuacjach,  
gdy klienci mają 
problem

• Czy wyniki prowadzonej w placówce diagnozy potrzeb 
szkoleniowych klientów są analizowane i mają wpływ na 
kształt oferty?

• Czy ewaluacja formatywna jest stosowana w różnorakich 
działaniach placówki i jej wyniki służą zaspokojeniu po-
trzeb klientów?

• Czy placówka proponuje różne formy wsparcia (konsulta-
cje indywidualne, konsultacje grupowe, sieci współpracy 
i samokształcenia) klientom (nauczycielom, dyrektorom)?

• Czy placówka wspiera rozwój szkół poprzez procesowe 
wspomaganie?

Kompetencje:  
wiedza  
i umiejętności 
pracowników oraz 
zdolność  
do realizacji zadań

• Czy pracownicy placówki podnoszą swoje kompetencje?

• Czy nauczyciele współpracują w ramach WDN?

• Czy placówka posiada stałych partnerów do realizacji 
zadań statutowych?

• Czy placówka realizuje przedsięwzięcia we współpracy 
z wyższymi uczelniami, bibliotekami pedagogicznymi, 
poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, stowarzy-
szeniami nauczycielskimi, organizacjami pozarządowymi 
działającymi na rzecz edukacji?

• Czy współpraca służy rozwojowi placówki i jej partnerów?

• Czy produkty i rezultaty wspólnych przedsięwzięć nie 
byłyby możliwe do osiągnięcia samodzielnie?

• Czy placówka i partnerzy informują o wspólnych działa-
niach, upowszechniają je i promują się nawzajem?
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Uprzejmość:  
szacunek  
dla rozmówcy, 
przyjazne 
nastawienie, takt

• Czy pracownicy placówki traktują po partnersku klientów 
i siebie nawzajem?

• Czy pracownicy placówki znają i stosują zasady 
savoir-vivre'u?

• Czy pracownicy prezentują przyjazne nastawienie do 
klientów i siebie nawzajem?

Wiarygodność: 
uczciwość, zaufanie

• Czy placówka ma dobrą reputację?

• Czy pracownicy placówki przekazują aktualną, zweryfi-
kowaną wiedzę?

• Czy proponowane przez placówkę formy odbywają się 
zgodnie z przekazaną wcześniej informacją i założeniami 
(harmonogram, program, trener, miejsce…)? 

• Czy pracownicy placówki wywiązują się z zobowiązań?

• Czy pracownicy są spójni w przekazie (np. prowadząc 
szkolenie, nie krytykują jego założeń na przerwie)?

Bezpieczeństwo: 
zabezpieczenie 
przed wypadkami, 
ryzykiem

• Czy budynek jest bezpieczny (BHP, PPOŻ)?

• Czy budynek jest przystosowany do potrzeb osób 
niepełnosprawnych?

• Czy pracownicy są przeszkoleni w zakresie pierwszej 
pomocy przedlekarskiej?

Dostępność:  
łatwość  
w skontaktowaniu 
się, dostępność 
geograficzna

• Czy placówka znajduje się w dostępnym miejscu (łatwość 
dotarcia samochodem, komunikacją publiczną, pieszo)?

• Czy organizacja czasu pracy w placówce umożliwia ko-
rzystanie z jej oferty?

• Czy placówka ma aktualną, zapewniającą pełną informa-
cję stronę WWW?

• Czy oferta placówki jest dostępna finansowo dla 
nauczycieli?

• Czy oferta placówki zapewnia różnorodność form reali-
zacji (stacjonarne, online, blended learning)?

• Czy osoby niepełnosprawne mogą korzystać z oferty 
placówki?
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Komunikatywność: 
przekazywanie 
właściwych 
informacji  
we właściwym 
czasie zrozumiałym 
językiem

• Czy placówka posiada aktualną witrynę internetową, 
na której podany jest kontakt telefoniczny i mailowy?

• Czy kontakt z placówką jest skuteczny, nauczyciele uzy-
skują informacje, które są dla nich ważne?

• Czy oferta placówki zawiera wszystkie niezbędne infor-
macje dotyczące poszczególnych form, np. temat, cele, 
terminy, zobowiązania organizatora i uczestnika, wykaz 
niezbędnych dokumentów formalnych…?

• Czy w placówce dobrze działa system przekazywania 
informacji (tablice elektroniczne i standardowe, intranet, 
spotkania wewnętrzne pracowników…)? 

• Czy pracownicy placówki posługują się jasnym, zrozu-
miałym, poprawnym językiem?

Zrozumienie: 
znajomość 
problemów, chęć 
poznania potrzeb 
odbiorcy usługi

• Czy w placówce rozpoznawane są potrzeby klientów?

• Czy w placówce rozpoznawane są potrzeby pracowników?

• Czy wiedza na temat potrzeb klientów i pracowników ma 
wpływ na sposób działania placówki?

• Czy dyrekcja wspiera pracowników w rozwoju i radzeniu 
sobie z trudnościami w realizacji zadań?

• Czy pracownicy mają możliwość doskonalenia 
zawodowego?

• Czy pracownicy wspierają się wzajemnie w realizacji 
zadań?

• Czy w placówce jest stosowany elastyczny czas pracy 
dostosowany do potrzeb klientów?
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3. 
Model profesjonalnego nauczyciela

3.1 Joanna Madalińska-Michalak 

Profesjonal izm nauczania

WPROWADZENIE

W publicznych dyskusjach nad edukacją coraz częściej jest wyrażana tęsknota za tak zwanym 
„prawdziwym nauczycielem”. Od nauczycieli, którzy znaleźli się w rzeczywistości pełnej różnorakich 
napięć związanych z wyzwaniami, jakie stoją przed nimi, oczekuje się profesjonalizmu. W literatu-
rze pedagogicznej pojawiają się propozycje nowego spojrzenia na problematykę profesjonalizmu 
nauczycielskiego, która nabiera coraz większej wagi wobec tempa zmian zachodzących w życiu 
społeczno-polityczno-kulturowym oraz oczekiwań kierowanych w stronę szkoły i nauczycieli.

Głównym zamierzeniem niniejszego artykułu jest omówienie swoistości profesjonalizmu 
w zawodzie nauczyciela, a wraz z tym zwrócenie uwagi na specyfikę pracy nauczycielskiej. Dlatego 
też w pierwszej kolejności wskażę na zasadnicze różnice między pojęciami „zawód” i „profesja” 
oraz „profesjonalizacja” i „profesjonalizm”, następnie zaś, omawiając profesjonalizm nauczyciela, 
wskażę na szereg jego właściwości.

U podstaw rozważań prowadzonych w tym artykule leży poszukiwanie odpowiedzi na na-
stępujące pytania: Kiedy mamy do czynienia z zawodem, a kiedy z profesją? Co można traktować 
jako wyróżniki profesji? Czy w przypadku zawodu nauczyciela mamy do czynienia z profesją? 
Jeśli tak, to co może być atrybutem profesji nauczycielskiej, zwłaszcza gdy weźmiemy pod uwagę 
podstawowe zadania szkoły oraz wyzwania, w obliczu których stoi edukacja?

ZAWÓD A PROFESJA

Zanim podejmiemy próbę określenia pojęcia „profesjonalizm nauczyciela”, przyjrzyjmy się, jak 
można zdefiniować „zawód”. W opracowanym przez Tadeusza W. Nowackiego Leksykonie peda-
gogiki pracy przez zawód rozumie się wykonywanie zespołów czynności społecznie użytecznych, 
wyodrębnionych na skutek podziału pracy, wymagających od pracownika odpowiedniej wiedzy 
i umiejętności, a także cech psychofizycznych, warunkujących wykonanie zadań zawodowych 
powtarzanych systematycznie i będących źródłem utrzymania dla pracownika i jego rodziny. Za-
wód jest podstawą prestiżu i pozycji społecznej pracownika. Społeczne konsekwencje wykony-
wania zawodu to możliwość zrzeszania się jego przedstawicieli, pielęgnowania tradycji zawodu, 
prezentacji określonych postaw i ocen społecznych podejmowanych z pozycji danego zawodu1.

Jeśli chodzi o drugi z rozważanych tutaj terminów, jakim jest „profesja”, to należy podkreślić, 
że gdy mówimy o profesji, to najczęściej odnosimy się do tak wyspecjalizowanych zawodów, jak 
zawód lekarza czy zawód prawnika. Zatem odnosimy się do zawodów wymagających długiego 

1  Nowacki T.W. Leksykon pedagogiki pracy, Instytut Technologii Eksploatacji, Radom 2004, s. 287
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i intensywnego przygotowania, których uprawianie jest związane z kontraktem społecznym, wynika-
jącym ze szczególnej roli spełnianej w społeczeństwie przez osoby (profesjonalistów) wykonujące 
dany zawód2.

Warto przypomnieć, że aż do lat 60. XX wieku, gdy mówiono o profesji, to podkreślano przede 
wszystkim, że profesja ma charakter publicznej służby, której wypełnianie ma za zadanie realizację 
celów istotnych dla społeczeństwa. Tak rozumiana profesja odnosiła się do zawodów zaufania 
publicznego. Profesje powstawały, aby zaspokajać określone potrzeby zbiorowości i by jednocześ-
nie gwarantować wysoki standard usług. Profesjonaliści – w wąskim tego słowa znaczeniu – byli 
zatem postrzegani jako osoby powołane do pracy na rzecz dobra wspólnego. Zakładano też, że 
zawód wykonywany przez profesjonalistów wymaga długiego przygotowania. Zatem w przeszłości 
wyróżnikiem zawodów traktowanych jako profesje była ich wysoka społeczna pożyteczność. Pro-
fesjonaliści, czyli fachowcy w swojej dziedzinie, osoby dobrze znające swój zawód i odpowiednio 
długo przygotowujące się do jego wykonywania obdarzane były społecznym zaufaniem.

Obecnie wyróżnikami profesji, obok wskazanych wyżej cech/wymagań, są także takie, jak: 
posiadanie kwalifikacji uzyskiwanych na poziomie szkoły wyższej (np. ukończenie studiów wyższych 
magisterskich), wysoki status społeczny przypisywany osobom pełniącym daną profesję, wynikający 
między innymi ze specyfiki pracy wpisującej się w dany zawód (wysoka złożoność pracy), wysokie 
wynagrodzenie, zrzeszanie się w stowarzyszenia zawodowe, przestrzeganie określonych standar-
dów rzetelności zawodowej i etyki (tworzenie własnych kodeksów etycznych), sprawowanie pieczy 
nad należytym wykonywaniem zawodu dla interesu publicznego i dla jego ochrony, a w związku 
z tym ograniczanie dostępu do wykonywania zawodu osobom nieposiadającym odpowiednich 
kwalifikacji zawodowych3.

Podsumowując, warto raz jeszcze podkreślić, że słowo „profesja” ma najczęściej pozytywne 
konotacje i jest z reguły wykorzystywane w odniesieniu do zawodów, które cieszą się szczególnym 
uznaniem społecznym, mają charakter publicznej służby, powołanej do realizacji istotnych w spo-
łeczeństwie zadań. Profesja jest łączona z najwyższymi kwalifikacjami – kwalifikacjami na pozio-
mie akademickim. Praca w zawodach, o których mówimy „profesja” jest z reguły na tyle złożona, 
że trudno wskazać jakiś zamknięty układ czynności mających najczęściej charakter powtarzalny. 
Zawodom społecznie kwalifikowanym jako profesje, a w szczególności jako „zawody zaufania 
publicznego”, społeczeństwo stawia, obok wymogu posiadania bardzo wysokich kwalifikacji fa-
chowych, także wymóg stałego doskonalenia umiejętności i uzupełniania zasobu wiedzy fachowej 
oraz bardzo wysokie, wyższe niż przeciętnie wymogi etyczne.

PROFESJONALIZACJA I PROFESJONALIZM. PROFESJONALIZACJA ZAWODU NAUCZYCIELA

W potocznym rozumieniu określenia „profesjonalizacja” i „profesjonalizm” są często sto-
sowane zamiennie. Tymczasem – jak pokazuje literatura przedmiotu – są to dwa różne terminy. 
Najkrócej rzecz ujmując, można powiedzieć, że profesjonalizacja mówi nam o procesie, w którego 
toku zawód przekształca się w profesję, zaś profesjonalizm mówi nam o jakości praktyki, jakości 
wykonywanej pracy4.

Począwszy od lat 70. XX wieku, wraz z naciskiem na profesjonalizację różnych zawodów 
zaufania publicznego, zaczęto formułować wymagania nie tylko co do potrzeby długotrwałego przy-
gotowywania do pracy w takich zawodach, jak lekarz, nauczyciel czy prawnik, ale przede wszystkim 
co do konieczności odbycia studiów wyższych, a także często stażu zawodowego w celu zdoby-
wania jak najwyższych kwalifikacji akademickich, będących gwarantem zdobycia odpowiedniej 
wiedzy, umiejętności i wykształcenia należytych postaw koniecznych do pracy w tych zawodach.

Profesjonalizacja w odniesieniu do zawodu nauczycielskiego oznacza z jednej strony histo-
ryczny proces konstytuowania nauczania jako niezależnej działalności, podnoszenie wymagań 

2  Michalak J.M. Profesjonalizm w zawodzie nauczyciela [w:] Michalak J.M. [red.] Etyka i profesjonalizm w zawodzie nauczyciela, Wydawnictwo 
Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2010
3  Tamże
4  Hoyle E. Teaching: Prestige, status and esteem, Educational Management & Administration nr 29(2)/2001; Michalak J.M. Profesjonalizm w za-
wodzie nauczyciela, tamże
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w zakresie pożądanych kwalifikacji nauczycielskich, wypracowywania systemu awansu zawo-
dowego, dbałość o podnoszenie prestiżu zawodu nauczyciela, z drugiej zaś oznacza proces 
krystalizowania się oczekiwań społecznych w stosunku do rzeczywistych kwalifikacji i kompetencji 
zawodowych nauczyciela na rzecz optymalizacji podejmowanych przez niego działań5. Innymi słowy, 
można powiedzieć, że profesjonalizacja zawodu nauczycielskiego odnosi się zarówno do warun-
ków, jakie powinny zostać spełnione, aby status społeczny zawodu nauczyciela był coraz wyższy, 
jak i do wymagań, jakie powinien spełniać nauczyciel, aby można go było nazywać profesjonalistą. 
Profesjonalizacja zawodu nauczycielskiego odnosi się do prestiżu i statusu profesji nauczycielskiej, 
zaś profesjonalizm nauczyciela do jakości pracy i standardów praktyki nauczycielskiej.

Andy Hargreaves, rozważając różnice między pojęciami profesjonalizacji zawodu nauczyciela 
i profesjonalizmu nauczycielskiego, w sposób zdecydowany wskazuje, że pojęcia te niestety nie 
idą ze sobą w parze. Autor stawia tezę, że w zawodzie nauczycielskim silniejsza profesjonalizacja 
nie zawsze oznacza silniejszy profesjonalizm. Wydaje się, że spełnieniu społecznego oczekiwania, 
aby w rzeczywistości nasyconej różnymi napięciami związanymi z przechodzeniem czy transfor-
macją edukacji „od – do” nauczyciele mogli stać się prawdziwymi profesjonalistami, sprzyja nie 
tylko dbałość o podnoszenie statusu ich profesji, ile zapewnienie im warunków sprzyjających ich 
autonomii, poczuciu sprawstwa, rozwijania podstaw do interpretacji często sprzecznych ze sobą 
wymagań płynących ze strony pluralistycznego społeczeństwa i profesjonalnego działania.

PROFESJA NAUCZYCIELSKA I SWOISTOŚĆ PROFESJONALIZMU NAUCZYCIELSKIEGO

Trudno jest przedstawić jedną, ogólną, wyczerpującą definicję terminu „profesjonalizm”, czy też 
trudno jest mówić o specyficznych, oderwanych od kontekstu właściwościach profesjonalizmu, gdyż 
profesjonalizm to raczej pewien występujący w określonej społeczno-kulturowo-ekonomicznej 
i politycznej rzeczywistości danego kraju zespół konkretnych, ewoluujących wraz z upływem czasu 
właściwości odnoszących się do jakieś profesji6. Kiedy podejmujemy dyskusję nad tym, co oznacza 
profesjonalizm w zawodzie nauczyciela, to zazwyczaj można wskazać na dwa aspekty. Po pierwsze, 
biorąc pod uwagę jakość działania, sposoby zachowania, pełnienie roli, można mówić o profe-
sjonalnym działaniu, które odnosi się do zaangażowania nauczycieli w pracę, do przestrzegania 
standardów pracy i wymogów etyki zawodowej. Profesjonalne działanie bazuje nie tyle na rutynie, 
co na fachowej wiedzy nabywanej w procesie uczenia się nauczyciela. Po drugie, biorąc pod 
uwagę pozycję, jaką mają nauczyciele w społeczeństwie, sposób ich postrzegania przez innych, 
można mówić o byciu profesjonalistą. W tym przypadku można mieć na myśli status zawodowy 
nauczycieli, prestiż, zarobki, wymagania dotyczące ich wykształcenia zawodowego, czyli odnieść 
się do wymogu profesjonalizmu, jakim jest fachowe przygotowanie absolwentów studiów peda-
gogicznych do wykonywania pracy.

W prowadzonych tutaj rozważaniach, gdy myślimy o profesjonalizmie nauczycieli, warto za 
kluczowe uznać takie kategorie, jak: społeczne znaczenie pracy nauczycielskiej, wiedza nauczycieli, 
edukacja nauczycielska, kompetencje nauczyciela, wartości w pracy nauczyciela, etyka zawodu 
nauczycielskiego i autonomia zawodowa nauczycieli. Specyfika przywołanych tutaj kategorii – 
wyznaczających różne wymiary profesjonalizmu nauczycielskiego – powoduje, że trudno jest je 
rozdzielić i omawiać oddzielnie. Poszczególne kategorie nie tylko łączą się ze sobą, ale również 
wzajemnie się uzupełniają.

Ze względu na ograniczone ramy niniejszego tekstu omówię ogólnie tylko wybrane katego-
rie/wymiary profesjonalizmu nauczycielskiego, a więc: wartości w pracy nauczyciela, społeczne 
znaczenie pracy, edukację nauczycielską i autonomię zawodowa nauczycieli, zwracając przy tym 
uwagę na podstawowe zadania szkoły oraz wybrane wyzwania, w obliczu których stoi edukacja.

WARTOŚCI W PRACY NAUCZYCIELA

Prowadząc rozważania nad kwestią wartości moralnych w pracy nauczyciela w kontekście 
jego profesjonalizmu i wyzwań edukacji, skieruję się w stronę wartości, które Kazimierz Szewczyk, 

5  Englund T. Are professional teachers a good thing? [w:] Goodson I., Hargreaves A [red.] Teachers’ professional lives, Falmer, London 1996
6  Freidson E. Professionalism: The third logic, Polity Press, London 2001
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autor książki Wychować człowieka mądrego7, określa mianem „autotelicznych wartości etyki 
nauczycielskiej”. Wśród nich zasadnicze miejsce zajmują: odpowiedzialność, dobro dziecka i wy-
chowanie człowieka mądrego.

Odpowiedzialność często uważa się za zasadniczą wartość w pracy nauczycielskiej. Odpowie-
dzialność nauczyciela określona w dokumentach regulujących formalny aspekt odpowiedzialności 
zawodowej, w zarządzeniach władz oświatowych, przepisach, programach nauczania ma swoją 
podbudowę w odpowiedzialności moralnej nauczyciela. W ogólnym znaczeniu odpowiedzialności 
moralnej nauczyciela mieści się różny zakres tego, za co i przed kim nauczyciel czuje się odpowie-
dzialny w praktyce społecznej – szeroko na ten temat pisałam w pracy Poczucie odpowiedzialności 
zawodowej nauczyciela. Studium teoretyczno-empiryczne8.

Warto w tym miejscu podkreślić, że przez długie lata pojęcie odpowiedzialności związane 
było przede wszystkim z obszarem sądownictwa. Dopiero w dalszej kolejności pojawiło się rozu-
mienie moralne tej kategorii, które opisuje pewną kwalifikację osoby. Zgoda na prawne i moralne 
interpretacje (często bardzo bliskie sobie) zahamowała poszukiwania, które umożliwiłyby dotarcie 
do źródłowego rozumienia odpowiedzialności. Stosując „sądowy” schemat opisu odpowiedzial-
ności, bardzo łatwo można dojść do samonasuwających się wniosków. Jeśli przyjmiemy, że odpo-
wiedzialność jest rozumiana jako ponoszenie konsekwencji własnych czynów, jako odpowiadanie 
za popełnione przewinienia czy też jako konieczność realizowania zadań zawodowych według 
ustalonych reguł – pod groźbą określonych sankcji w sytuacji ich przekraczania − to takie rozumie-
nie odpowiedzialności prowadzi nas do oczywistych konstatacji. Przyjmując potoczne rozumienie 
odpowiedzialności nauczyciela, zakładamy, że wystarczające jest to, że nauczyciel realizuje przy-
pisane mu zadania, abyśmy mogli przyznać, że jest on odpowiedzialny. Z pewnością zakończenie 
rozważań o odpowiedzialności nauczyciela byłoby już możliwe w tym miejscu – dostajemy prosty, 
jednoznaczny opis zjawiska odpowiedzialności nauczycielskiej jako wypełniania przypisanych na-
uczycielowi zadań. Niemniej jednak filozoficzna analiza zjawiska odpowiedzialności pokazuje, że 
poprzestanie na potocznym rozumieniu odpowiedzialności może nas prowadzić do tego, że już na 
wstępie zatrzymujemy się na samym początku drogi. Sens odpowiedzialności zostaje sprowadzony 
do schematu: świadomość zadania – realizacja zadania – rozliczenie zadania. Lecz czy rzeczywi-
ście rozważania o odpowiedzialności muszą wiązać się z negatywnymi konotacjami? Czy mówiąc 
o odpowiedzialności, musimy myśleć o ponoszeniu konsekwencji za niedopełnienie obowiązków 
lub złe ich wypełnienie?

Prowadzone przez filozofów poszukiwania istoty odpowiedzialności pokazują, że rozpoznanie 
odpowiedzialności prowadzi do pozytywnego myślenia o niej, w tym także o odpowiedzialności 
nauczyciela. Wiąże się jednak ono z koniecznością głębokiego namysłu nad relacjami, jakie buduje 
nauczyciel ze sobą i z innymi oraz głębokiego namysłu nad istotą pracy nauczycielskiej. Jeśli uczeń 
jawi się nauczycielowi jako pasmo dydaktycznych i wychowawczych problemów do załatwienia, 
to nauczyciel stawia się najczęściej w roli osoby, która jest niejako sama „zbiorem kompetencji, 
umiejętności, kwalifikacji”, które mogą okazać się przydatne w rozwiązywaniu tych problemów. W ta-
kim podejściu do pracy nie ma miejsca na spotkanie osoby z osobą. Dochodzi bowiem do sytuacji, 
w których spotykają się „problemy z kompetencjami”. Tymczasem uczeń w relacji z nauczycielem, 
w relacji, która u swych podstaw jest relacją etyczną, powinien być traktowany jako osoba ludzka, 
która posiada swoją indywidualność, której nie można zredukować do wymiaru zbioru problemów 
do rozwiązania9.

Troska o dobro ucznia i poszanowanie jego godności osobowej mogą być traktowane jako 
punkt odniesienia dla działań podejmowanych przez nauczyciela. Nabierają one szczególnego 
wyrazu w sytuacjach wsparcia wychowanka w rozwoju, w jego „stawaniu się”, w rozbudzaniu jego 
gotowości i umiejętności podejmowania odpowiedzialności za samego siebie. Bycie odpowie-
dzialnym nauczycielem związane jest ze stwarzaniem warunków, w których uczeń może uczyć się 
odpowiedzialności. W literaturze przedmiotu coraz częściej podkreśla się, że w obliczu wyzwań 
współczesności nauczyciele powinni poczuwać się do odpowiedzialności nie tyle za precyzyjnie 
zmierzony przyrost wiedzy uczniów, co za jakość stworzonych warunków wpływających na jakość 

7  Szewczyk K. Wychować człowieka mądrego. Zarys etyki nauczycielskiej, PWN, Warszawa, Łódź 1998
8  Michalak J.M. Poczucie odpowiedzialności zawodowej nauczycieli. Studium teoretyczno-empiryczne, IBE, Warszawa 2003
9  Zob. Kowal S. Odpowiedzialność nauczyciela [w:] Michalak J.M. [red.] Etyka i profesjonalizm w zawodzie nauczyciela, tamże
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i atmosferę uczenia się uczniów oraz nauczania. Liczne badania wskazują na zachodzenie istotnej 
zmiany tożsamości nauczycieli, polegającej na przechodzeniu od myślenia o sobie w kategoriach 

„ja jako nauczyciel” do myślenia o sobie w kategoriach „ja jako uczący się”. Jednak ten proces 
transformacji wymaga od nauczycieli, by uczyli się, jak się uczyć i jak wzbudzać pragnienie uczenia 
się u siebie i u uczniów. Jednym z głównych zadań wszystkich nauczycieli jest wpojenie uczniom 
skłonności do uczenia się przez całe życie, wobec tego nauczyciele muszą demonstrować swoje 
własne zaangażowanie i entuzjazm dla takiego uczenia się10.

Naczelną wartością w pracy nauczyciela, obok odpowiedzialności, jest dobro dziecka. Idea 
świadomej i dobrowolnej realizacji dobra dziecka jest obecnie nie tylko przedmiotem zainteresowań 
wielu pedagogów, psychologów, socjologów, prawników, lecz także pilnym wyzwaniem rzuconym 
pod adresem rodziców i nauczycieli. Urasta ona do rangi problemu pedagogicznego, który jest 
szczególnie ważny. Przemawia za tym cały szereg argumentów. Z perspektywy XXI wieku nie 
można mieć już nadziei, że zapowiedź szwedzkiej nauczycieli i pisarki Ellen Key (1928), iż XX wiek 
będzie „stuleciem dziecka”, znalazła swoje potwierdzenie w mijającej rzeczywistości. Z jednej strony 
dorośli przejęli na siebie odpowiedzialność za dobro dziecka, czego przejawem jest cały szereg 
dokumentów o charakterze międzynarodowym i krajowym: począwszy do Genewskiej Deklaracji 
Praw Dziecka z 1923 roku, poprzez Powszechną Deklarację Praw Dziecka z 1958 roku, kończąc na 
Konwencji Praw Dziecka Narodów Zjednoczonych z 1989 roku (ratyfikowanej przez Polskę w 1991 
roku), z drugiej strony ustanowione dokumenty nie chronią dzieci przed doznawaniem krzywdy, 
o czym świadczą diagnozy dotyczące skali zjawiska krzywdzenia najmłodszych.

Różnorodne rozumienie dobra dziecka nie powinno odwodzić nauczycieli od podejmowania 
odpowiedzialności za wpływ i kierunki działania właśnie w imię dobra powierzonego mu dziecka, 
odpowiedzialności stanowiącej integralną część pełnionej przez nich roli zawodowej. Celem dzia-
łalności profesjonalnej nauczyciela jest wspieranie ucznia w wielostronnym rozwoju osobistym. 
Rozważania o swoistości nauczycielskiego profesjonalizmu powinny być skoncentrowane na 

„obiekcie”, na który działania nauczyciela są kierowane. Istotą profesjonalizmu nauczycielskiego jest 
to, że związek nauczyciela z uczniem jest związkiem dwóch osób obdarzonych podmiotowością. 
Sytuacje, w których działa nauczyciel, są niepowtarzalne, dlatego wszelkie podejmowane przez 
niego decyzje nie mogą ograniczyć się jedynie do rozpoznania danej sytuacji i wyboru metody, która 
wydaje się najodpowiedniejsza do zastosowania w tejże sytuacji. Praca nauczyciela nie jest pracą, 
w której pod uwagę bierze się wyłącznie cel działania i środki jego realizacji. O wyborze działania 
decydują przede wszystkim racje etyczne – dobro ucznia, nie zaś racje epistemologiczne – wybór 
adekwatnego sposobu postępowania, wybór odpowiednich reguł działania w danej sytuacji11.

Analizując wartości etyki nauczycielskiej, warto poświęcić uwagę także wychowaniu człowieka 
mądrego. Zdaniem Krzysztofa Szewczyka, wszelkie działania nauczycieli powinny być nakierowane 
na realizację tego dobra. Człowiek mądry to taki, który dąży do zdobycia wiedzy etycznej (wie-
dzy o dobru, które należy czynić – tradycja sokratejska). Człowiek mądry musi posiadać wiedzę 
konieczną do podejmowania właściwych decyzji moralnych (według Arystotelesa), ale zarazem 
jest to człowiek odpowiedzialny (w rozumieniu E. Lévinasa), który postępując w duchu tej odpo-
wiedzialności, zdobywa się na „myślenie według wartości” (J. Tischner) i na wcielanie ich w życie.

Krzysztof Szewczyk dowodzi, że aby wychować człowieka mądrego, trzeba samemu być czło-
wiekiem mądrym. Nauczyciel powinien więc posiadać takie przymioty, które przysługują właściwie 
ukształtowanemu wychowankowi jako człowiekowi mądremu. Musi więc znać i rozumieć naszą 
tradycję kulturową, powinien dysponować przemyślaną wiedzą o wartościach oraz doświadczeniem 
w rozstrzyganiu konfliktów moralnych, powinien kultywować takie cnoty moralne, jak odpowiedzial-
ność, poczucie sprawiedliwości, prawdomówność, wyrozumiałość, cierpliwość i poczucie lojalności 
w stosunku do wychowanków. Wreszcie − a stanowi to wyróżnik wzoru osobowego nauczyciela 

− powinien łączyć w harmonijną całość wymienione cnoty moralne z cnotami ogólnoludzkimi (np. 
życzliwością) i cnotami obywatelskimi (np. patriotyzmem).

10  Michalak J.M. Przestrzenie uczenia się nauczycieli: uczenie się w środowisku szkoły, Edukacja nr 4/2009
11  Kwiatkowska H. Pedeutologia, Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne, Warszawa 2008
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SPOŁECZNE ZNACZENIE PRACY NAUCZYCIELI

Społeczne znaczenie pracy nauczycieli nie budzi żadnych wątpliwości, choć nie zawsze jest 
to wyraźnie podkreślane w dyskursie publicznym. Praca nauczycieli jest pracą niezwykle ważną 
społecznie, ponieważ jej jakość rzutuje na wszystkie dziedziny życia społecznego. Zasadnicze 
zadanie nauczyciela, jakim jest wspieranie ucznia w jego rozwoju, nie może być oddane w ręce 
nauczycieli niewykwalifikowanych, nieposiadających społecznej i moralnej świadomości realizo-
wanych obowiązków. Społeczne znaczenie nauczyciela wynika z wpływu, jaki może on swoimi 
działaniami wywierać na życie innych ludzi, i ze społecznych oczekiwań wobec przedstawicieli 
zawodu nauczycielskiego.

Warto zauważyć, że w mediach, w krążących w społeczeństwie opiniach o nauczycielach, w li-
teraturze pedagogicznej stykamy się z różnymi obrazami nauczyciela jako profesjonalisty. Z jednej 
strony nauczyciel jest opisywany jako autonomiczny profesjonalista, ekspert wypełniający specy-
ficzne i ważne społeczne zadania, osoba potrafiąca współpracować z innymi czy też jako osoba 
uczącą się/rozwijającą się w toku całego swojego życia. Z drugiej zaś strony praca nauczyciela jest 
postrzegana jako praca relatywnie łatwa, zaś nauczyciele są traktowani nie tyle jako profesjonaliści, 
co raczej jako pracownicy wypełniający wpisane w ich zawód obowiązki, pracownicy, od których 
wymaga się jedynie realizowania zadań określonych/narzuconych przez innych. Jak pokazuje 
Małgorzata Czerni12, w opinii społecznej, w mediach dominuje obraz nauczyciela, zgodnie z któ-
rym nauczyciele to lenie i zarazem wieczni malkontenci wysuwający nieuzasadnione roszczenia 
wobec władz oświaty. Koronnym argumentem jest tu wysokość nauczycielskiego pensum, ponad 
dwukrotnie mniejszego niż czterdziestogodzinny etat. Do tego zwykle dochodzi skrupulatne wyli-
czenie wszystkich zagwarantowanych ustawowo przerw w pracy: dwumiesięcznych wakacji, dwu-
tygodniowych ferii, przerwy świątecznej w okresie Bożego Narodzenia i Wielkanocy. Podkreśla się 
również, że pracownicy oświaty mają wiele „wolnego od pracy” w czasie uczniowskich rekolekcji 
wielkopostnych lub wycieczek klasowych, które – według autorów tych opinii – są dla nauczy-
cieli „wczasami za cudze pieniądze”. Obok argumentów dotyczących zależności pomiędzy liczbą 
godzin pracy a wysokością wynagrodzenia pojawiają się opinie o niskim stopniu zaangażowania 
w pracę („nauczyciel popracuje do 14 i dalej nic nie robi”), miernych umiejętnościach dydaktycz-
nych („uczniowie muszą brać korepetycje, żeby zaliczyć rok”) i braku zdolności pedagogicznych 
(szkoła „nie umie zapanować nad rozwydrzonymi dziećmi”).

Tego rodzaju wypowiedzi dają mało przyjazny obraz polskiego nauczyciela. Z punktu wi-
dzenia mediów obraz dobrze pracującego nauczyciela nie jest niestety godny uwagi. Prasa, radio 
i telewizja interesują się najczęściej nauczycielem wówczas, gdy popełnił jakiś błąd. Negatywny 
wizerunek nauczyciela, wizerunek pełen niekorzystnych opinii i ocen dotyczących jego wiedzy czy 
umiejętności ma swoje konsekwencje dla pracy pedagogicznej nauczyciela, gdyż często prowa-
dzi do powstania niewłaściwych i krzywdzących uogólnień, a wraz z tym do osłabienia autorytetu 
nauczyciela w szkole.

W kontekście poruszanego tutaj problemu trzeba zaznaczyć, że nowe oczekiwania i wyzwania 
stojące obecnie przed nauczycielami w Europie powodują, że zawód ten znalazł się w centrum de-
baty politycznej oraz badań. Prowadzone przez Eurydice prace badawcze, opublikowane w postaci 
czterech raportów w serii Kluczowe problemy edukacji w Europie, przedstawiają sytuację nauczycieli 
w trzydziestu krajach europejskich. W raportach zwrócono uwagę na warunki pracy nauczycieli 
oraz omówiono zagadnienia kluczowe dla przyszłości tego zawodu i jego wkładu w edukację – 
edukację wysokiej jakości i edukację dla wszystkich. Prezentowane w trzecim raporcie wyniki 
badań wyraźnie pokazują, że zawodowi nauczyciela towarzyszy w dzisiejszych czasach ogólny 
brak satysfakcji. Nauczyciele pytani o trudności, na jakie napotykają w pracy, z reguły odpowiadają, 
że są niezadowoleni z jej warunków. Trzy parametry wydają się odgrywać tu zasadniczą rolę: róż-
norodność i złożoność stawianych zadań, płacę oraz wymiar czasu pracy. Szczególnie złożoność 
zadań nakładanych na nauczycieli w połączeniu z wzrastającą liczbą tych zadań stawia nauczycieli 
w sytuacjach, które uważają za nieznośne. Nauczyciele stają wobec nowych ról, do których czują 
się nieprzygotowani13.

12  Czerni M. Stasia Bozowska czy profesor Bladaczka? Jak postrzegani są nauczyciele w Polsce, Dziennik Polski, 19-27 października 2009
13  Zob. Europejski glosariusz edukacyjny. Nauczyciele, t. 3. Polską wersję opracował zespół w składzie: A. Smoczyńska, M. Górowska-Fells, 
M. Chojnacki, FRSE, Warszawa 2003
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Podsumowując, należy podkreślić, że sposób, w jaki inni postrzegają społeczną rolę nauczy-
cieli, jak postrzegają zawód nauczyciela i środowisko nauczycielskie może mieć wpływ na to, jak 
nauczyciele postrzegają sami siebie. Jeśli nauczyciele rozpoznają siebie jako profesjonalistów, 
mogą myśleć i działać jako profesjonaliści. Jeśli mają poczucie, że ich praca jest ceniona, prawdo-
podobnie będą dumni ze swojej pracy jako profesjonaliści.

EDUKACJA NAUCZYCIELI

Proces edukacji nauczycielskiej prowadzi do uzyskania wiedzy fachowej, co niejako, według 
niektórych nauczycieli, automatycznie przekłada się na stanie się ekspertem w zakresie nauczanego 
przedmiotu. Ten sposób myślenia odpowiada założeniom pedeutologii pozytywistycznej, w której 
podstawą profesjonalizmu nauczycielskiego (tradycyjnego modelu profesjonalizmu) są procesy 
profesjonalizacji wiedzy pedagogicznej (czyli podwyższania fachowych kwalifikacji), a co za tym 
idzie – procesy profesjonalizacji nauczania14. Nietrudno dostrzec wiele słabych punktów takiego 
stanowiska, dlatego też warto podkreślić, że zdobycie kwalifikacji potrzebnych do stania się nauczy-
cielem zawsze było warunkiem koniecznym, ale niewystarczającym, by odnieść zawodowy sukces. 
Niewątpliwie należy dbać o poszerzanie wiedzy z zakresu nauczanego przedmiotu i doskonalić 
metodykę nauczania. Utrzymanie wysokiego poziomu nauczania wymaga jednak, by nauczyciele 
nie tylko podejmowali wysiłek na rzecz doskonalenia swoich kompetencji technicznych i poznaw-
czych, by nie tylko próbowali odpowiedzieć na pytania, czego i jak uczą, ale także dlaczego to robią,  
co z kolei prowadzi ich do rozważań nad sensownością wykonywanej pracy, do pytań o motywację.

W rozważaniach nad nauczycielem jako profesjonalistą proponuję przyjąć zatem pojawiające 
się coraz częściej w literaturze przedmiotu stanowisko, zgodnie z którym twierdzi się, że nauczy-
ciel nie staje się profesjonalistą po jakimś skończonym procesie kształcenia, dokształcania czy 
doskonalenia zawodowego i że wyróżnikiem nauczycielskiej profesji jest proces „stawania się” 
nauczycielem. Na jego jakość rzutuje przede wszystkim uczenie się, które prowadzi do podnoszenia 
poziomu wiedzy, rozwijania profesjonalnej samoświadomości nauczycieli, do nabywania i rozwijania 
umiejętności decydujących o byciu dobrym i skutecznym nauczycielem.

Wykształcenie, jakie zdobywa nauczyciel w toku studiów, powoduje jedynie, że jest on upraw-
niony do wykonywania zawodu, nie gwarantuje zaś profesjonalnego rozumienia zawodu i podej-
mowania w jego obrębie takich działań. Ukończone studia stanowią dopiero początek, podstawę 
do kształtowania i rozwijania kompetencji nauczyciela. Przyjmując założenie, że rozwój zawodowy 
nauczyciela ma charakter całościowy i procesualny, coraz częściej w rozważaniach dotyczących 
zawodu nauczyciela naukowcy opowiadają się za odrzuceniem sformułowania „pełne przygoto-
wanie do pracy w zawodzie nauczyciela” oraz przytaczają szereg argumentów przemawiających 
za tym, że nauczyciel to osoba nieustannie rozwijająca się.

Pojęcie rozwoju zawodowego reprezentuje, jak twierdzi Christopher Day, poszerzone spoj-
rzenie na zawodowe uczenie się, które może mieć charakter formalny i odbywać się tak na uczelni 
wyższej, jak i poza nią, na przykład na konferencjach, sesjach naukowych, kursach, warsztatach 
czy też podczas wspólnej pracy z innymi nauczycielami nad określonymi zdaniami w szkole jako 
miejscu pracy. Uczenie się nauczycieli może mieć zarówno charakter nieformalny, jak też incy-
dentalny i odbywać się tak w szkole (zwłaszcza podczas lekcji, na przykład poprzez refleksję nad 
przyczynami reakcji uczniów na działania i zachowanie nauczyciela), jak i poza nią (na przykład 
w ramach sieci uczących się szkół czy partnerstw między szkołami a uczelniami wyższymi).

Jak widać z powyższych rozważań, edukacja nauczycieli, a wraz z nią uczenie się nauczycieli 
nie może być ograniczone tylko do kształcenia czy szkolenia, ale należy zwrócić uwagę również 
na uczenie się nieformalne i incydentalne. Obydwie formy uczenia się: uczenie się w miejscu pracy 
i uczenie się poza nim są konieczne. Jednakże perspektywa koncentrująca się na uczeniu się jest 
o wiele ważniejsza niż perspektywa skupiająca się na kształceniu/szkoleniu. Czynnikiem, który ma 
decydujący wpływ na motywację nauczycieli do uczenia się jest przede wszystkim pragnienie, które 
pojawia się u większości nauczycieli, „by wnieść coś do życia uczniów”15. Natura nauczania, czyli 

14  Gołębniak B.D. Ku pedeutologii refleksyjnej — od „agresywnej pewności” do „łagodnej perswazji”, Teraźniejszość – Człowiek – Edukacja, 
nr specjalny 2001: Normatywizm – Etyczność – Zaangażowanie. Współczesne dyskusje o praktyczności pedagogiki
15  Day C. Rozwój zawodowy nauczyciela. Uczenie się przez cale życie, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2004, s. 21
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podstawowej czynności, jaką podejmują w swojej pracy nauczyciele, wymaga, żeby angażowali 
się w ciągły, trwający przez całą ich karierę rozwój zawodowy, który jest konieczny wszystkim na-
uczycielom, by dotrzymywać kroku zmianom oraz dokonywać rewizji i uaktualniać swoją własną 
wiedzę, umiejętności i wizję tego, czym jest dobre nauczanie16.

AUTONOMIA

Coraz częściej w rozważaniach nad profesjonalizmem nauczyciela jako jego wyróżnik wska-
zuje się autonomię nauczycieli, przejawiającą się w możliwościach realnego wpływu na kierunki 
działań i procesy zachodzące w ich środowisku pracy.

Różnorodność i złożoność zadań i problemów wpisujących się w pracę nauczyciela niejako 
z założenia wymaga autonomii w podejmowaniu decyzji. Jednocześnie autonomia nauczycieli jest 
zawsze w pewien sposób ograniczana przez regulacje rządowe, regulacje odnoszące się do pracy 
nauczyciela, przez regulacje administratorów oświaty. Autonomia i odpowiedzialność nauczyciela 
zmieniają się często wraz z upływem czasu. Badania dowodzą, że autonomia nauczycieli jest ściśle 
powiązana z poczuciem skuteczności w pracy, z poczuciem satysfakcji zawodowej, z motywacją 
do pracy. Oznacza to, że nauczyciele czują się bardziej kompetentni, mają większą satysfakcję 
zawodową i są bardziej zmotywowani, gdy doświadczają większej autonomii w swojej pracy. Ba-
dania nad autonomią nauczycieli w Europie prowadzone przez Eurydice17 dowodzą, że w ciągu 
ostatnich dwu dziesięcioleci zaszły znaczne zmiany w większości krajów europejskich w zakresie 
obowiązków powierzanych nauczycielom. Zmiany te dotyczą: zwiększenia autonomii nauczycieli 
w sprawach dydaktycznych, umożliwienia im bardziej efektywnego udziału w tworzeniu programów 
nauczania, konieczności podjęcia przez nich nowych codziennych obowiązków (np. zastępstw za 
nieobecnych kolegów, nadzorowania pracy nowo zatrudnionych nauczycieli) oraz stawiania przed 
nimi większych wymagań (w takich obszarach, jak praca zespołowa, czas spędzany w szkole oraz 
udział w przygotowaniu planu rozwoju szkoły lub szkolnego programu nauczania itp.)18.

Nauczyciele mogą pretendować do profesjonalizmu przez zaangażowanie się w ustanawianie 
i wypracowywanie dobrych relacji z uczniami, rodzicami, kolegami z pracy oraz ze społecznością 
lokalną. Taki sposób myślenia o profesjonalizmie nauczyciela wskazuje na doniosłość konsensusu, 
który można wypracować przez stosowanie demokratycznych mechanizmów w negocjacjach 
społecznych, w których każdy podmiot zainteresowany edukacją – głównie nauczyciele, rodzice, 
uczniowie, społeczności lokalne – ma prawo do aktywnego udziału. Jednym z warunków zwiększa-
nia autonomii nauczycieli jest wzmacnianie ich oddolnej odpowiedzialności za proces kształcenia 
i wychowania w szkole. Powiązanie profesjonalizmu nauczyciela z jego odpowiedzialnością moralną 
wobec siebie, uczniów, rodziców, a także władz oświatowych za przyjęte przez siebie cele działa-
nia, za swój stosunek do wartości zawodowych i ich urzeczywistnianie, za to, kim się staje, za swój 
szeroko rozumiany rozwój wywodzi się z krytyczno-kreatywnej doktryny świata i idei podmiotowego 
uczestnictwa w edukacji i jej współtworzenia przez wszystkie podmioty zainteresowane edukacją.

PODSUMOWANIE

Rozważania nad profesjonalizmem nauczycielskim pokazują, że nauczyciele nie tylko muszą 
być profesjonalistami, ale muszą zachowywać się jak profesjonaliści przez cały okres swojej zawo-
dowej kariery. To, jak nauczyciele zachowują się jako profesjonaliści, ma fundamentalne znaczenie 
dla jakości nauczania i uczenia się w klasie. Profesjonalizm nauczycielski to nie fachowość na 
wzór zawodów technicznych, to nie zespół czynności społecznie użytecznych, wymagających od 
pracownika odpowiedniej wiedzy i umiejętności wykonywania powtarzalnych czynności, to przede 
wszystkim spełnianie – poprzez długotrwały proces kształcenia i przygotowania oraz doskonalenia 
zawodowego – wysokich standardów poznawczych, działaniowych i etycznych.

Badacze zawodu nauczyciela dowodzą, że praca nauczycielska odbywa się w świecie zdo-
minowanym przez gwałtowne zmiany, niepewność oraz rosnącą złożoność. We współczesności 
profesjonalizm wymaga od nauczycieli uczenia się w toku całej kariery zawodowej, pogłębiania 

16  Tamże
17  Zakres autonomii i odpowiedzialności nauczycieli w Europie, FRSE, Warszawa 2009
18  Tamże
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wiedzy i umiejętności, wprowadzania innowacji, które mogą wspomagać doskonalenie pracy. Zasadą 
dla nowego profesjonalizmu nauczycielskiego jest uczenie się nauczycieli. Odnowiony profesjo-
nalizm nauczycielski – dzięki uczeniu się nauczycieli – implikuje możliwość odnowienia się szkoły.

Reasumując, należy podkreślić, że o odrębności profesjonalizmu nauczyciela decyduje wyjąt-
kowość jego pracy, która z wielu powodów jest wysoce złożona, problematyczna i niedookreślona. 
Nie ulega wątpliwości, że profesja nauczycielska jest uwarunkowana kontekstem, że należy do 
tych profesji, od których wymaga się szybkiego reagowania zarówno na zachodzące wokół szkoły 
zmiany, jak i na zmiany dokonujące się w samej profesji.

Biorąc pod uwagę przedstawione tutaj wybrane wyróżniki profesjonalizmu nauczyciela, po-
zostaje nam odpowiedzieć na postawione we wprowadzeniu pytanie: Czy w przypadku zawodu 
nauczyciela mamy do czynienia z profesją? Rozważania nad atrybutami/wyróżnikami profesji, na 
podstawie których można orzec, co konstytuuje profesję, pokazują, że trudno mówić o nauczycie-
lach jako o grupie profesjonalistów. W odniesieniu do tej grupy zawodowej można raczej mówić 
jedynie o quasi-profesji. Po pierwsze brak jest precyzyjnych, jasnych kryteriów określających, co 
dokładnie stanowi wysoce wyspecjalizowaną, profesjonalną wiedzę nauczycielską. Po drugie, 
trudno jest orzec, jakie umiejętności należy traktować jako niezbędne/konieczne do wykonywania 
pracy nauczyciela. Po trzecie, wiele zastrzeżeń budzi kwestia, czy nauczyciele są samorządną, 
autonomiczną grupą zawodową19. W kontekście zagadnienia, jakim jest autonomia nauczycieli, 
pojawia się pytanie, czy nauczyciele rzeczywiście posiadają uprawnienia do podejmowania decyzji, 
czy dążą do organizowania się, czy potrafią solidarnie występować w obronie własnych interesów 
i czy dążą do zapewnienia osobom wchodzącym w skład tej grupy zawodowej warunków do au-
tonomicznego działania.

W kontekście przeprowadzonych rozważań warto zapytać, jakie warunki należy stworzyć, 
aby rozwijał się profesjonalizm nauczyciela, a wraz z nim wzrastał jego status w naszym kraju. Tak 
sformułowane pytanie kieruje naszą uwagę w stronę dociekań bardziej szczegółowych: Jakie 
działania należy podjąć, aby wciąż na nowo uświadamiać nauczycielom etyczny wymiar ich pracy? 
Jakie warunki należy stworzyć, aby zapewnić nauczycielowi rozwój autonomii i poczucia spraw-
stwa? Jakie są możliwości przygotowania nauczycieli do podejmowania odpowiedzialności za bycie 
promotorem działań edukacyjnych, tworzenie środowiska edukacyjnego, które zachęci uczniów 
do inicjatywy i wesprze różne style uczenia się? Jak przygotowywać nauczycieli do budowania 
dobrych, opartych o wzajemny szacunek i poszanowanie godności relacji z uczniem? Jak pomóc 
nauczycielom w byciu przewodnikiem w procesie uczenia się i rozwoju uczniów, a zwłaszcza w ich 
wspieraniu w twórczym myśleniu czy też w pomaganiu im w konstruowaniu własnego spojrzenia 
na świat? 

Na tak sformułowane pytania nie ma jednej dobrej odpowiedzi. Trzeba zacząć od zrozumienia 
konieczności ich poszukiwania.
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Myślenie o nauczycielu od dawna wyznaczone było poszukiwaniem ideału osobowego, sku-
piającego w sobie rzetelne wykształcenie i moralną doskonałość. Ten wzór przyjmował różne nazwy: 
ideał osobowościowy lub profesjonalny wzorzec, który raz był charakterystyką, innym razem sylwetką 
(...). Dla metodologii pedagogiki zawsze ważne było, jak określać kryteria tego wzoru. Najczęściej 
źródeł tych kryteriów poszukiwano w naturze ludzkiej, w uznanych wartościach humanistycznych, 
w sprawstwie zawodowym, w perspektywicznych zadaniach edukacyjnych, zależnych od celów 
i ideałów społecznych, politycznych, kulturowych1.

Coraz powszechniejsze staje się przekonanie, że proces stawania się nauczycielem nigdy się nie 
kończy. To odróżnia tę profesję od innych. Trudno określić idealny model nauczyciela, stworzyć listę 
uniwersalnych cech osobowości, wiedzy i umiejętności, które powinna posiadać osoba wykonująca 
ten odpowiedzialny zawód. Rozważania na ten temat znajdują swoje odzwierciedlenie w bogatym 
piśmiennictwie pedagogicznym i pedeutologicznym, do którego odsyłamy czytelnika w zestawieniu 
bibliograficznym. Nie ulega wątpliwości, że na to, w jaki sposób nauczyciel będzie wykonywał swoją 
pracę i jakie efekty będzie uzyskiwał, mają wpływ posiadane przez niego kompetencje (rozumiane 
nie tyle jako zakres uprawnień, ile jako kwalifikacje niezbędne do efektywnego wykonywania pracy)2. 
Kompetencje determinują sposób i jakość wykonywanej pracy. Trudno więc nie zgodzić się z twier-
dzeniem, że ich doskonalenie jest jednym z niezbędnych elementów budujących profesjonalizm 
nauczyciela.

KOMPETENCJE CZYLI…

Kompetencje są różnie definiowane. W kontekście rozwoju zawodowego określane są m.in. jako:
• potencjał istniejący w człowieku, przyczyniający się do takiego zachowania, które przy-

czynia się do zaspokojenia wymagań na danym stanowisku pracy w ramach parametrów 
otoczenia organizacji, co z kolei daje pożądane wyniki (Boyatzis 1982)3,

• dowolna cecha indywidualna, którą można zmierzyć lub określić w wymierny sposób w celu 
dokonania wyraźnego rozróżnienia pomiędzy działaniem skutecznym i nieskutecznym 
(Spenser i in., 1990)4,

• fundamentalne zdolności i możliwości konieczne do dobrego wykonywania danej pracy 
(Furnham, 1990)5.

1  Wołoszyn S. Nauczyciel – przegląd historycznych funkcji [w:] Pomykała W. [red.] Encyklopedia Pedagogiczna, Fundacja Innowacja, Warszawa 
1993, s. 441; [w:] Kwiatkowska H. Pedeutologia, Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne, s. 28
2  Termin „kompetencje" używany jest w różnych znaczeniach. Początkowo używano tego słowa w węższym niż obecnie zakrsie: „przez kom-
petencje rozumiano posiadanie formalnego prawa do zajmowania się w imieniu danej organizacji określonymi sprawami i do podejmowania 
decyzji w określonym zakresie. Kompetencje oznaczały więc przede wszystkim prawną zdolność do wykonywania pewnych czynności, przy 
czym chodziło tu zarówno o prawo powszechnie obowiązujące, jak i o regulacje wewnętrzne, organizacyjne" [w:] Oleksyn T. Zarządzanie kom-
petencjami teoria i praktyka, Oficyna Ekonomiczna, Kraków 2006, s. 17
3  Amstrong M. Zarządzanie zasobami ludzkimi, Oficyna Ekonomiczna, Kraków 2003, s. 241-242
4  Tamże
5  Tamże

Małgorzata Pomianowska

3.2  

W drodze  
do profesjonalizmu
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Na potrzeby tego opracowania za najbardziej przydatną uznaliśmy definicję Garetha Robertsa, 
w której za kompetencje uważa się wszystkie związane z pracą cechy osobowości, wiedzę, umiejętności 
i wartości, na których bazuje dana osoba, aby dobrze wykonać powierzoną jej pracę (Roberts, 1997)6.

Jak stwierdza Wacław Strykowski, charakterystyczną cechą kompetencji jest jej podmiotowy 
charakter. Kompetencje są własnością określonej osoby. Szczególnym zaś atrybutem kompetencji 
jest dynamika ujawniająca się w działaniu, w relacji człowieka z rzeczywistością7. Warto podkreślić 
również, że współczesne rozumienie kompetencji jest ściśle związane z kapitałem ludzkim i podob-
nie definiowane. Zdaniem Aleksego Pocztowskiego, kapitał ludzki to ogół cech i właściwości ucie-
leśnionych w ludziach (wiedza, umiejętności, zdolności, zdrowie, motywacja, wartości), które mają 
określoną wartość oraz stanowią źródło przyszłych dochodów zarówno dla pracownika – właściciela 
kapitału ludzkiego, jak i dla organizacji korzystającej z tegoż kapitału na określonych warunkach8. 
Nauczyciel, z racji specyfiki swojej pracy i roli, jaką pełni, może mieć ogromny wpływ na budowanie 
kapitału społecznego i tworzenie społeczeństwa przygotowanego do działania w warunkach prze-
skoku cywilizacyjnego, gotowego do radzenia sobie z wyzwaniami współczesności.

Nauczyciel działa w określonym kontekście, podlega wpływowi czynników należących do 
różnych poziomów społecznego funkcjonowania (intrapersonalnego, interpersonalnego, grupowego, 
instytucjonalnego, społecznego)9, jest jednym z kreatorów rzeczywistości edukacyjnej i społecznej. 
Dlatego tak ważne przy określaniu kompetencji nauczyciela jest uwzględnianie kontekstu jego pracy 
i zmieniającej się rzeczywistości.

W literaturze przedmiotu znajdziemy wiele różnych typologii kompetencji niezbędnych do 
wykonywania pracy nauczyciela. Ich opisy i analizy pojawiają się m.in. w pracach Richarda I. Arendsa, 
Czesława Banacha, Stanisława Dylaka, Roberta Kwaśnicy, Henryki Kwiatkowskiej, Bogusławy D. Go-
łębniak, Wojciecha J. Maliszewskiego, Wacława Strykowskiego. Swój projekt zestawu kompetencji 
przygotował również Komitet Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk.

KOMPETENCJE MAZOWIECKIEGO NAUCZYCIELA

Autorzy niniejszego opracowania zdecydowali się wskazać/zwrócić uwagę na te kompetencje 
nauczycielskie, które wydają się być szczególnie ważne w obecnych realiach i które dają większą 
szansę na sprostanie nowym edukacyjnym wyzwaniom. Przy doborze kompetencji, które uznaliśmy 
za szczególnie istotne dla mazowieckich nauczycieli, wzięliśmy pod uwagę zarówno potrzeby i uwa-
runkowania regionu Mazowsza, jak i globalne trendy. Zwróciliśmy również uwagę na zwiększenie 
roli rodziców i społeczności lokalnych w działaniach edukacyjnych, uwarunkowania kulturowe i de-
mograficzne oraz, dzięki rozwojowi technik informacyjnych i komputerowych, przeniesienie punktu 
ciężkości z nauczania prowadzonego w szkole na samodzielne uczenie się w domu.

Biorąc pod uwagę powyższe czynniki, za szczególnie istotne w pracy mazowieckiego nauczy-
ciela uznaliśmy następujące kompetencje:

❶ Kompetencje etyczne – związane są z wyznawanymi przez jednostkę wartościami, zasadami 
postępowania, normami, obrazem własnej osoby i oczekiwaniami stawianymi wobec siebie jako na-
uczyciela. Etyka w pracy nauczyciela wiąże się ściśle z odpowiedzialnością za proces uczenia innych. 
Nauczyciel, pełniąc swoją rolę, ma do czynienia z różnymi osobami, instytucjami, wobec czego musi 
wypracować taki styl pracy, który godzi wyznawane przez niego wartości i zasady z wartościami 
i zasadami innych osób. Dojrzałość wewnętrzna, a także etyczna nauczyciela rozumiana może być 
jako świadomość swojego wpływu na kształtowanie pożądanych zachowań wśród uczniów. Bardzo 
ważnym wyznacznikiem tej dojrzałości jest zgodność postępowania z prezentowanymi wartościami, 
zasadami i poglądami. Nauczyciel powinien poddawać refleksji swoje działania, aby móc korygować 
ewentualne niepożądane zachowania, sposoby pracy10.

6  Tamże
7  Strykowski W. Kompetencje współczesnego nauczyciela, Poznań 2005, s. 17
8  Pocztowski A. Zarządzanie zasobami ludzkimi, Warszawa 2007, s. 41
9  Brzezińska A. Społeczna psychologia rozwoju, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2000
10  Pomianowska M., Walkiewicz B. Kompetencje edukatora [w:] Owczarz M. [red.] Poradnik edukatora, Warszawa 2005
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❷ Kompetencje społeczne – kompetencje osobowe, interpersonalne i międzykulturowe oraz 
wszelkie formy zachowań pozwalających na skuteczne i konstruktywne osiąganie celów edukacyjnych 
z równoczesnym zachowaniem dobrych stosunków z partnerami interakcji. Związane są one bezpo-
średnio z relacjami z innymi ludźmi, sposobem funkcjonowania w grupach społecznych i w kontakcie 
z nimi, w tym przypadku głównie dotyczą współpracowników, uczniów i rodziców. Wiąże się z nimi 
wiedza i umiejętności wpływające na relacje interpersonalne zarówno w kontakcie indywidualnym 
jak i grupowym.

❸ Kompetencje dydaktyczne – wiedza i umiejętności niezbędne do efektywnego i skutecz-
nego kierowania procesem uczenia się. Wiążą się ze znajomością i umiejętnością zastosowania 
w praktyce zagadnień związanych ze specyfiką uczenia się, uwzględnieniem motywów uczenia się 
oraz psychologicznych i fizjologicznych uwarunkowań procesu uczenia się. Istotną umiejętnością 
nauczyciela jest diagnozowanie własnego stylu nauczania, poddawanie go refleksji, zastanawianie 
się nad jego skutecznością i w razie potrzeby modyfikowanie go oraz dostosowywanie do danej 
sytuacji edukacyjnej.

❹ Kompetencje merytoryczne – wiedza i umiejętności specjalistyczne związane ze specjali-
zacją przedmiotową. Nauczyciel powinien dysponować aktualną, szczegółową wiedzą z dziedziny, 
której naucza, ale też warto, by umiał odnosić ją do szerszego kontekstu wiedzy, dostrzegać związki 
zachodzące pomiędzy różnymi dyscyplinami nauki i ich wpływ na siebie.

❺ Kompetencje planistyczne – wiedza i umiejętność planowania i projektowania działań edu-
kacyjnych, na które składają się: wyznaczenie celu, wskazanie metod i sposobów osiągnięcia tego 
celu, określenie zasobów niezbędnych do realizacji celu oraz opisanie rezultatów, jakie w wyniku 
jego wykonania osiągniemy, a także metod monitorowania i ewaluacji owych rezultatów. Planowanie 
jest procesem polegającym na świadomym ustalaniu kierunków działania oraz podejmowaniu decyzji 
opartych na celach, faktach i dobrze przemyślanych ocenach.

❻ Kompetencje diagnostyczne – wiedza i umiejętności związane z opisem i wyjaśnianiem 
sposobów rozpoznawania sytuacji dydaktycznej i wychowawczej ucznia oraz zmian, jakie w nim 
zachodzą pod wpływem oddziaływania pedagogicznego. Jest to teoria i praktyka diagnozy edu-
kacyjnej, stanowiąca skonkretyzowane i uściślone rozpoznawanie warunków, przebiegu i wyników 
uczenia się dokonywane w celu zapobiegania niepowodzeniom szkolnym. Diagnoza ta obejmuje 
nie tylko ocenianie i sprawdzanie stanu osiągnięć ucznia, ale także wyjaśnianie przyczyn (genezę) 
oraz przewidywanie rozwoju tychże osiągnięć (prognozę).

❼ Kompetencje samodoskonalenia – dbałość o własny rozwój, zarówno osobisty, jak i profe-
sjonalny. Nauczyciel jest świadom swoich mocnych i słabych stron związanych z wykonywaną pracą, 
dba o rozwój zawodowy i osobisty, tak aby dążyć do profesjonalnego mistrzostwa.

❽ Kompetencje psychologiczne – nauczyciel jest znawcą ucznia, posiada umiejętność obserwa-
cji psychologicznej i wiedzę psychologiczno-pedagogiczną potrzebną do rozumienia i oddziaływania 
na ucznia. Ma wiedzę umożliwiającą rozpoznanie potrzeb edukacyjnych ucznia, w tym specjalnych 
potrzeb edukacyjnych, współpracuje z pedagogiem, psychologiem i innymi specjalistami ds. pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej, wspiera ucznia w sytuacjach trudnych, wspomaga rodziców w pro-
cesach wychowawczych.

❾ Kompetencje w zakresie TIK – zintegrowana struktura wiedzy oraz umiejętności w posługiwa-
niu się technologią informacyjną i komunikacyjną w pracy nauczyciela. Nauczyciel powinien zarówno 
sam biegle posługiwać się narzędziami TIK, jak i wprowadzać uczniów w bezpieczne i odpowiedzialne 
funkcjonowanie w cyfrowym świecie. Stałe doskonalenie się w zakresie nowych trendów uczenia się 
i nauczania wspomaganego technologiami informacyjnymi i komunikacyjnymi powinno owocować 
efektywnym organizowaniem procesu dydaktycznego.

Zaproponowane kompetencje zostały opisane z podziałem na wiedzę, umiejętności i postawy. 
Dodatkowo do każdego opisu dołączony został zestaw pytań pomocnych w przeprowadzaniu auto-
diagnozy i planowaniu indywidualnego doskonalenia i rozwoju.



S
ta

w
ia

m
y

 n
a

 p
ro

fe
s

jo
n

a
ln

e
g

o
 n

a
u

c
z

y
c

ie
la

65

Akademia Profesjonalnego Nauczyciela

BIBLIOGRAFIA

1. Amstrong M. Zarządzanie zasobami ludzkimi, Oficyna Ekonomiczna, Kraków 2003.

2. Arends R.I. Uczymy się nauczać, WSiP, Warszawa 1994.

3. Brzezińska A. Społeczna psychologia rozwoju, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 
2000.

4. Banach Cz. Edukacja, wartość, szansa: wybór prac z lat 1995-2001, Kraków 2001.

5. Banach Cz. Nauczyciel [w:] Pilch T [red.] Encyklopedia pedagogiczna XXI wieku, t. 3, 
Wydawnictwo Akademickie „Żak”, Warszawa 2004, s. 548-553.

6. Czerepaniak-Walczak M. Aspekty i źródła profesjonalnej refleksji nauczyciela, Wydawni-
ctwo „Edytor”, Toruń 1997.

7. Denek K. Aksjologiczne aspekty edukacji szkolnej, Toruń 1999.

8. Dylak S. Nauczyciel – kompetencje i kształcenie zawodowe [w:] Encyklopedia pedago-
giczna XXI wieku, t. 3, Wydawnictwo Akademickie „Żak”, Warszawa 2004.

9. Dylak S. Wizualizacja w kształceniu nauczycieli, Wydawnictwo Naukowe UAM, Poznań 1995.

10. Feinberg W., Soltis J.F. Szkoła i społeczeństwo, WSiP, Warszawa 2000.

11. Fenstermacher G.D., Soltis J.F. Style nauczania, WSiP, Warszawa 2000.

12. Fish D. Kształcenie poprzez praktykę, Wydawnictwo CODN, Warszawa 1996.

13. Gaś Z.B. Doskonalący się nauczyciel, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2001.

14. Gołębniak B.D. Zmiany edukacji nauczycieli. Wiedza – biegłość – refleksyjność, Wydaw-
nictwo „Edytor”, Toruń – Poznań 1998.

15. Homplewicz J. Etyka pedagogicznej, Wydawnictwo WSP, Rzeszów 1996.

16. Infocen. Forum Edukacyjne. Biuletyn Informacyjny KPCEN we Włocławku nr 45/2008.

17. Królikowski J. Opiekun nauczyciela – teoria, refleksja, praktyka, Wydawnictwo CODN, 
Warszawa 2002.

18. Kupisiewicz Cz. Podstawy dydaktyki, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa 
2005.

19. Kwaśnica R. [red.] Pytanie o nauczyciela, Wrocław 1993.

20. Kwaśnica R. Wprowadzenie do myślenia o nauczycielu [w:] Kwieciński A., Śliwerski B. [red.] 
Pedagogika. Podręcznik akademicki, t. 2, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2004.

21. Kwiatkowska H. Pedeutologia. Wydawnictwo Akademickie i Profesjonalne, Warszawa 2008.

22. Kwiatkowska H. Tożsamość nauczycieli. Między anomią a autonomią, Gdańskie Wydaw-
nictwo Psychologiczne, Gdańsk 2005.

23. Kwiatkowska H. Szybisz M. [red.] Komunikacyjne kompetencje zawodowe nauczycieli, 
Radom 1997.



S
ta

w
ia

m
y

 n
a

 p
ro

fe
s

jo
n

a
ln

e
g

o
 n

a
u

c
z

y
c

ie
la

66

Akademia Profesjonalnego Nauczyciela

24. Kruszewski K. [red.] Pedagogika w pokoju nauczycielskim, WSiP, Warszawa 2000.

25. Maliszewski J.W. [red.] Komunikowanie społeczne w edukacji: dyskurs nad rolą komuni-
kowania, Toruń 2007.

26. Okoń W. [red.] Osobowość nauczyciela. Rozprawy J.Wł. Dawida, Z. Mysłakowskiego, 
St. Szumana, M. Kreutza, St. Baleya, PZW, Warszawa 1962.

27. Okoń W. Słownik pedagogiczny, Warszawa 1992.

28. Oleksyn T. Zarządzanie kompetencjami teoria i praktyka, Oficyna Ekonomiczna, Kraków 
2006.

29. Parsloe E. Coaching i mentoring, Wydawnictwo Petit, Warszawa 1998.

30. Pearson A.T. Nauczyciel. Teoria i praktyka w kształceniu nauczycieli, WSiP, Warszawa 1994.

31. Perrott E. Efektywne nauczanie, WSiP, Warszawa 1995.

32. Perry R. Teoria i praktyka. Proces stawania się nauczycielem, WSiP, Warszawa 1997.

33. Pocztowski A. Zarządzanie zasobami ludzkimi, Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, 
Warszawa 2007.

34. Pomianowska M. Walkiewicz B. Kompetencje edukatora [w:] Owczarz M. [red.] Poradnik 
edukatora, Warszawa 2005.

35. Strykowski W. Kompetencje współczesnego nauczyciela, Poznań 2005.

36. Strykowski W. Strykowska J. Pielachowski J. Kompetencje nauczyciela szkoły współczesnej, 
Wydawnictwo eMPi2, Poznań 2003.

37. Schulz R. Nauczyciel jako innowator, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa 
1989.

38. Tripp D. Zdarzenia krytyczne w nauczaniu. Kształtowanie profesjonalnego osądu, WSiP, 
Warszawa 1996.

39. Walker D.F., Soltis J.F. Program i cele kształcenia, WSiP, Warszawa 1997.



S
ta

w
ia

m
y

 n
a

 p
ro

fe
s

jo
n

a
ln

e
g

o
 n

a
u

c
z

y
c

ie
la

67

Akademia Profesjonalnego Nauczyciela

Opracowanie – zespół ekspertów ds. standardów w projekcie Akademia Profesjonalnego Nauczyciela: 

Marta Choroszczyńska, Beata Kossakowska, Zofia Lisiecka, Ewa Lubczyńska, Katarzyna Olędzka, Mirosława Anna 

Pleskot, Małgorzata Pomianowska, Elżbieta Pryłowska-Nowak, Elżbieta Tołwińska-Królikowska

❶ Kompetencje etyczne 

❷ Kompetencje społeczne 

❸ Kompetencje dydaktyczne 

❹ Kompetencje merytoryczne 

❺ Kompetencje planistyczne 

❻ Kompetencje diagnostyczne 

❼ Kompetencje samodoskonalenia 

❽ Kompetencje psychologiczne 

❾ Kompetencje w zakresie TIK 

3.3  

Kompetencje   
profesjonalnego nauczyciela
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❶ KOMPETENCJE ETYCZNE

OGÓLNA DEFINICJA

KOMPETENCJI

Wiedza o normach i nakazach moralnych (regułach 
etycznych), zachowanie zgodne z nimi, zdolność do 
spójnego ich stosowania oraz prowadzenie refleksji 
moralnej.

Nauczyciel opiera swoje zachowania na znanych uni-
wersalnych wartościach oraz wartościach szczególnie 
eksponowanych w działalności edukacyjnej. 

Jest osobą o wysokiej kulturze osobistej, dużej wraż-
liwości i uczciwości, ma świadomość odpowiedzial-
ności, która wiąże się z wykonywanym przez niego 
zawodem. 

• Nauczyciel zna i stosuje normy moralne regulu-
jące współpracę z uczniami, nauczycielami, rodzi-
cami, partnerami szkoły.

• Zna kanon wartości osobowych i zasad etyki 
pedagogicznej. 

• Ma umiejętność prowadzenia refleksji nad swoim 
postępowaniem i  samorozwojem (zadaje sobie 
pytania typu „jaki powinienem być i w jaki spo-
sób powinienem postępować, by z jednej strony 
dochować wierności sobie, a drugiej – by swym 
postępowaniem nie ograniczać innych ludzi w ich 
prawach do wewnętrznej wolności i podmiotowo-
ści i w prawie do wyboru własnej drogi”).

• Potrafi porozumiewać się w dialogowy sposób 
mający na celu lepsze rozumienie siebie i innych. 

• Ma umiejętność empatycznego rozumienia innych.

• Potrafi wyrażać swoje opinie, również krytyczne, 
w taki sposób, by  nie deprecjonować innych i ich 
poglądów.

WIZJA KOMPETENCJI

WIEDZA

WIADOMOŚCI

UMIEJĘTNOŚCI
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POSTAWY

• Akceptuje innych, ich prawa i autonomię. Jest 
świadom, że jego punkt widzenia jest tylko jednym 
z wielu możliwych. 

• Jest przekonany, że przestrzeganie zasad etycz-
nych stanowi podstawę współdziałania i tworzenia 
poprawnych relacji międzyosobowych.

• Jest przekonany, że w pracy nauczyciela jest ko-
nieczna refleksja etyczna.

• Dąży do  rozumienia problemów i konfliktów 
moralnych, 

• Ma świadomość, że odpowiada za ucznia w cza-
sie procesu nauczania i wychowania, za wszech-
stronny rozwój każdego dziecka.

• Ma świadomość, że odpowiada przed dyrektorem 
i rodzicami, przed samym sobą.

• Prezentuje postawę dialogową w porozumiewaniu 
się z innymi.

• Ma świadomość znaczenia refleksji moralnej (sta-
wiania sobie pytań o prawomocność moralną swo-
jego postępowania, namysłu nad prawomocnością 
własnych zachowań).  

• Ma świadomość swojej wizji świata, dzięki której 
rozumie świat i samego siebie i jednocześnie ma 
świadomość, że inni mają prawo do swojej wizji 
świata.  

• Ma gotowość do zadawania sobie pytań, jaki po-
winienem być i w jaki sposób powinienem postę-
pować, by z jednej strony dochować wierności 
sobie, a drugiej – by swym postępowaniem nie 
ograniczać innych ludzi w ich prawach do we-
wnętrznej wolności i podmiotowości i w prawie 
do wyboru własnej drogi.

• Postępuje zgodnie z głoszonymi przez siebie ide-
ami i zasadami.

• Jest empatyczny (odczuwa empatię wobec innych 
ludzi).
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A TERAZ SPRAWDŹ!

1. Czy stosujesz w praktyce normy moralne regulujące współpracę z uczniami, nauczycie-
lami, rodzicami, partnerami szkoły/postępujesz zgodnie z ideami i zasadami szczególnie 
eksponowanych w działalności edukacyjnej?

a. postępuję zgodnie z głoszonymi przez siebie ideami i zasadami
b. jestem przekonany, że w pracy nauczyciela jest konieczna refleksja etyczna
c. prowadzę refleksję nad swoim postępowaniem i samorozwojem (np. zadaję sobie 

pytania typu „jaki powinienem być i w jaki sposób powinienem postępować, by 
z jednej strony dochować wierności sobie, a z drugiej – by swym postępowaniem 
nie ograniczać innych ludzi w ich prawach do wewnętrznej wolności i podmiotowości 
i w prawie do wyboru własnej drogi”)

d. mam świadomość, że odpowiadam za ucznia w czasie procesu nauczania i wycho-
wania, za jego bezpieczeństwo i wszechstronny rozwój

e. mam świadomość, że odpowiadam za sposób wykonywania zawodu nauczyciela 
przed dyrektorem, uczniami i rodzicami oraz przed samym sobą

f. rozpoznaję nieetyczne praktyki związane z działalnością edukacyjną

2. Czy porozumiewasz się w dialogowy sposób mający na celu lepsze rozumienie siebie 
i innych?

a. akceptuję innych, ich prawa i autonomię
b. potrafię odróżnić to, co ma dla mnie moc obowiązują, od tego, co nie mieści się 

w zaakceptowanym przeze mnie porządku
c. jestem świadom, że mój punkt widzenia jest tylko jednym z wielu możliwych
d. wyrażam swoje opinie, również krytyczne, w taki sposób, by nie deprecjonować 

innych i ich poglądów
e. kontroluję swoje zachowania i emocje
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OGÓLNA DEFINICJA

KOMPETENCJI

WIZJA KOMPETENCJI

WIEDZA

WIADOMOŚCI

UMIEJĘTNOŚCI

❷ KOMPETENCJE SPOŁECZNE

Kompetencje społeczne to kompetencje osobowe, in-
terpersonalne i międzykulturowe oraz wszelkie formy 
zachowań pozwalających na skuteczne i konstruk-
tywne osiąganie celów edukacyjnych z równoczes-
nym zachowaniem dobrych stosunków z partnerami 
interakcji.

Związane są bezpośrednio z relacjami z innymi ludźmi, 
sposobem funkcjonowania w grupach społecznych 
i w kontakcie z nimi, w tym przypadku dotyczą głównie 
współpracowników, uczniów i rodziców.

Nauczyciel efektywnie funkcjonuje w świecie społecz-
nym – nawiązuje dobre relacje z innymi ludźmi, jest 
przyjaźnie nastawiony do świata, skutecznie stosuje 
różnorodne techniki i narzędzia komunikacji – zgodnie 
z potrzebami uczniów, rodziców, kolegów i specyfiką 
procesu dydaktycznego, starając się wesprzeć każ-
dego ucznia w rozwoju. Jego sposób komunikowania 
się wspiera realizację celów dydaktycznych i wycho-
wawczych oraz budowanie społeczności szkolnej 
i lokalnej.

Komunikacyjne – rozumie dialogowy charakter relacji 
uczeń – nauczyciel; ma zdolność do dialogowego spo-
sobu bycia (dialog z samym sobą i innymi)

• ma wiedzę o komunikacji interpersonalnej, uzu-
pełnia ją

• sprawnie i skutecznie komunikuje się z różnymi 
odbiorcami:
 - posługuje się jasnym, logicznym językiem
 - stosuje różne kody komunikacyjne i dostoso-

wuje je do różnych odbiorców, np. ucznia, ro-
dzica, z różnych środowisk

 - ma umiejętność słuchania i stosuje ją w pracy, 
szczególnie w pracy z uczniami i z rodzicami

 - zna różne metody i techniki dyskusji i wykorzy-
stuje je w pracy z uczniami i dorosłymi (rodzice, 
koledzy)

 - efektywnie instruuje, mówi i pokazuje uczniom 
co i w jakim celu chce, aby robili

 - komunikuje się w sposób spójny w zakresie 
werbalnym i niewerbalnym
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• potrafi budować atmosferę otwartości

• ma wiedzę o konfliktach i sposobach ich rozwiązywania, ma umiejętności potrzebne do 
rozwiązywania konfliktów, zwłaszcza negocjowania, osiągania konsensusu i kompromisu 
i stosuje je w pracy z uczniami i z dorosłymi

• potrafi dawać konstruktywne informacje zwrotne (ma umiejętność krytyki pojętej nie jako 
deprecjonowanie czegoś/kogoś, ale jako poszukiwanie ukrytych przesłanek cudzych i włas-
nych poglądów, przekonań i zachowań)

• zna język obcy w stopniu pozwalającym na komunikację i korzystanie w pracy ze źródeł 
obcojęzycznych

• wykorzystuje TIK do kontaktu z innymi – uczniami i dorosłymi, chętnie poznaje nowe na-
rzędzia cyfrowe

Współpracy – posiada wiedzę o prawidłowościach współdziałania i rozwoju społecznym ucz-
niów i wykorzystuje ją w pracy z nimi

• świadomie i systematycznie kształtuje umiejętności współpracy uczniów

• dba o spójność zespołu klasowego, o równe włączenie każdego ucznia i uczennicy

• kształtuje postawy prospołeczne uczniów, ich związek ze środowiskiem lokalnym

• efektywnie współpracuje z innymi nauczycielami w ramach zespołów zadaniowych i in.

• współpracuje z rodzicami i z przedstawicielami środowiska lokalnego w realizacji swoich 
zadań

• ma umiejętności współdziałania z instytucjami zarówno lokalnymi, jak i globalnymi, związa-
nymi z działalnością edukacyjną

• ma rozeznanie co do innych placówek, instytucji i organizacji edukacyjnych należących 
do różnych sektorów: państwowego, prywatnego i sektora pozarządowego (szczególnie 
instytucji wspierających pracę szkoły: poradni psychologiczno-pedagogicznych, ośrodków 
pomocy społecznej, placówek doskonalenia nauczycieli itp.) – zna profil działania tych or-
ganizacji oraz możliwości współpracy z nimi, ich miejsce w systemie oświaty, realizowane 
przez nie programy i przedsięwzięcia

Wychowawcze – umie zarządzać zespołem klasowym tak, aby jak najlepiej wykorzystać sytuację 
edukacyjną dla procesu uczenia się uczniów

• sprawnie i skutecznie buduje i integruje zespół uczniów, zapobiega zjawiskom dyskrymi-
nacyjnym i szybko i skuteczneei reaguje na ich przejawy

• dostrzega indywidualność każdego ucznia, jego mocne i słabe strony, jego problemy; w re-
lacji i w pracy z uczniem bierze je pod uwagę

• bacznie obserwuje zjawiska społeczne w klasie, rozważnie wpływa na nie i podejmuje 
działania interwencyjne, jeśli są potrzebne

• ma umiejętności liderskie, potrafi ich odpowiednio użyć w pracy z klasą

•  zna zasady higieny pracy w zawodzie nauczyciela i stosuje je
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POSTAWY

• ma chęć bycia w dialogu z innymi, stosuje dialog 
jako narzędzie rozumienia siebie nawzajem

• jest otwarty na komunikację z innymi, komunikuje 
się w sposób sprzyjający otwartości innych

• jest otwarty na współpracę z innymi – nauczycielami 
i pracownikami szkoły, uczniami, rodzicami, przed-
stawicielami społeczności lokalnej  w realizacji celów 
dydaktycznych i wychowawczych

• ma zdolność empatycznego rozumienia i bezwa-
runkowej akceptacji drugiej osoby

• rozumie i akceptuje różne kody językowe uczniów 
i wykorzystuje je w pracy wychowawczej

• jest otwarty na uczenie się nowych sposobów wy-
korzystania  TIK w komunikacji

• prezentuje postawę prospołeczną

• preferuje reguły odpowiedzialności nad normami 
posłuszeństwa w kontaktach międzyludzkich i umie 
działać w zgodzie z tą preferencją

• modeluje swoją postawą i zachowaniami postawy 
i zachowania uczniów w zgodzie z etyką zawodową

• cechuje go optymizm pedagogiczny – wierzy, że 
każdy uczeń może osiągnąć sukces w edukacji 
i w życiu

• identyfikuje się z celami i zadaniami, które realizuje

• ma takt pedagogiczny – przestrzega poszanowa-
nia godności, prywatności i uczuć wychowanków; 
działa tak, aby budować poczucie własnej wartości 
uczniów

• ma poczucie autonomii i wspiera  tę wartość 
u uczniów

• jest asertywny i akceptuje asertywność innych

• ma adekwatne poczucie własnej wartości
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1. Mam wiedzę o komunikacji interpersonalnej i umiejętności komunikacyjne – systema-
tycznie je pogłębiam i aktualizuję podczas zajęć warsztatowych.

2. Podczas lekcji oraz w trakcie pracy wychowawczej stosuję różne rodzaje komunikacji, 
pamiętając o różnych preferencjach uczniów.

3. Rozwijam swoją umiejętność słuchania (udział w zajęciach warsztatowych) i świadomie 
wykorzystuję ją w pracy z uczniami, rodzicami i we współpracy z nauczycielami w szkole.

4. Staram się systematycznie zmieniać proporcje wypowiedzi uczniów i własnych podczas 
lekcji na korzyść uczniów.

5. Rozwijam swoje sposoby komunikacji z uczniami i rodzicami – ustne i pisemne instrukcje, 
poczta elektroniczna, blogi, platformy edukacyjne, media społecznościowe; zbieram 
informacje zwrotne od uczniów i rodziców na temat ich efektywności i szukam coraz 
lepszych sposobów komunikowania się.

6. Wprowadzam zasady komunikacji z uczniami i rodzicami sprzyjające własnej i ich 
otwartości.

7. Uczę się rozwiązywania konfliktów (zajęcia warsztatowe) i podejmuję się ich rozwiązy-
wania – podczas lekcji, w pracy wychowawczej, w relacjach z rodzicami.

8. Zdobyłam/-em i rozwijam umiejętność przekazywania informacji zwrotnych wspierających 
w rozwoju – uczestniczyłam/-em w zajęciach warsztatowych i stosuję zdobyte umiejęt-
ności w codziennej pracy; badam, czy moje informacje zwrotne są odbierane zgodnie 
z moimi intencjami.

9. Znam język obcy w stopniu pozwalającym mi na korzystanie z obcojęzycznych materia-
łów i publikacji oraz bezpośrednią komunikację; używam go w sytuacjach zawodowych;

10. Systematycznie stosuję w pracy dydaktycznej i wychowawczej metody pracy sprzyjające 
współpracy uczniów – praca w grupach, debaty, metoda projektu zespołowego.

11. W realizacji zadań dydaktycznych i wychowawczych systematycznie współpracuję z in-
nymi nauczycielami.

12. Znam instytucje, organizacje, firmy z otoczenia szkoły i ogólnopolskie, i podejmuję z nimi 
współpracę w realizacji zadań dydaktycznych i wychowawczych.

13. W zadaniach dydaktycznych wykorzystuję zasoby środowiska lokalnego – teren, ludzi, 
obiekty historyczne i przyrodnicze itp.

14. Umiem opisać zespoły klasowe, które uczę – ich strukturę, wzajemne zależności, ważne 
wartości, scharakteryzować uczniów i ich role w grupie.

15. Doskonalę swoje umiejętności zarządzania zespołem klasowym (zajęcia warsztatowe) – 
integrowania uczniów, wspierania grupy w rozwoju, kształtowania pożądanych postaw; 
w pracy działam na rzecz budowania dobrych relacji w grupie uczniów.

16. Znam swoje objawy przemęczenia, napięcia nerwowego – potrafię im przeciwdziałać 
oraz kontrolować ich wpływ na swoją pracę.

A TERAZ SPRAWDŹ!
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❸ KOMPETENCJE DYDAKTYCZNE

OGÓLNA DEFINICJA

KOMPETENCJI

Kompetencje dydaktyczne nauczyciela to zintegro-
wana struktura wiedzy, umiejętności oraz postaw 
niezbędnych do realizacji procesu kształcenia. Pro-
ces kształcenia zawiera cele, treści, metody i środki 
dydaktyczne.

Nauczyciel kompetentny to pedagog wykształcony, 
świadomy celów i zadań na nim spoczywających, 
przekonany o efektywności podejmowanych działań 
kształcących i wychowawczo-opiekuńczych. Kompe-
tencje dydaktyczne zawierają się w kulturze ogólnej, 
a co za tym idzie w kulturze duchowej i fizycznej.

Kompetencje stanowią zwieńczenie jakiegoś etapu 
rozwoju i służą dalszemu rozwojowi.

Nauczyciel wprowadza uczniów w świat wiedzy na-
ukowej i umożliwia im poznawanie świata w jego jed-
ności i złożoności.

Dostosowuje sposób przekazywania wiedzy, kształ-
towania umiejętności i postaw uczniów do potrzeb 
i możliwości uczniów.

Wspomaga samodzielność uczenia się, wdraża do 
samodzielności, inspiruje do wyrażania własnych myśli 
i przeżyć, rozbudza ciekawość poznawczą oraz moty-
wację do dalszej edukacji. 

Pomaga w uświadomieniu swoich mocnych i słabych 
stron, predyspozycji i zainteresowań, a tym samym 
wspiera w podejmowaniu decyzji dotyczącej kierunku 
dalszej edukacji i przygotowuje do aktywnego udziału 
w życiu społecznym.

• Nauczyciel wie i rozumie, że jest wiele sposo-
bów uczenia się i nauczania, dlatego umożliwia 
uczniom samodzielne zdobywanie wiedzy oraz 
podejmowanie różnych aktywności, stosuje wg 
potrzeb różnorodne strategie edukacyjne.

• Zna kryteria korzystania ze źródeł wiedzy. Posiada 
umiejętność selekcjonowania i odpowiedniego 
korzystania z różnorakich źródeł, włącznie z tech-
nologią informacyjną. Zna i dobiera strategie ucze-
nia i nauczania zgodne z własnymi preferencjami 
i preferencjami uczniów.

WIZJA KOMPETENCJI

WIEDZA

WIADOMOŚCI

UMIEJĘTNOŚCI
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• Posiada umiejętność badania, oceny i autore-
fleksji skuteczności własnych działań. Dokonuje 
stosownych modyfikacji i korekt. Potrafi określić 
własne potrzeby rozwojowe w zakresie doskona-
lenia kompetencji dydaktycznych.

• Właściwie interpretuje, diagnozuje i ocenia osiąg-
nięcia uczniów na tle ich indywidualnych możliwości.

• Zna teorie motywacyjne i stosuje techniki motywowania i zachęcania dzieci/młodzieży do 
podejmowania różnorodnej aktywności, wyzwala kreatywność zachowań i samodzielność 
myślenia w procesach edukacyjnych. Wie, jak motywować uczniów i motywuje ich. Zna me-
tody i techniki dydaktyczne, potrafi stymulować rozwój myślenia krytycznego, wykorzystuje 
odpowiednie metody nauczania, korzysta z pomocy audiowizualnych, wykorzystuje mass 
media w pracy dydaktycznej.

• Wie, czym jest podstawa programowa, zna treści podstawy programowej. Potrafi dokonać 
wyboru programu nauczania na dany etap edukacyjny, umie opcjonalnie konstruować 
autorski program nauczania. W programie uwzględnia wymagania ogólne i szczegółowe 
z podstawy programowej. Modyfikuje program nauczania, uwzględniając potrzeby i moż-
liwości edukacyjne uczniów oraz zasoby szkoły. Planuje realizacje programu nauczania 
zgodnie z ramowymi planami nauczania, dostosowując liczbę godzin na kolejne lata etapu 
edukacyjnego.

• Wie, jak planować zajęcia w ciągu roku, potrafi zaplanować zajęcia lekcyjne/dydaktyczne, 
tj. posiada umiejętności projektowania i planowania modułów zintegrowanych jednostek 
tematycznych oraz poszczególnych lekcji, potrafi odpowiednio do celów i warunków stoso-
wać różnorodne metody nauczania i środki dydaktyczne oraz wykorzystać TI w nauczaniu.

• Posiada wiedzę z zakresu diagnozy pedagogicznej. W celu optymalizacji procesu wycho-
wania i kształcenia diagnozuje i monitoruje rozwój ucznia, potrafi zmierzyć jego indywidu-
alny progres. Umie opracować koncepcje pracy z klasą i uczniem na podstawie diagnozy 
z uwzględnieniem podmiotowych możliwości ucznia oraz materialnych i kulturowych 
warunków realizacji. Potrafi realizować zróżnicowane założenia edukacji skorelowanej 
i integracyjnej, w zależności od środowiska ucznia.

• Potrafi planować monitorowanie i ocenę procesów edukacyjnych. Ustala cele kształcenia 
(nauczania i uczenia się ucznia), operacjonalizuje ogólne cele kształcenia i wychowania. 
Programuje szczegółową treść kształcenia dla osiągnięcia założonych celów oraz for-
mułuje wymagania edukacyjne. Dobiera lub tworzy materiały edukacyjne adekwatne do 
potrzeb i możliwości zespołu klasowego z uwzględnieniem wyników diagnozy.

• Zna zasady pomiaru dydaktycznego, wie, jak zaplanować badanie postępów ucznia 
w procesie edukacyjnym. Potrafi skonstruować narzędzia do badania osiągnięć ucznia 
na poszczególnych poziomach edukacyjnych. Stosuje różnorodne formy kontroli i oceny 
osiągnięć szkolnych uczniów, dostosowuje je do indywidualnych możliwości ucznia. Po-
siada umiejętność opracowania i interpretowania wyników badania osiągnięć uczniów. 
Potrafi na ich podstawie formułować wnioski do dalszej pracy dydaktycznej i formułować 
informację zwrotną o postępach ucznia.

• Zna funkcje oceniania wewnątrzszkolnego i zewnętrznego. Potrafi dokonać analizy efek-
tów kształcenia po etapie nauczania. Formułuje wnioski z analizy wyników egzaminów 
zewnętrznych w celu ewaluacji programu nauczania i własnej skuteczności dydaktycznej.

POSTAWY
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A TERAZ SPRAWDŹ!

Sprawdź, czy potrafisz:

• wymienić i omówić krótko co najmniej  dwie strategie edukacyjne, uzasadnić wybór 
stosowanej przez siebie strategii w edukacyjnej

• dobrać, zgodnie z potrzebami uczniów, techniki i metody rozwijające kreatywność ucz-
niów i motywujące ich proces uczenia się

• ocenić dany program nauczania zgodnie z potrzebami uczniów i możliwościami organi-
zacyjnymi oraz bazowymi szkoły

• napisać program nauczania do wybranego etapu edukacyjnego
• zmodyfikować program nauczania i zaplanować jego realizację
• napisać plan pracy dydaktycznej zgodnie z treściami podstawy programowej i wybranego 

programu nauczania
• zaplanować moduły lekcyjne w sposób zintegrowany z innymi treściami przedmiotowymi
• zaprojektować konspekt i scenariusz zajęć dydaktycznych
• zredagować cele zajęć dydaktycznych, wymagania wobec ucznia i przedstawić zrozumiale 

kryteria oceny pracy uczniów
• przedstawić cele ogólne i szczegółowe w sposób zoperacjonalizowany i w języku zro-

zumiałym przez ucznia
• przedstawić jasno i zrozumiale informację zwrotną na temat pracy ucznia i jego postępów
• wytwarzać materiały dydaktyczne
• korzystać z TI i innych multimediów w nauczaniu
• stosować różnorodne formy kontroli i oceny osiągnięć szkolnych uczniów
• na podstawie wyników badania osiągnięć uczniów opracować wnioski do dalszej pracy 

dydaktycznej
• formułować wnioski z analizy wyników egzaminów zewnętrznych w celu ewaluacji pro-

gramu nauczania i i własnej skuteczności dydaktycznej
• zaplanować właściwe monitorowanie realizacji podstawy programowej i treści programu 

nauczania
• przeprowadzić autorefleksję i samoocenę na temat skuteczności własnych działań 

dydaktycznych
• określić swoje potrzeby rozwojowe w zakresie doskonalenia kompetencji dydaktycznych
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❹ KOMPETENCJE MERYTORYCZNE

OGÓLNA DEFINICJA

KOMPETENCJI

Nauczyciel jest ekspertem i doradcą przedmiotowym, 
ma wiedzę merytoryczną z zakresu przedmiotu, któ-
rego naucza oraz przedmiotów pokrewnych.

Nauczyciel dysponuje wiedzą merytoryczną pozwa-
lającą na realizację procesu dydaktycznego z zakresu 
danego obszaru zgodnie z podstawą programową 
i swobodne poruszanie się w danej dziedzinie, ko-
rzystanie z różnych źródeł wiedzy, ocenę ich wartości 
merytorycznej i przydatności w procesie uczenia się.

Biegle, sprawnie porusza się w tematyce przedmiotów, 
których uczy. Stale aktualizuje, rozszerza i poddaje 
weryfikacji wiedzę przedmiotową.

• Nauczyciel ma wiedzę merytoryczną wykracza-
jącą poza podstawę programową z danego przed-
miotu, stale ją aktualizuje, rozszerza.

• Potrafi hierarchizować i weryfikować wiedzę.

• Sprawnie korzysta z różnych źródeł, modyfikuje 
posiadaną wiedzę, dokonuje wyborów, dostoso-
wuje je do potrzeb procesu uczenia się.

• Analizuje stan swojej wiedzy i wiedzy uczniów.

WIZJA KOMPETENCJI

WIEDZA

WIADOMOŚCI

UMIEJĘTNOŚCI

• Interesuje się dziedziną, którą się zajmuje.

• Jest przekonany, że należy stale, systematycznie 
uzupełniać, uaktualniać, rozszerzać kompetencje 
merytoryczne.

• Jest otwarty na nowe idee, prądy, koncepcje – 
jego poglądy i postawy są podatne na modyfikacje.

• Jest gotowy do dzielenia się wiedzą z innymi i ko-
rzystania z wiedzy innych.

• Ma świadomość, że uczniowie mogą mieć z niektórych 
obszarów wiedzę większą niż on, akceptuje ten fakt 
i jest gotów wykorzystywać to w procesie edukacji.

• Potrafi przyznać się do niewiedzy.

• Bierze odpowiedzialność za jakość wiedzy, którą 
przekazuje uczniom.

• Jest obiektywny – jest gotowy swoje osobiste 
przekonania oddzielić od wiedzy popartej dowo-
dami naukowymi.

POSTAWY
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A TERAZ SPRAWDŹ!

1. Czy na bieżąco aktualizujesz swoją wiedzę merytoryczną?
a. przynajmniej raz w roku uczestniczę w szkoleniu przedmiotowym
b. na bieżąco śledzę literaturę, czasopisma branżowe
c. sprawnie korzystam z różnych źródeł wiedzy dotyczących przedmiotu, którego uczę
d. wykorzystuję różnorodne źródła wiedzy, w tym także internetowe

2. Czy dostosowujesz wiedzę, którą przekazujesz, do potrzeb procesu nauczania i uczenia 
się uczniów?
a. rozpoznaję możliwości i potrzeby ucznia w zakresie uczenia się
b. rozpoznaję zaburzenia rozwojowe ucznia (np. dysleksję rozwojową) oraz jego szcze-

gólne potrzeby edukacyjne
c. rozpoczynając pracę z nowym oddziałem szkolnym, trafnie, rzetelnie i obiektywnie 

badam wstępne przygotowanie poznawcze oraz wstępną motywację poznawczą 
każdego ucznia, dobierając odpowiednie metody i narzędzia badawcze (własne lub 
zmodyfikowane)

d. raz w miesiącu dokonuję trafnej oceny osiągnięć edukacyjnych i postępów danego 
ucznia, biorąc pod uwagę jego możliwości rozwojowe

3. Czy dzielisz się wiedzą z innymi i korzystam z wiedzy innych?
a. przynajmniej raz w miesiącu uczestniczę w spotkaniach zespołów przedmiotowych
b. uczestniczę w sieciach wsparcia i współpracy

4. Czy potrafisz swoje osobiste przekonania oddzielić od wiedzy popartej dowodami 
naukowymi
a. sprawdzam/weryfikuję, czy moja wiedza/przekonania ma/mają podstawy naukowe
b. tworzę sytuacje dydaktyczne pozwalające na zaprezentowanie różnych punktów 

widzenia i nie promuję własnego, nie forsuję osobistych przekonań
c. promuję postawę poszukiwania argumentów, sięgania do źródeł
d. potrafię przyznać się do błędu, do swojej niewiedzy

Sprawdź, czy potrafisz (a raczej, czy to robisz):
• stale aktualizować, poszerzać i weryfikować swoją wiedzę merytoryczną z przed-

miotów, których uczysz
• sprawnie korzystać z różnych źródeł wiedzy dotyczących przedmiotu, którego uczysz
• dostosować wiedzę, którą przekazujesz do potrzeb procesu nauczania i uczenia się 

uczniów,
• rozpoznać możliwości i potrzeby ucznia w zakresie uczenia się i wykorzystywać 

wiedzę uczniów podczas procesu uczenia
• dzielić się wiedzą z innymi i korzystać z wiedzy innych
• przyznać się do błędu, swojej niewiedzy
• swoje osobiste przekonania oddzielić od wiedzy popartej dowodami naukowymi
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❺ KOMPETENCJE PLANISTYCZNE

OGÓLNA DEFINICJA

KOMPETENCJI

Planowanie to projektowanie zmian. Na umiejętność 
planowania i projektowania działań edukacyjnych 
składają się: wyznaczenie celu, wskazanie metod 
i sposobów osiągnięcia tego celu, określenie zaso-
bów niezbędnych do realizacji celu oraz opisanie re-
zultatów, jakie w wyniku jego wykonania osiągniemy, 
a także metod monitorowania i ewaluacji owych 
rezultatów.

Planowanie jest procesem polegającym na świado-
mym ustalaniu kierunków działania oraz podejmo-
waniu decyzji opartych na celach, faktach i dobrze 
przemyślanych ocenach.

Nauczyciel dysponuje wiedzą, umiejętnościami i zdol-
nościami pozwalającymi na zaplanowanie działań, 
zorganizowanie zaplanowanej pracy, zmotywowanie 
uczestników projektu do działania oraz skontrolowa-
nie rezultatów zaplanowanych działań.

Wykazując się biegłością, sprawnością, elastycznością 
w działaniu, tworzy własne programy nauczania oraz 
innych działań edukacyjnych, projektuje scenariusze 
zajęć dydaktycznych i wychowawczych, procedury 
i narzędzia poznawania uczniów oraz ich środowiska, 
testy i inne narzędzia do pomiaru osiągnięć uczniów, 
konstruuje plany doskonalenia i własnego rozwoju 
zawodowego albo też świadomie dobiera i modyfikuje 
gotowe opracowania. Korzystając z gotowych projek-
tów, potrafi dokonać oceny ich wartości merytorycznej, 
trafności, przydatności i użyteczności. Analizuje, we-
ryfikuje, modyfikuje, dokonuje wyborów materiałów 
edukacyjnych, dostosowuje plany i projekty działań 
do możliwości i potrzeb uczniów oraz zasobów szkoły.

WIZJA KOMPETENCJI

• Ma wiedzę, umiejętności i zdolności do projek-
towania, planowania, organizacji oraz realizacji 
zadań we wskazanym czasie, w tym do wyzna-
czania celów.

• Potrafi planować i projektować zarówno działania 
długofalowe (np. tworząc programy nauczania czy 
programy wychowawcze), jak i doraźne (np. lekcje 
czy narzędzia pomiaru osiągnięć uczniów).

WIEDZA

WIADOMOŚCI

UMIEJĘTNOŚCI
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• Jest przekonany, że należy stale, systematycznie 
uaktualniać i uzupełniać wiedzę z zakresu prakse-
ologii oraz teorii organizacji pracy własnej i zarzą-
dzania zespołem (np. klasowym, przedmiotowym, 
zadaniowym).

• Jest człowiekiem zorientowanym na rezultaty. 
Jego umiejętności planowania i organizowania 
idą w parze z wysokim stopniem orientacji na 
szczegóły.

• Przejawia otwartą postawę wobec konieczności 
wprowadzania zmian w swoich planach i projek-
tach dydaktycznych.

• Jest gotowy do dzielenia się swoimi pomysłami 
z innymi i korzystania z wiedzy innych.

POSTAWY

• Wie, na czym polega proces projektowania, jakie 
wyróżnia się w nim etapy, jaką formę mogą przy-
bierać projekty nauczycielskie.

• Planuje i projektuje działania dydaktyczne i wy-
chowawcze z myślą o możliwościach i potrzebach 
uczniów, wykorzystując wyniki prowadzonej diag-
nozy edukacyjnej.

• Planując, projektując i monitorując działania dy-
daktyczne i wychowawcze, współpracuje z in-
nymi nauczycielami, rodzicami, uczniami, innymi 
partnerami szkoły (np. pracownikami poradni 
psychologiczno-pedagogicznych).

• Konsultuje opracowane plany i projekty z nauczy-
cielami, uczniami i ich rodzicami.

• Monitoruje realizację własnych planów. W miarę 
potrzeb modyfikuje plany działań.
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A TERAZ SPRAWDŹ!

Sprawdź, czy potrafisz:

• zawsze podczas procesu planowania wyznaczać ogólne i szczegółowe cele swoich dzia-
łań dydaktycznych i wychowawczych oraz związanych z własnym rozwojem zawodowym, 
a także opisywać rezultaty tych działań

• przed rozpoczęciem pracy dydaktycznej zmodyfikować i dostosować do możliwości 
i potrzeb uczniów lub też stworzyć od podstaw: program nauczania oraz plany pracy 
dydaktycznej i wychowawczej

• przed rozpoczęciem pracy dydaktycznej z uczniami danego oddziału szkolnego ocenić 
wartość merytoryczną, trafność i użyteczność dla wskazanej grupy uczniów programu 
nauczania oraz podręcznika do nauczanego przez ciebie przedmiotu

• przed rozpoczęciem pracy dydaktycznej skonsultować opracowane plany i projekty 
z innymi nauczycielami (np. z zespołu przedmiotowego) oraz z uczniami i ich rodzicami

• zgodnie z kalendarzem awansu zawodowego zbudować plan własnego rozwoju 
zawodowego

• przed rozpoczęciem kolejnego stopnia awansu zawodowego skonsultować opraco-
wany plan rozwoju zawodowego z opiekunem stażu, dyrektorem szkoły lub z innymi 
nauczycielami

• raz w miesiącu stworzyć własne lub dobrać i zmodyfikować gotowe narzędzia diagno-
styki edukacyjnej

• raz w miesiącu monitorować realizację własnych programów i planów; w razie potrzeby 
modyfikować te programy i plany, które tego wymagają
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❻ KOMPETENCJE DIAGNOSTYCZNE

OGÓLNA DEFINICJA

KOMPETENCJI

Diagnostyka edukacyjna to dział dydaktyki zajmujący 
się opisem i wyjaśnianiem sposobów rozpoznawania 
sytuacji dydaktycznej i wychowawczej ucznia oraz 
zmian, jakie w nim zachodzą pod wpływem oddziały-
wania pedagogicznego.

Jest to teoria i praktyka diagnozy edukacyjnej, stano-
wiąca skonkretyzowane i uściślone rozpoznawanie 
warunków, przebiegu i wyników uczenia się dokony-
wane w celu zapobiegania niepowodzeniom szkolnym.

Diagnoza ta obejmuje nie tylko ocenianie i spraw-
dzanie stanu osiągnięć ucznia, ale także wyjaśnianie 
przyczyn (genezę) oraz przewidywanie rozwoju tychże 
osiągnięć (prognozę).

Nauczyciel posiada wiedzę teoretyczną o rozwoju 
ucznia oraz o uwarunkowaniach jego osiągnięć 
edukacyjnych.

Swobodnie stosuje tę wiedzę w praktyce, korzysta-
jąc z właściwie dobranych metod, technik i narzędzi 
badawczych.

Systematycznie aktualizuje i rozszerza wiedzę i umie-
jętności z zakresu diagnozy edukacyjnej, w tym oce-
niania i ewaluacji osiągnięć edukacyjnych uczniów.

Potrafi zbadać zarówno proces, jak i warunki 
uczenia się oraz określić rezultaty procesu uczenia się.

WIZJA KOMPETENCJI

WIEDZA

WIADOMOŚCI

UMIEJĘTNOŚCI

• Dysponuje wiedzą i umiejętnościami z zakresu 
psychologii, socjologii, pedagogiki, pozwalającymi 
na dostarczenie uczniom, rodzicom i nauczycie-
lom informacji wyjaśniających przebieg i wyniki 
uczenia się.

• Wie, że rozpoznanie diagnostyczne opiera się na 
doświadczeniu (zebraniu danych z zastosowaniem 
odpowiednich technik i narzędzi pomiaru dydak-
tycznego i wychowawczego) oraz rozumowaniu 
(ocenie i interpretacji danych, faktów, zdarzeń, 
sytuacji).

• Potrafi zbadać wstępne przygotowanie poznaw-
cze oraz wstępną motywację poznawczą ucznia.

• Wie, co ma wpływ na osiągnięcia edukacyjne ucz-
niów oraz potrafi określić siłę tych oddziaływań.
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• Jest przekonany, że należy stale, systematycznie 
uzupełniać, uaktualniać, uzupełniać wiedzę z za-
kresu diagnostyki edukacyjnej, oceniania wewnątrz-
szkolnego i zewnętrznego, ewaluacji osiągnięć 
uczniów.

• Prowadząc diagnozę i ocenianie, cechuje się wraż-
liwością i empatią w relacji z uczniami i rodzicami.

• Jest sprawiedliwy i uczciwy – nie stosuje dyskrymi-
nacji bądź zachowań preferencyjnych w stosunku 
do wybranych uczniów; nie manipuluje danymi 
z diagnoz ani ocenami szkolnymi.

• W sytuacjach konfliktowych związanych z diagno-
styką edukacyjną i ocenianiem szkolnym zachowuje 
postawę otwartą, choć asertywną.

• Stwarza atmosferę do prowadzenia konstruktyw-
nego dialogu w procesie diagnozowania i oceniania.

• W ocenianiu przedmiotowym ocenia osiągnięcia, 
a nie zachowania i postawy ucznia.

• Jest gotowy do dzielenia się wiedzą na temat pro-
cesu diagnozowania i oceniania z innymi i korzy-
stania z wiedzy innych. 

POSTAWY

• Wskazuje mocne i słabe strony procesu uczenia się danego ucznia.

• Korzystając z narzędzi pomiaru dydaktycznego, diagnozuje stopień opanowania treści 
kształcenia wskazanych w podstawie programowej i programie nauczania.

• Ocenia osiągnięcia edukacyjne ucznia, biorąc pod uwagę jego możliwości rozwojowe.

• Wstępnie rozpoznaje zaburzenia rozwojowe ucznia oraz jego szczególne potrzeby 
edukacyjne.

• Wie, że diagnoza jest podstawą prognozy. Stosuje wyniki diagnoz do projektowania działań 
pedagogicznych i wychowawczych.

• Potrafi sformułować informację zwrotną zawierającą wskazówki pomocne w procesie 
uczenia się.

• Posiada umiejętność wsparcia ucznia w prowadzeniu przez niego procesu samooceny.

• Posiada umiejętność nawiązywania relacji i prowadzenia dialogu niezbędnego w procesie 
diagnozowania i przekazywania informacji zwrotnych.

• Rozpoznaje nieetyczne, niewłaściwe lub nierealne metody zdobywania i wykorzystywania 
informacji o uczniu i jego osiągnięciach; przeciwdziała ich stosowaniu we własnej praktyce.
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A TERAZ SPRAWDŹ!

Sprawdź, czy potrafisz:

• rozpoczynając pracę z nowym oddziałem szkolnym, trafnie, rzetelnie i obiektywnie zbadać 
wstępne przygotowanie poznawcze oraz wstępną motywację poznawczą każdego ucznia, 
dobierając odpowiednie metody i narzędzia badawcze (własne lub zmodyfikowane)

• w miarę potrzeb wstępnie rozpoznać zaburzenia rozwojowe ucznia (np. dysleksję rozwojową) 
oraz jego szczególne potrzeby edukacyjne

• co najmniej raz w tygodniu trafnie, rzetelnie i obiektywnie zbadać osiągnięcia edukacyjne każ-
dego ucznia, dobierając odpowiednie metody i narzędzia badawcze (własne lub zmodyfikowane)

• raz w miesiącu dokonać trafnej oceny osiągnięć edukacyjnych i postępów danego ucznia, 
biorąc pod uwagę jego możliwości rozwojowe

• raz w miesiącu monitorować osiągnięcia edukacyjne i postępy uczniów, diagnozując stopień 
opanowania treści kształcenia wskazanych w podstawie programowej i programie nauczania

• raz w półroczu wyjaśnić genezę osiągnięć danego ucznia oraz wymienić te czynniki, które 
najsilniej oddziałują na jego osiągnięcia

• raz w półroczu oszacować, jakie będą osiągnięcia ucznia w przyszłości

• co najmniej raz w tygodniu sformułować informację zwrotną zawierającą wskazówki mogące 
pomóc uczniowi w procesach uczenia się oraz samooceny

• raz w miesiącu zaplanować pracę dydaktyczną i wychowawczą z uczniami w oparciu o wyniki 
diagnozy edukacyjnej lub zmodyfikować powzięte plany kształcenia

• zawsze oddzielić ocenę osiągnięć od oceny zachowań i postaw ucznia 

• w każdym przypadku rozpoznać nieetyczne praktyki związane z diagnozą edukacyjną

• przynajmniej raz w roku uczestniczyć w szkoleniu związanym z diagnostyką edukacyjną

• przynajmniej raz na kwartał śledzić literaturę z zakresu diagnostyki edukacyjnej
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❼ KOMPETENCJE SAMODOSKONALENIA

OGÓLNA DEFINICJA

KOMPETENCJI

Nauczyciel jest świadom swoich mocnych i słabych 
stron związanych  z wykonywaną pracą, dba o rozwój 
zawodowy i osobisty tak, aby dążyć do profesjonal-
nego mistrzostwa.

Nauczyciel stawia sobie cele związane z rozwojem 
zawodowym, systematycznie poddaje swoją pracę re-
fleksji, zbiera informacje o swojej pracy i o potrzebach 
uczniów i środowiska, które powinien uwzględnić, zna 
swoje mocne i słabe strony, planuje rozwój zawodowy, 
stosuje różne formy doskonalenia się (czyta literaturę 
fachową, wymienia doświadczenia z kolegami i kole-
żankami, poddaje swoją pracę autoewaluacji i ewa-
luacji, uczestniczy w starannie dobranych formach 
doskonalenia zawodowego).

WIZJA KOMPETENCJI

Refleksja:

• zna swój styl pracy, komunikowania się, preferen-
cje w uczeniu się i wykorzystuje te wiedzę w swo-
jej pracy

• regularnie poddaje refleksji swoją pracę i jej efekty, 
odnosząc je do potrzeb i specyfiki środowiska 
w którym i dla którego pracuje

• regularnie odpowiada sobie na pytanie: jaki po-
winienem być i w jaki sposób powinienem postę-
pować, aby z jednej strony dochować wierności 
sobie i nie ulec duchowemu zniewoleniu, a z dru-
giej – by swym postępowaniem nie ograniczać in-
nych ludzi w ich prawach do wewnętrznej wolności 
i podmiotowości, w prawie wyboru własnej drogi?

• rozumie związki między własną postawą zawo-
dową i własną charakterystyką osobowościową, 
preferowanym przez siebie stylem pracy (komu-
nikacji, uczenia się) a procesami w klasie oraz 
uzyskiwanymi efektami i wykorzystuje je w pracy

• ma umiejętność dokumentowania swojej pracy na 
różne sposoby i wykorzystuje ją

WIEDZA

WIADOMOŚCI

UMIEJĘTNOŚCI
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Autodiagnoza:

• ma umiejętność oceny skuteczności własnej pracy z wykorzystaniem różnych metod 
i technik oraz źródeł informacji i regularnie ją wykorzystuje do samooceny/autoewaluacji

• ma samowiedzę dotyczącą koncepcji pedagogicznych, zgodnie z którymi pracuje

• ma umiejętność przyjmowania informacji zwrotnych – pozytywnych i krytycznych

• jest świadom swej wiedzy i doświadczenia i potrafi ich użyć do rozwiązania sytuacji 
problemowej

Planowanie doskonalenia:

• zna i akceptuje koncepcję uczenia się przez całe życie i odnosi ją do siebie

• umie zaplanować i wprowadzić zmiany we własnej pracy z wykorzystaniem otrzymanych 
informacji zwrotnych i wiedzy płynącej z samooceny popartej własną dokumentacją pracy

• umie planować i planuje swoją drogę/koncepcję profesjonalnego doskonalenia i samo-
kształcenia, monitoruje jej efekty

• w planowaniu własnego rozwoju zawodowego bierze pod uwagę potrzeby uczniów, szkoły, 
środowiska lokalnego i własne

• ma umiejętność samoorganizacji, w tym odpowiadania na zmiany w otoczeniu

Znajomość i umiejętność wykorzystania w pracy kluczowych zagadnień związanych z funk-
cjonowaniem edukacji:

• zna światowe trendy w edukacji i umie je wykorzystać w swojej pracy

• zna kierunki i uwarunkowania polityki oświatowej – państwa i samorządu terytorialnego – 
wie ,co wpływa na politykę oświatową, jakie są jej związki z innymi politykami – społeczną, 
ekonomiczną czy kulturalną, jak ma się krajowa polityka oświatowa do zmian w skali globalnej

• wiedzę o zmianach w środowisku lokalnym, w kraju i na świecie uwzględnia w stawianych 
sobie celach dydaktycznych i wychowawczych i doborze metod ich realizacji

• jest świadomy swojej roli w polityce oświatowej oraz miejsca, jakie zajmuje w systemie 
edukacji szkoła, w której pracuje; wiedzę na temat systemu edukacji wykorzystuje w do-
stosowywaniu swoich działań do zadań, jakie są stawiane przed placówką

• posiada umiejętność krytycznej oceny współczesnej rzeczywistości, tempa i istoty nastę-
pujących zmian, w tym również rzeczywistości edukacyjnej i wyciągania wniosków, które 
stają się podstawą jego dalszego działania

• jest świadomy zmian, które zachodzą w świecie i w oświacie, wspomaga proces wprowadzania 
zmiany w swojej szkole, dba o jakość wprowadzanej zmiany, uczestniczy w ocenie jej efektów

• zna prawo regulujące funkcjonowanie oświaty oraz na bieżąco śledzi pojawiające się 
zmiany; działa zgodnie z obowiązującymi przepisami; wie gdzie i w jaki sposób można 
odwoływać się w przypadku naruszania prawa
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POSTAWY

• wie, że nie jest i nigdy nie będzie doskonały

• rozumie, że nauczyciel musi się uczyć przez całe 
życie, jest zainteresowany podnoszeniem włas-
nych kompetencji zawodowych i poszerzaniem 
kwalifikacji;

• jest otwarty na nowe idee, prądy, koncepcje – jego 
poglądy i postawy są podatne na modyfikacje

• jest gotów do zmian, np. konieczności zdobywania 
nowych kwalifikacji, zmiany rodzaju szkoły, w któ-
rej pracuje (wielkość, etap nauczania), pracy z róż-
nymi grupami wiekowymi

• jest otwarty na informacje zwrotne o swojej pracy, 
również krytyczne

• akceptuje swoje błędy, porażki – wie, że są nie-
odłącznym elementem uczenia się

• wierzy, że może pomóc każdemu uczniowi, pracu-
jąc nad swoim warsztatem i adekwatnie dobierając 
metody pracy

• rozumie odpowiedzialność za jakość swojej 
pracy, jaką ponosi wobec uczniów, rodziców, 
społeczeństwa
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A TERAZ SPRAWDŹ!

• Znam różne style komunikacji i rodzaje preferencji w uczeniu się i jestem świadom/-a, które 
z nich reprezentuję; umiem wskazać konsekwencje ich stosowania w pracy zawodowej.

• Po znaczących wydarzeniach w codziennej pracy zawodowej zadaję sobie pytania – Czy jestem 
zadowolona/-y ze swoich działań i uzyskanego efektu? Czy mogłam/-em postąpić inaczej? Jakie 
konsekwencje dla ucznia, dla procesu dydaktycznego i wychowawczego, dla mnie przyniosło 
to zdarzenie i jakie konsekwencje przyniosłoby podjęcie innej decyzji? Jakie wnioski z tej 
sytuacji mogę wyciągną na przyszłość?

• Dokumentuję na swój użytek ważne wydarzenia zawodowe i procesy wprowadzania planowych 
zmian w pracy wychowawczej i dydaktycznej.

• Podejmuję się rozwiązywania sytuacji problemowych w pracy wychowawczej i dydaktycznej, je-
stem świadom/-a swojej wiedzy i doświadczeń i proszę innych o pomoc, gdy nie są wystarczające.

• Co roku wybieram jakiś element swojej pracy i poddaję go badaniu, zbierając o nim różnorakie 
informacje z różnych źródeł

• Przynajmniej raz w roku proszę innych (uczniów, nauczycieli, rodziców itp.) o informacje zwrotne 
na temat swojej pracy i analizuję je.

• Umiem wskazać swoje mocne i słabe strony i co roku mam plan doskonalenia zawodowego, 
który je uwzględnia.

• Stosuję różnorodne formy doskonalenia zawodowego – analizę nowych nurtów i metod pracy 
pedagogicznej, lektury publikacji pedagogicznych, dyskusje z innymi nauczycielami i wymiana 
doświadczeń, udział w szkoleniach, kursach, konferencjach – stacjonarnych i e-learningowych.

• Śledzę przemiany w otoczeniu szkoły, w kraju i na świecie i uwzględniam je w swojej codziennej 
pracy zawodowej – w przekazywanych treściach, stosowanych metodach, organizacji pracy;

• Znam kierunki polityki oświatowej państwa, regionu.

• Znam sytuację swojego regionu i kierunki jego rozwoju i wiem, jakie miejsce zajmuje w nich 
edukacja.

• Znam prawo oświatowe dotyczące mojej pracy i uczniów, stosuję je w codziennej pracy, śledzę 
jego zmiany.
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❽ KOMPETENCJE PSYCHOLOGICZNE

OGÓLNA DEFINICJA

KOMPETENCJI

Kompetencje psychologiczno-pedagogiczne określają 
podstawę teoretyczną do działań diagnostycznych, 
dydaktycznych i wychowawczych. Umożliwiają pozna-
nie uczniów oraz zorganizowanie im odpowiedniego 
procesu kształcenia i wychowania. Nauczyciel musi 
posiadać wiedzę z zakresu m.in. psychologii rozwo-
jowej i wychowawczej.

Nauczyciel jest znawcą ucznia, posiada umiejętność 
obserwacji psychologicznej i wiedzę psychologiczno-

-pedagogiczną potrzebną do rozumienia i oddziaływa-
nia na ucznia. Ma wiedzę umożliwiającą rozpoznanie 
potrzeb edukacyjnych ucznia, w tym specjalnych 
potrzeb edukacyjnych, współpracuje z pedagogiem, 
psychologiem i innymi specjalistami ds. pomocy psy-
chologiczno-pedagogicznej, wspiera ucznia w sytu-
acjach trudnych, wspomaga rodziców w procesach 
wychowawczych.

WIZJA KOMPETENCJI

• Posiada wiedzę z psychologii ogólnej, rozwojo-
wej i społecznej oraz z pedagogiki i socjologii, 
posługuje się nią w praktyce w sposób swobodny. 
Interpretuje różnorodne sytuacje edukacyjne i do-
stosowuje do nich własny styl pracy (porozumie-
wania się, reagowania, oddziaływania) z uczniem. 
Posiada wiedzę o kierunkach pedagogicznych 
i trendach światowych. Posługuje się wiedzą do 
kreowania sytuacji edukacyjnych, wykorzystuje ją 
w rzeczywistości zawodowej.

• Ma wiedzę o komunikowaniu interpersonalnym 
i umiejętnie ją stosuje do nawiązywania i pod-
trzymywania kontaktu z uczniem, rodzicem, na-
uczycielami, pracownikami i innymi partnerami 
szkoły. Posiada zdolność rozpoznawania barier 
skutecznej komunikacji, przeciwdziała im i sku-
tecznie komunikuje się z innymi, mając na uwadze 
właściwe przekazywanie informacji zwrotnej, umie 
zastosować wiedzę dotyczącą komunikacji.

• Posiada wiedzę o dziecku i etapach jego rozwoju. 
Potrafi wykorzystać wiedzę na temat rozwoju 
dziecka do prowadzenia procesu edukacyj-
nego (diagnoza, wnioskowanie, planowanie, re-
alizacja procesu dydaktyczno-wychowawczego, 
ewaluacja). Ma wiedzę o metodach obserwacji 

WIEDZA

WIADOMOŚCI

UMIEJĘTNOŚCI
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i umiejętność obserwacji pedagogiczno-psychologicznej. Potrafi zaplanować i przeprowa-
dzić obserwacje, wnioskować na tej podstawie i dokonać modyfikacji pracy z dzieckiem 
w zależności od stopnia jego rozwoju i dojrzałości. Rozpoznaje szczególne uzdolnienia 
i potrzeby edukacyjne uczniów. Potrafi formułować wobec uczniów oczekiwania odpo-
wiednie do ich wieku. Wspiera zdolności ucznia, jego rozwój, buduje poczucie własnej 
wartości uczniów. Posiada umiejętność interpretacji i oceny osiągnięć uczniów na tle ich 
indywidualnych możliwości.

• Posiada wiedzę o aktualnej sytuacji dziecka i rodziny. Umiejętnie nawiązuje i podtrzymuje 
kontakt z rodzicami i wychowankiem, stosując różne techniki. Jest otwarty na współpracę 
z rodzicami i rodzinami uczniów. Ma wiedzę o roli współdziałania i rozwoju społecznym 
uczniów, w tym o procesach grupowych i pracy z grupą. Potrafi organizować pracę uczniów 
w grupie i adekwatnie reagować do zaistniałych sytuacji.

• Posiada wiedzę na temat rozwoju uczniów ze SPE i edukacji włączającej. Potrafi diag-
nozować dziecko, a więc określać aktualny poziom jego rozwoju. Posiada umiejętność 
rozpoznawania wyjściowego stanu warunków działania pedagogicznego (np. dokonanie 
diagnozy stanu wiedzy ucznia, zaburzeń jego rozwoju, szczególnych uzdolnień, zaintere-
sowań czy potrzeb edukacyjnych). Rozpoznaje potrzeby edukacyjne uczniów o SPE w celu 
zaplanowania pomocy i zna instytucje wspierające rozwój ucznia. Posiada umiejętność 
rozpoznawania szczególnych uzdolnień i potrzeb edukacyjnych uczniów. Rozpoznaje 
przyczyny niepowodzeń szkolnych i proponuje różnorodne formy ich niwelowania. Potrafi 
współpracacować z uczniami o SPE i rodzicami. Ma wiedzę o wzbudzaniu motywacji i jej 
uruchamianiu oraz umiejętność podtrzymywania pozytywnej motywacji uczniów do rozwoju.

• Posiada wiedzę o roli rodziców w szkole, ma umiejętność włączania rodziców w procesy 
decyzyjne dotyczące klasy, szkoły. Umie motywować rodziców do aktywności na rzecz 
szkoły. Umie opracować ogólną koncepcję pracy wychowawczej i profilatycznej z klasą we 
współpracy z rodzicami. Dzieli się swoją wiedzą psychologiczno-pedagogiczną z rodzicami. 
Potrafi zorganizować wsparcie instytucjonalne dla rodziców uczniów o SPE.

• Dysponuje wiedzą na temat inteligencji emocjonalnej i jej wpływu na proces uczenia się. 
Ma wiedzę psychologiczną na temat własnego funkcjonowania, w tym w roli nauczyciela 
.Ma zdolność świadomego reagowania na bodźce zewnętrzne i kontrolowania własnych 
stanów emocjonalnych, umiejętność radzenia sobie ze stresem. Zna techniki radzenia sobie 
ze stresem, kształtowania własnych emocji zgodnie z samym sobą, z własnymi normami, 
zasadami oraz wyznawanymi wartościami. Posiada umiejętność zarządzania własnymi 
emocjami. Potrafi rozpoznawać stany emocjonalne uczniów w sytuacjach edukacyjnych 
i stwarzać uczniom jak najbardziej korzystne warunki uczenia się. Posiada kompetencje 
zarządzania sobą w czasie. Potrafi znaleźć konsensus pomiędzy życiem zawodowym 
a prywatnym.
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Jest przekonany, że wykorzystanie wiedzy z psychologii, 
pedagogiki i socjologii umożliwia efektywne wsparcie 
każdego ucznia. Jest przekonany, że współpraca ze spe-
cjalistami ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej 
ułatwi efektywne pełnienie roli nauczyciela. Ma świado-
mość, że stan emocjonalny dziecka ma wpływ na pro-
ces uczenia się. Rozumie, że wiele zachowań rodziców, 
uczniów, innych nauczycieli nie jest skierowana prze-
ciwko niemu osobiście, a dotyczy jego roli zawodowej 
(rozumie, czym jest asertywność i akceptuje ją u siebie 
i innych). Działa w sposób odpowiedzialny, oddzielając 
emocje od faktów. Ma samoświadomość, że umiejętność 
rozpoznawania własnych stanów emocjonalnych, wie-
dza o własnych uczuciach, wartościach, preferencjach, 
możliwościach i ocenach intuicyjnych, czyli inteligencja 
emocjonalna ma wpływ na pełnienie przez niego roli 
nauczyciela.

Posiada poczucie własnej wartości, wiarę we własne 
siły, świadomość swoich możliwości, umiejętności 
oraz swoich ograniczeń. Działa w sposób etyczny. Jest 
przekonany o konieczności ustawicznego doskonalenia 
swoich kompetencji psychologiczno-pedagogicznych.

POSTAWY
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A TERAZ SPRAWDŹ!

Sprawdź, czy potrafisz:

• w sposób swobodny posługiwać się wiedzą z psychologii ogólnej, rozwojowej i społecznej

• interpretować różnorodne sytuacje edukacyjne i dostosowywać do nich własny styl pracy

• sprawnie komunikować się z uczniami, rodzicami uczniów i współpracownikami w szkole

• diagnozować ucznia, tj. określać aktualny stan jego rozwoju psychicznego i społecznego

• rozpoznawać potrzeby rozwojowe uczniów

• zaplanować i przeprowadzić obserwację ucznia i na tej podstawie dokonać modyfikacji 
pracy dydaktycznej i wychowawczej

• rozpoznawać specjalne potrzeby uczniów i wspierać ich rozwój

• rozpoznawać szczególne uzdolnienia uczniów i zaplanować dalszy rozwój ucznia

• współdziałać dla dobra ucznia z innymi dorosłymi, rodzicami i pracownikami szkoły

• organizować pracę uczniów w grupie i przeciwdziałać sytuacjom trudnym

• dzielić się swoją wiedzą psychologiczno-pedagogiczną z innymi pracownikami szkoły 
i rodzicami uczniów

• rozpoznawać stany emocjonalne u siebie i innych

•  zarządzać własnymi emocjami i radzić sobie ze stresem

• oddzielać emocje od faktów

• świadomie określić swoje możliwości i ograniczenia w zakresie posiadania kompetencji 
psychologiczno-pedagogicznych

• przedstawić kilka argumentów (4-5) potwierdzających tezę, że posiadanie kompeten-
cji psychologiczno-pedagogicznych jest niezbędne w pracy zawodowej nauczyciela 
i wychowawcy



S
ta

w
ia

m
y

 n
a

 p
ro

fe
s

jo
n

a
ln

e
g

o
 n

a
u

c
z

y
c

ie
la

94

Akademia Profesjonalnego Nauczyciela

❾ KOMPETENCJE W ZAKRESIE TIK

OGÓLNA DEFINICJA

KOMPETENCJI

Kompetencje nauczyciela w zakresie TIK to zintegro-
wana struktura wiedzy oraz umiejętności w zakresie 
posługiwania się technologią informacyjną i komu-
nikacyjną w pracy nauczyciela. Nauczyciel powinien 
zarówno sam biegle posługiwać się narzędziami 
TIK, jak i wprowadzać uczniów w bezpieczne i od-
powiedzialne funkcjonowanie w cyfrowym świecie. 
Stałe doskonalenie się w zakresie nowych trendów 
uczenia się i nauczania wspomaganego technologiami 
informacyjnymi i komunikacyjnymi powinno owocować 
efektywnym organizowaniem procesu dydaktycznego. 
W społeczności wirtualnej człowiek powinien posia-
dać cztery umiejętności:

• umiejętność współtworzenia społeczności siecio-
wej w procesie komunikacji, szczególnie wtedy, 
gdy nie widzimy osoby, z którą się kontaktujemy

• umiejętność wypowiedzi tekstowej, gdzie istotne 
znaczenie ma jasność, czytelność, zwięzłość i traf-
ność przekazywanego komunikatu

• umiejętność zachowania prywatności i poszano-
wania świata intymnego

• umiejętność związana ze zmianą sposobu przeka-
zywania informacji, gdzie dominuje obraz 

Nauczyciel dobrze funkcjonuje w świecie cyfrowym, 
korzysta na co dzień z narzędzi TIK. Stale dostoso-
wuje sposób przekazywania wiedzy, kształtowania 
umiejętności i postaw uczniów do potrzeb i możliwo-
ści uczniów w zakresie TIK. Umożliwia uczniom po-
znawanie cyfrowego świata, jego możliwości, a także 
zagrożeń. Chętnie pomaga uczniom w poznawaniu 
rzeczywistości za pomocą narzędzi TIK i inspiruje ich 
do rozwijania postaw twórczych. Nauczyciel rozwija 
umiejętności w zakresie skutecznego komunikowania 
się z wykorzystaniem TIK oraz wdraża do uczenia się 
przez całe życie z wykorzystaniem TIK.

WIZJA KOMPETENCJI
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Nauczyciel:

• zna podstawy organizacji bezpiecznej pracy 
z komputerem i Internetem oraz urządzeniami 
mobilnymi,

• potrafi identyfikować zagrożenia, na które uczeń 
może być narażony, korzystając z TIK, i stosować 
w pracy pedagogicznej odpowiednią profilaktykę,

• zna bogactwo i różnorodność zasobów sieciowych 
przydatnych w edukacji, szczególnie w zakresie 
nauczanego przedmiotu,

• potrafi zarejestrować, poddać edycji i opubli-
kować różne materiały multimedialne, rozwija 
kreatywność,

• posiada wiedzę na temat tworzenia i publikowania 
materiałów dla uczniów z wykorzystaniem narzę-
dzi Web 2.0 z poszanowaniem praw autorskich,

• wie, jak korzystać z narzędzi do grupowego za-
rządzania dokumentami online,

• zapoznał się z podstawowymi założeniami do-
tyczącymi organizacji i prowadzenia nauczania 
przez Internet.

WIEDZA

WIADOMOŚCI

UMIEJĘTNOŚCI

Nauczyciel:

• doskonali swoje umiejętności tworzenia przeka-
zów multimedialnych wykorzystujących dźwięk, 
grafikę, fotografię i film,

• prowadzi zajęcia dydaktyczne z wykorzystaniem 
narzędzi TIK,

• wykorzystuje narzędzia Web 2.0 w procesie 
kształcenia i samokształcenia, w swojej pracy 
jest kreatywny.

POSTAWY
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A TERAZ SPRAWDŹ!

Sprawdź, czy potrafisz:

• przygotować materiał multimedialny na lekcję wykorzystujący rysunki, obrazi, dźwięki i filmy

• przygotować i poprowadzić lekcję z narzędziami TIK

• przekazać uczniom wiedzę na temat mądrego i bezpiecznego korzystania z Internetu w odnie-
sieniu do swojego przedmiotu nauczania

• doskonalić swoje umiejętności, samodzielnie zdobywając wiedzę przez Internet


